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„Głupia Polska 
bez Poznania”
Muszę się przyznać, że nie wiem 

dobrze, skąd się wzięło i jak powstało 
powyższe powiedzenie. (Powstało ono 
po stworzeniu Królestwa Kongresowe­
go bez Poznańskiego — red.) Sam wy­
czytałem je po raz pierwszy przed 
kilkudziesięciu laty w jednym z arty­
kułów Jana Popławskiego w dawnym 
„Przeglądzie Wszechpolskim“, a 
wspomnienie to niech będzie jeszcze 
jednym dowodem tego, jak to nowo­
czesna polska myśl nacjonalistyczna 
doceniała od samego początku znacze­
nie Wielkopolski w całokształcie spra­
wy polskiej.

Zbliżająca się wielka wojna pobu­
dzała nanowo zastanawianie się nad 
tą kwestją, i to nietylko wśród Pola­
ków. Pamiętam dyskusję, prowadzoną 
w miesiącach, poprzedzających wy­
buch wojny, we Lwowie i mam w 
oczach scenę nagłego zamilknięcia i 
skupienia się w sobie jednego z dysku­
tujących, wybitnego literata, Żyda, gdy 
podnoszono niezmierną wagę dla po­
zostałych ziem polskich połączenia się 
z dzielnicą, mającą wyrobione rdzen­
nie polskie mieszczaństwo. Zamilkł,, 
a potem przez cały czas wojny był za­
ciętym wrogiem En tenty; można z du- 
żem prawdopodobieństwem twierdzić, 
że ten moment dyskusji zadecydował 
o jego orjentacji...

Pierwszy rząd w Polsce odrodzonej, 
jaki nastąpił po efemerydzie mora- 
czewszczyzny, odwołał się w poważnej 
mierze do wielkopolskiego zasobu sił 
narodowych, a jeżeli jesteśmy już przy 
tych wspomnieniach, to nie pomijamy 
faktu, że w owym pamiętnym i sław­
nym marcu 1919 roku, kiedy odcięty 
°d reszty polski Lwów resztkami sił 
bronił Kazimierzowego dziedzictwa, to 
właśnie wielkopolskie oddziały roze­
rwały otaczający go ze wszystkich 
stron pierścień hajdamacki, dając tem 
świadectwo, że tam na zachodzie żyje 
Polska myśl państwowa, o której ist­
nieniu w bliższych sobie dzielnicach 
Lwów w tych ciężkich czasach omal
Ze nie zaczął wątpić.

Nie obchodzimy jednak w tej chwil:
zadneg0 święta, czy żadnej rocznicy 
Pocóż więc te wspomnienia akurai 

ZIS’ w szarym, zwyczajnym dniu 
Otóż właśnie szare codzienne życie wy- 
siiwa niestannie rolę Wielkopolski

Z]eje ostatnich kilkunastu lat daję 
Osc pstrokaty obraz zmagania się roz 

pitych prądów i kierunków. Dla wie 
11 natur popędliwszych, nieliczącycł 

S'C z powolnem tempem procesów hi 
® rycznych, Wielkopolska zbyt mah 
,0 5 chczas odgrywała rolę w naszetr 
z-( iu. Słyszało się głosy pewnego za 
d_°(1u’ skargi na to, że nasza najstarsze 
zielnica nie»dorosła do roli, jakiej si<

niej spodziewali.
A oto teraz, w czasie największego 

ducha i depresji, gdy wszyscy
'ają jakiejś drogi wyjścia, wydo- 

si® d°ść dla wićlu niespodżiewa-
e Prąd pionierski, idący z ziem za-

Tirudności włoskie w Afryce
Brak żywności, zwłaszcza w Ogadenie — Adeńscy kupcy domagają się zapłaty 

w gotówce—Rozmokłe drogi — Przygotowania do ofensywy—Cisza na frontach
A d e n. (INS.) Według twierdzeń 

tutejszych kupców, którzy dostarczają 
żywność do Somali, wojska włoskie na 
froncie południowym walczą z dużemi 
trudnościami, przeważnie dlatego, po­
nieważ dostarcza się im obecnie żyw­
ność tylko za gotówkę. Największy 
jest brak na froncie cukru, zboża, mąki 
i mydła.

Jeden z poważniejszych eksporte­
rów oświadczył: „Nie możemy nic do­
starczać, gdyż musimy obstawać przy 
zapłacie gotówkowej, czego Włosi nie 
robią. Ponieśliśmy w ostatnich cza­
sach zbyt wielkie straty a na nowe nie 
będziemy się narażać“.

Z powodu braku żywności Włosi w 
Ogadenie nic nie zrobią, jest to bowiem 
pustynia, a transporty z Włoch są co­
raz rzadsze.

WTskutek trudności terenowych ak­
cja na froncie północnym załamuje się. 
Włosi budowali drogi wprawdzie bar­
dzo szybko, lecz prowizorycznie, wsku­
tek czego ostatnie deszcze podmyły je 
całemi kilometrami, tworząc bagna 
nie do przebycia. Do budowy Włosi 
używali drobnych kamieni i piasku. 
Woda spłukała piasek, samochody cię­
żarowe starły kamienie, wytwarzając 
błoto. Dowóz na front został uniemoż­
liwiony.

Londyn. (IŃS). Specjalny kore­
spondent „Daily Mail“ w brytyjskiem 
Somali donosi, że dowództwo abisyń- 
skie nakazało ludności cywilnej ewa­
kuację Dżidżiga w obawie przed wło- 
skiemi atakami lotniczemi. W okoli­
cy Dagahbur zgromadzono około 20 ty­
sięcy Abisyńczyków, bowiem dowódz­
two naczelne wydało rozkaz, wstrzy­
mania za wszelka cenę ofensywy wło­
skiej, aby nie dopuścić do przerwania 
drogi Somali-Dżidżiga-Harrar.

Włosi przygotowują natarcie w dwu 
kierunkach. Jedna kolumnę ściąga

W jiitrvpjsxem wydttniu glóunem:
DZIESIĘĆ LAT TEMU ZMARŁ AUTOR „CHŁOPÓW“

prze# T/ygmunta Wasilewskiego

chodnich. Dowiadujemy się, że Wiel­
kopolska rusza niejako na wschód, po­
maga innym ziemiom w leczeniu tego 
gospodarczego i społecznego kalectwa, 
jakiem jest u nas od wieków brak sil­
nej warstwy polskiego mieszczaństwa, 
zasila sąsiednie dzielnice w doświad­
czenie. Mali ludzie wielkopolscy, któ­
rym sceptycy przyznawali jedynie 
umiejętność działania na własnem, 
niewielkiem podwórku, okazują się 
zdolni do ekspansji, zapuszczają po­
woli zagony na sąsiadów.

Rezultaty są oczywiście narazie 
skromne, ale trzeba na nie zwracać 
uwagę, bo najpierw jest to początek 
wielkiego procesu społecznego, a poza 
tem z tego skromnego początku powin­
na ze wzmożoną siłą wybujać ambicja 
rozszerzenia tego procesu na inne dzie­
dziny życia. Nikt dziś już o tem nie 
wątpi, że żyjemy w czasach prawdzi­
wie przełomowych, że musimy z gmn- 
tu zrewidować wiele z uznawanych do­
tychczas zasad, ustalić światopogląd, 
zdecydować, w jakiej cywilizacji ebee- 
my nadal żyć i jakiej bronić.

się na północ od Gorrahai, druga oko­
ło 70 km na zachód od Sassah Baneh.

Według doniesień z Adis Abeba 
naczelnym dowódca mianowano rasa 
Guetatszu, którego wojska współdzia­
łać będą z nieregulamemi wojskami 
sułtana z Aussa, Mohameda Jajoy.

Warszawa. (PAT.) Na podsta­
wie wiadomości ze źródeł angielskich, 
francuskich, niemieckich, włoskich i 
abisyńskich P. A. T. ogłasza następują­
cy komunikat o położeniu na frontach 
w Abisynji:

Nie wydano w Asmarze żadnego 
oficjalnego komunikatu o rozwoju 
działań wojennych. Z innych źródeł 
napłynęły bardzo skąpe wiadomości. 
Z frontu północnego brak ich zupełnie.

Na froncie południowym według 
wiadomości abisyńskich, straże przed­

Sprawa zaostrzenia sankcyj
Londyn. (Teł. wł.) Poniedziałko­

wa prasa poranna bardzo szeroko oma­
wia sprawę zaostrzenia sankcyj.

„M o r n i n g Post“ wątpi, czy za­
kaz wywozu olejów do Włoch przyczy­
niłby się do zakończenia wojny w 
Afryce. Takie zarządzenie mogłoby ra­
czej doprowadzić Mussoliniego do roz­
paczy i do nierozważnego kroku. By­
łoby niemądrze wpędzać naród włoski 
w zaułek, z którego niema już wyj­
ścia.

„Daily Telegraph“ stwierdza: 
„Jest dziś publiczna tajemnicą, że je­
den czy dwóch ministrów angielskich 
wypowiada się zdecydowanie przeciw 
zastosowaniu zakazu wywozu olejów 
do Włoch, ponieważ obawiają się dal­
szego rozszerzenia się wojny. Przez 
nowy zakaz polityka sankcyj byłaby 
zagrożona.“

Kultura nasza jest — poza ziemia­
mi zachodniemi — w bardzo znacznej 
mierze, jak trafnie zauważono, kulturą 
dworu szlacheckiego. Nie zamierzam 
bynajmniej przeciwko .niej występo­
wać, ale, pomijając już jednostronność 
tej kultury, nie odpowiadającą dzisiej­
szemu zróżniczkowaniu życia, nie na­
leży zamykać oczu na fakt, iż warstwa, 
która była tej kultury nosicielką, pol­
skie ziemiaństwo w naszych oczach 
słabnie i ginie.

Nie przesądzajmy, czy się utrzyma 
i w jakim stopniu, ale jasne jest prze­
cież, że nie jest ani możliwe, ani po­
żądane, aby sztandar naszej kultury 
trzymały tylko te jedne ręce; powinny 
przjść inne, ożywione siłami i cnotami, 
jakich tamtym było nieraz brak.

Weźmy jeden szczegół z naszego ży­
cia: skarżyli się wszyscy i słusznie, iż 
zalewa, nas i żyć nie daje biurokracja. 
Ale czy to nie jest między innemi 
wpływem tego, że — znowu poza zie­
miami zachodniemi — ogromna więk­
szość inteligencji naszej jest może 
wprawdzie nie pochodzenia szlachec­

nie armji rasa Nasibu i Webiba paszy 
posuwają się w kierunku Gorahai prze­
ciętnie po 30 km dziennie.

Według pogłosek, krążących w Har- 
rarze, w dolinie rzeki Vedi Szebeti 
miało dojść do ponownego starcia po­
między wojskami włoskiemi a armją 
rasa Desty. Wynik starcia jest nie­
znany.

Ag. Havasa powtarza pogłoskę, krą­
żącą w Tarrarze o tem, jakoby Abisyń- 
czycy zajęli miejscowość Amara w po­
bliżu Obia, położona na terytorjum 
włoskiego Somali. W Dżidżiga oczeki­
wany jest atak samolotów włoskich.

Pozycje abisyńskie na froncie po­
łudniowym były ponownie bombardo 
wane przez samoloty włoskie. Według 
danych ze źródeł abisyńskich straty 
maja być nieznaczne.

Dziennik dodaje równocześnie, ż© 
w obecnej chwdli nie można wykazy­
wać braku zdecydowania, gdyż pocią­
gnęłoby to za sobą nieprzyjemne skut­
ki dla polityki zbiorowych sankcyj, po­
lityki, za którą przy ostatnich wybo­
rach opowiedział się prawie cały na­
ród angielski.

Według doniesień korespondenta 
paryskiego „Times a“ twierdzi się w 
dobrze poinformowanych kołach, że 
Laval ponownie zwrócił się do Musso- 
liniego z apelem wszczęcia rokowań, 
aby zażegnać zatarg abisyński, gdy w 
przeciwnym razie Francja będzie zmu­
szona poprzeć w Genewie sprawę za­
kazu wywozu olejów do Włoch. Dzien­
nik podkreśla jednak, że Paryż i Lon­
dyn nie porozumiały się j jeszcze jak 
miałyby wyglądać podstawy do roko­
wań w Afryce.

kiego, lecz przepojona kulturą ludzi 
nienawykłych do wybijania się wła- 
snemi siłami, mających zato chętkę 
panowania, zaczepiających się więc 
chętnie o urząd i pragnących poddać 
całe życie władzy tego urzędu?

To jest oczywiście tylko szczegół. Cza­
sy nasze rozstrzygną o rzeczach więk­
szych,prawdziwie wielkich. Na ziemiach 
naszych toczyła się zawsze i toczy się 
dziś walka cywilizacyj różnego typu. 
F. Konieczny zwraca uwagę na powódź 
cywilizacji turańskiej, jaka nawiedziła 
Polskę od wschodu za czasów saskich. 
Czy dziś nie jesteśmy świadkami po­
dobnego niebezpieczeństwa? Czy nie 
istnieje potrzeba opowiedzenia się 
mocno przy cywilizacji łacińskiej?

A to powinno przyjść od zachodu, 
i tę ambicję powinno w sobie wzbudzić 
wzrastające pokolenie wielkopolskie. 
Stworzy wtedy ośrodek, którego wpływ 
cywilizacyjny będzie dla reszty Polski 
tak samo decydujący, jak ten, który 
wyszedł z nad Gopła w zaraniu dzie­
jów naszych.

Takie oto myśli nasuwają się na wi­
dok rozpoczynającego się zagonu mie­
szczaństwa wielkopolskiego na wschód. 
Błogosławiony to zagoji.

ZYGMUNT RACZKOWSKI
Warszawa.
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Świadectwa obywatelstwa Rzeszy
Mm. Frick wyjaśnia ustawy iwymterskle —0 „Hiemcach pełnej krwi“, o „mieszań­

cach“ i drżeniach da zniesienia „rasy pośredniej“
Berlin. (PAT.) „Deutsche Juri­

sten Ztg.“ ogłasza artykuł min. spraw 
wewnętrznych Rzeszy dr. Fricka, za 
wcierający szereg wyjaśnień o znacze­
niu postanowień ustawy norymber­
skiej.

Z artykułu wynika m. in., że obok 
Żydów również i osoby należące do in­
nych ras, których krew nie jest gatun­
kowo pokrewna z niemiecką, nie będę 
mogły otrzymać „świadectwa obywa­
telstwa Rzeszy“. Jako przykład mini­
ster wymienia cyganów i murzynów.

„Wprawdzie krew niemiecka nie 
stanowi sama przez się odrębnej ra­
sy — oświadcza minister — bowiem 
naród niemiecki składa się z różnych 
grup, należących do różnych ras, ale 
wszystkie one posiadają jedną wspólną 
właściwość, a mianowicie, że krew 
płynąch w żyłach ich członków zgadza 
się z sobą i w wypadkach krzyżowania 
nie powstają żadne zakłócenia fizycz­
ne. Osoby, o gatunkowo pokrewnej 
krwi niemieckiej będą zatem trakto­
wane pod każdym względem narówni z 
Niemcami czystej krwi.

„Obywatelstwo Rzeszy będą mogli 
uzyskać zarówno Niemcy rasowi, jak 
i członkowie mniejszości, zamieszkali 
na terenie Rzeszv jak np. Polacy lub 
Duńczycy. Nie istnieje zamiar ograni­
czania obywatelstwa Rzeszy tylko do 
członków partji narodowo-socjalistycz- 
nej“.

W myśl ustawy norymberskiej za 
Żyda uważany jest ten, kto ma wśród 
swych przodków trzech pełnokrwistych 
Żydów, a za mieszańca ten, kto posia­
da jednego lub dwóch dziadków Ży­
dów. Zasadniczo mieszańcy korzysta­
ją z odrębnych postanowień i mogą u- 
zyskać obywatelstwo Rzeszy, lecz nie 
zostaną dopuszczeni do sprawowania 
urzędów/ ani też do całego szeregu in-

Zakotam tananja
Che ł m ż a. (Teł. wł.). Tutejsza cu­

krownia zakończyła kampanję, która 
trwała 40 dni. W tym czasie przero­
biono 2 700 tys. ctr. buraków. Zawar­
tość cukru buraków wynosiła od 18 do 
20 procent.

Podczas kampanji pracowało we 
fabryce przeszło 2 tys. robotników na 
cztery zmiany. Cukrownia chełm- 
żyńska, największa w Polsce, przera­
biała przed kilku jeszcze laty do 6 
milj. ctr. buraków.

Z rady miejskiej w Gnieźnie
Gniezno. (Teł. wł.). Pierwsze po­

siedzenie nowej rady miejskiej w 
Gnieźnie odbędzie się w poniedziałek, 9 
bm. o godz. 18 z następującym porząd­
kiem obrad:

Złożenie przyrzeczenia przez no­
wych radnych miejskich, wybór 4 ław­
ników, komisji finansowo-budżetowej 
i komisji rewizyjnej.

W ub. sobotę odbyło się posiedze­
nie radnych Obozu Narodowego, gdzie 
wybrano prezydjum kluu radzieckie­
go. Prezesem wybrano dr. Walerego 
Szatkowskiego, wiceprezesem Zygmun­
ta Migdałka, sekretarzem Edmunda 
Elantkówskiego, Ławnikami Kazimie­
rza Perża-i Franciszka Perlikowskie-

Odlot sen. de Monzie
Wczoraj przybył do Poznania z Gdy­

ni francuski senator de Monzie. W 
dniu dzisiejszym, o godz. 10,10 p. de 
Monzie odleciał samolotem z Ławicy 
do Berlina. Na lotnisko odprowadził 
go konsul francuski w Poznaniu p. 
Dutard. (ks)

Donoszą z Kowna, te nowy dyrektorjat 
kłajpedzki stanie we wtorek przed sejmi­
kiem, któremty’ przedstawi swój program 
i zażąda Votum zaufania.

/ *
Na morzu Czarnem na wysokości Ber- 

dianeka zatonął parowiec sowiecki „Pia- 
tierka“.

*
Z Moskwy donoszą, że według wiado­

mości z Chabarowska (na Syberji), w po­
bliżu stacji Zeja, pociąg pośpieszny naje­
chał na autobus, przyczem 4 osoby zostały 
zabite, a 8 jest ciężej i lżej rannych. Przy­
czyna katastrofy niewyjaśniona,

nych zajęć. W dziedzinie gospodarczej 
natomiast będą oni kompletnie zrówna­
ni z Niemcami.

W zakończeniu min. Frick podkre­
śla konieczność pod^cia zarządzeń, 
mających przyspieszyć ostateczne znie­
sienie tej- „Pasy pośredniej'“, jaką sta­

Proces o zabójstwo ś. p. win. Pierackiego
Warsza w a, (PAT). Dzisiejsze po­

siedzenie sądu rozpoczęło się o godz. 10 
min. 40.

W dalszym ciągu badani są świad­
kowie oskarżenia

Pierwszy zeznawał św. Ciesielczuk, 
aspirant p. p. w Warszawie, dawniej 
we Lwowie, ponieważ świadek ten, 
który przeprowadzał we Lwowie obser­
wacje i wywiady, dotyczące działalno­
ści O. U. N. nie pamięta szczegółów, 
sąd postanawia odczytać zeznania, 
składane przez niego kilkakrotnie w 
toku śledztwa. Z zeznań tych wynika, 
że 20 marca 1934 r. świadek otrzymał 
z Krakowa wiadomość, że jakiś męż­
czyzna wiezie do Lwowa dwie walizki 
Zarządził obserwacje na dworcu i usta­
lił, że śledzony mężczyzna zostawił w 
przechowalni walizkę, w której znale­
ziono m. in. mechanizm bombowy i róż­
ne substancje wybuchowe. Dalej usta­
lono, że po walizkę zgłosiło się dwóch 
młodych ludzi, którzy ją następnie za­
brali do miasta i zanieśli do domu aka­
demickiego (ukraińskiego). Innym ra­
zem zatrzymano działacza O. U. N. Wło­
dzimierza Iwasyka, przy którym zna­
leziono teczkę skórzaną, zawierającą 
pizyrząd bombowy oraz różne doku­
menty m. in. przepisy o sygnalizacji na 
kolejach polskich. Dalej świadek mó­
wił o ręwizji, przeprowadzonej ,u nie­
jakiej Teodozji Adrjanowicz, gdzie wy­
kryto znaczną ilość różnych wydaw­
nictw O. U. N. oraz instrukcję o wy­
twarzaniu materjałów wybuchowych i 
kokardki ukraińskie.
iB Św. Tomala, posterunkowy we 
Lwowie zeznaj©, iż w dn. 21 marca 
1934 r„ pełniąc służbę na jednej z ulic 
Lwowa zauważył jakiegoś mężczyznę, 
niosącego czarną, dość dużą walizkę. 
Do mężczyzny owego podszedł drugi

Sprawa dostaw żydowskich dla armii
Warszawa. Teł. wł.) Min. spraw 

wojskowych wydało, jak wiadomo, po­
lecenie intendenturom, aby zapotrze­
bowanie wojska na zboże, siano i inne 
płody rolńe pokrywały bezpośrednio u 
producentów lub też za pośrednictwem 
spółdzielni rolniczo-handlowych.

Postępowanie intendentur wojsko­
wych w kwestji 'dostaw wywołało licz­
ne protesty ze strony kupców zbożo­
wych. Skargi indywidualnego kupiec- 
twa zbożowego na utrudnienia przy 
staraniach o utrzymanie dostaw woj­
skowych były przedmiotem narad Zw. 
Izb Przemysłowo-Handlowych.

Związek Izb wystąpił do minister­
stwa przemysłu i handlu z memorją­
łem, w którym starsi się bronić intere­
sów indywidualnego kupiectwa zbożo­
wego i zabiega o interwencję (!), aby

Powszechna amnestia w Grecji
Wiedeń. (Teł. wł.) W niedzielę 

król podpisał ustawę ó amnestii, której 
ogłoszenie nastąpi w poniedziałek 
Amnestja obejmie ogółem 750 przestęp­
ców politycznych, głównie skazanych po 
ostatniego powstania marcowego, w 
tern 200 osób żyjących obecnie zagra­
nicą.

Według wykazu, przedstawionego 
królowi przez gen. Kondylisa, za udział 
w powstaniu marcowern skazano ogó­

Porwanie synka lekarza w Marsylii
Paryż. (PAT). Francuska opinja 

publiczna żyje pod wrażeniem wiado­
mości o porwaniu synka lekarza w 
Marsylji, prof. Malmejaca.

Porywacze żądają od ojca 50.000 fr. 
okupu. Zainteresowanie tą sprawą

nowią mieszańcy. Tu wskazuje, że u- 
stawa norymberska dąży właśnie do 
tego przez wydanie zakazu zawierania 
małżeństw między mieszańcami przy 
jednoczesnem dopuszczeniu możliwości 
małżeństwa między mieszańcem i 
Niemcem pełnókrwistym.

osobnik i razem nieśli walizkę. Świa 
dek udał się za nimi i wprowadziwszy 
do bramy, wylegitymował. Byli to 
dwaj studenci ukraińscy. Twierdzili 
oni, że w walizce mają książki. Świa­
dek rewizji w walizce nie zrobił, a tyl­
ko sprowadził zatrzymanych na po­
sterunek policji. Co zawierała walizka 
nie wie.

Na wniosek prof. Żeleńskiego świad­
kowi okazano zna.dującą się w dowo­
dach rzeczowych walizkę, którą po­
zna je.

św. Trzem zals.ki, st posterun­
kowy służby śledczej we Lwowie, nie 
pamięta szczegółów, wobec czego sąd 
odczytuje jego zeznania ze śledztwa. 
Świadek mówił o walizce zatrzymanej 
u dwóch studentów ukraińskich, któ­
rzy nieśli ją z dworca.

Wywiadowca Panek obserwował 
znanego działacza O. U. N., Włodzi­
mierza Spolskiego, gdy ten przywiózł 
z Krakowa walizkę i pozostawił w prze 
z Krakowa walizkę i pozostawił w prze­
chowalni dworca. Zatrzymał później 
Włodzimierza Iwasyka, który przyje­
chał z Krakowa z teczką, zawierającą 
przyrządy do wyrobu materjałów wy­
buchowych.

Św. wywiadowca Babiarz śledził 
przywóz literatury nielegalnej przez 
Iwasyka. Jeden kosz pełen tej litera­
tury zniesiony został do składnicy 
O. U. N. przy ul. św. Zofji. Tenże świa­
dek przesłuchiwał Mar ę Krzywą w 
sprawie znajomości jej z Łabedem, Oka­
zane mu dwie pocztów ki z Pragi j Ber­
lina podpisane pseudonimem „Marko“, 
świadek rozpoznaje jako te, które zna­
lazł w mieszkaniu Krzywych.

Po tych zeznaniach przewodniczą­
cy zarządził 20-minutową przerwę.

kupcy zbożowi nie byli zasadniczo eli­
minowani od dostaw wojskowych.

W skardze, przedłożonej minister­
stwu przemysłu i handlu, Związek Izb 
podnosi, że intendentury wojskowe z 
reguły proponują kupcom indywidual­
nym ceny niższe, aniżeli spółdziel­
niom, nawet wówczas, gdy spółdziel­
nie nie mogą podjąć się danej dostawy.

Doniesienie o powyższem zarządze­
niu należy w zasadzie powitać z zado­
woleniem, gdyż przygniatająca więk­
szość kupców zbożowych w Polsce — 
poza b dzielnicą pruską — to Żydzi, 
którzy niejednokrotnie na dostawach 
wojskowych dorobili się wielkich ma­
jątków. Byłoby wskazane, aby na tere­
nie ziem zachodnich władze wojskowe 
uwzględniły fakt, iż kupiectwo zbożo­
we tutejsze jest polskie i swoje obo­
wiązki spełnia sumiennie.

łem 578 osób na wiezienie, z tego 36 o- 
sób na więzienie dożywotnie.

Demerzis po posiedzeniu rady mini­
strów przyjął przedstawicieli praisy. któ­
rym oświadczył, że amnestja obejmuje 
wszystkie osoby cywilne, nie wyłącza­
jąc Venizelosa i wszystkich wojskowych 
wraz z gen. Plastirasem. Konfiskata 
majątków zostanie cofnięta.

Wszyscy objęci amnestią będą na­
tychmiast wypieszczeni z więzienia.
---------------f-------

jest tak powszechne, że kilka wielkich 
dzienników postanowiło pomóc do wy­
świetlenia tajemnicy porwania, ofia­
rowując większe sumy dla tych, którzy 
przyczynią się do ujęcia przestępców. 
„Paris Soir“ np. ofiarował 20.000 fr.

dla policjantów, którzy zaaresztują p0. 
rywaczy.

Min. poczt i teł. przychylił się rów­
nież do prośby nieszczęśliwego ojca, 
aby radjostacje francuskie ogłosiły 
komunikat, że prof. Malmejac skłonny 
jest zapłacić wymagane 50 0C0 fr., wia­
domość ta była transmitowana przez 
wszystkie rozgłośnie francuskie.

AmiJ. Noel w Częstochowie
Częstochowa. (Teł. wł.). Wczo­

raj wieczorem przybył do Częstochowy 
ambasador francuski Noel, który dziś 
rano będzie na Jasnej Górze na nabo­
żeństwie.

Kurs dolara. D-ziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.32X — 5.32% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5.29 zł.

^OZNANSKA GIEŁDA PIERIFtHA
Poznań, 2. 12. 1935 r?'

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 62,50—62,— oraz 4% 
premj. doi. 51,50 w płaceniu; pozatem po­
szukiwano 3% poż. bud. po 39,— bez od­
dawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po­
szukiwano 4%% doi. listy zast. po 37.— 
bez oddawców. Za 412% zlotowe listy zast. 
płacono 37%%, natomiast 4% listy zast. 
konwert. obracano po 36,50 w zaofiarowa­
niu,

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 95.---.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne| 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 62,50—62,— P. 
4% poż. premj. doi1., serja III 51,50 P. 
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,25 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

36,50 O.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 95,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 12. 1935 r.
Warunki: Handel burtowy parytet Po­
znań. ładunki wagonowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.s
STANJJABTY:

1) żvto 715 gfl.,
2) pszenica 756 g/L,
3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
12,00- 12,25
17,25
14,50—

13.75-
13,25—

17/0
15,50

14,25 
13,t0

15,00- ,5,75

19.75
19.50 
19,00 
16,00

3200
30,00
29.00
28.00
27.00
26.75 
26.25 
‘24,00 
22.00
20.50

19,50 — 
19,00-
18.25— 
15,00—

30.25— 
29,0- 
.'8,50—
27.50-
16.50-
26.25— 
25,75—
23.50-
21.50- 
20,00—

w
w
w
w
w
w
w
w

16.50-
13.50-
19.50- 
21,00-

2,00—
2,60-
2,23—
2,75-
2,75-
3,25-
1.50- 
2,40 
6,00-
6.50- 
7,00 -
7.50-

Żyto (Usp słabsze) ....
Pszenica (Usposob. słabsze)
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/l. ...
Jęczmień 670—680 g/ł. . , .

Usposobienie sp ikojne.
Owies fUsposob. spokojne) .
Mąka
żvtnia wyciąg 0-30% w? w 
żytnia gat I 0 45% wł w. 
żytnia gat I 0-55% wł w. 
żytnia gat II 45 55% w, w.

Usposobienie so 'koine, 
pszenna gat IA 0 20% wł w. 
pszenna kat IB 0 45% wł 
pszenna gat łC 0 55% wł 
nszenna gat ID 0 60% wł 
pszenna gat IR 0 65% wł 
oszen gat HA 20 55% wł 
oszen gat HB 20-65% wł 
Dszen gat IID 45 65% wł 
pszen gat 11R 55 6-.% w5
pszen gat IIG 60 65% wł w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żvtn:e stand ....
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby ięczmienne ...»
Rzepak zimowy . • * * • .
Bzepik zimowy • » • • «
Siemię lniane .»«••«
Gorczyca .
Groch Viktors . • • • • •
Grach Folgera . > < ■ . •
Lubin niebieski
Łubin żółty .
Mak niebieski ......
Koniczyna czerw surowa . .
Konicz. czerw 95 97% czyst. 
Koniczyna biała . . . •
Koniczyna szwedzka . . •
Ziemniaki 'adalne • g, •
Ziemn'aki fabr za kile % •
Makuch lnian w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja........................ .... .
Słoma pszenna luzem . . »

. pszenna prasowana .
w żytnia luzem - .

i . żytnia prasowana . .
a owsiana luzem . •
a owsiana prasowana .
a jęczmienna iuzem
a jęczmienna orasow. .

Siano zwykle :uzem ... 
a zwykłe prasowane . . 
a nalncteckie luzem . .
. nadnoteckie pras 
Ogólne usposobienie snoko’ne 
Ogólny obrót: 2212,3 tonn, wJem 

4S6 tonn, pszenicy 501 tonn. jęczim 
440 tonn, owsa 213 tonn.

9.75
'0,75
10.00
11,00
44.00
42,00
38.00
36,00

9.25—
10,2-
9.25-
9.75-

43,00-
41,00-
36,00-

• • • • 30.00
• • • • 2100-23.00
‘ • aro- 10.00
• ’ * * 11.00- H.so
• • • • 62,00— 64.00

90.00-100-00
120.00-13000
75,00 95,00

160.00 17", 00
3.75- 4.0

20 
16.75 
i 3.75 
20,00 
22,00 

2,20 
2,80 
<f0 
3.00 
300
3.50 
<00 
<60

4.50 
7.00
7.50 
5.00 

żyto
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Gdańsk usamodzielnia się
Odmówienie posłuszeństwa Lidze Narodów faktem 

dokonanym
Gdańsk, 29 listopada.

Gdańsk zdąża zdecydowanie do zu­
pełnego usamodzielnienia się. Ta, tak 
zwana ..Politik der Selbständigkeit“, 
nie jest w Gdańsku prowadzona dl 
wczoraj. Ostatnia mowa prezydenta 
Greisera zawierała ciekawe w tym 
względzie szczegóły. Przyjmuje się już 
dziś w Gdańsku jako pewnik, że samo­
dzielność i suwerenność wolnego mia­
sta nie jest zaprzeczano przez Polskę (?) 
Niestety, bezczelne te roszczenia gdań­
skie znajdują pożywkę w błędach poli­
tyki polskiej.

Obecnie „Politik der Selbständig­
keit" w Gdańsku zaczyna nowy okres. 
Ułożywszy stosunki z Polską po swo­
jej myśli, przystępuje hitlerowski 
Gdańsk do ataku na swoje traktatowe 
związki z Ligą Narodów. Prezydent 
Greiser w mowie, wygłoszonej na po­
siedzeniu Volkstagu, usiłuje już na 
swój sposób tłumaczyć uprawnienia 
Ligi Narodów w Gdańsku:

„Nie drożna nigdy zapominać — powia­
da p. Greiser — że Liga Narodów nie ma w 
stosunku do Gdańska prawa nakazywania 
(„Anweisungsrecht") ale tylko, jak w sto­
sunku do wszystkich innych państw kultu­
ralnych, prawo sankcji („Sanktions­
recht“).“

P. Greiser twierdzi nawet, że w Ge­
newie ten jego punkt widzenia znaj­
duje uznanie i że dlatego Liga Naro­
dów na skargi opozycji gdańskiej od­
powiedziała nie nakazami („Anwei­
sungen“), lecz tylko zaleceniami („Em­
pfehlungen“). A zalecenia te senat chce 
uwzględniać tylko w wypadku, gdy nie 
będą one sprzeczne z orzeczeniami są­
dów gdańskich.

„Niepodległość wolnego państwa („des 
Freistaates") — mówił p. Greiser — nie 
oznaczałaby już niczego, gdyby ;Liga Na­
rodów chciala sobie przyznawać prawo 
przechodzenia do porządku nad roz­
strzygnięciami najwyższego sądu jakiego­
kolwiek państwa“ (!).

Prezydent senatu zapowiedział, że 
zasada, którą tu głosi, wprowadzona 
zostaje niezwłocznie w życie: oświad­
czył, że „zalecenia“ Genewy pozostaną 
martwą literą w tych wypadkach, w 
których zabierał głos gdański sąd 
najwyższy. Odtąd więc o tern, co jest 

• w Gdańsku zgodne z konstytucją, czy 
traktatami, ma rozstrzygać gdański 
hitlerowski „zglajchszaltowany“ sąd
najwyższy.

Cytowane tu wywody p. Greisera 
miały też urozmaicenia „stylistyczne“. 
Lidze Narodów każę p. Greiser pamię­
tać, że stosunki w Europie się zmieni­
ły i wspomina, że Gdańsk na nią już 
tyle naplacił, iż gdyby te pieniądze zo­
stały w wolnem mieście, w jego ka­
sach, to może nawet nie byłoby dewa­
luacji guldena. Oczywiście towarzysze 
partyjni przemawiającego prezydenta 
dodawali mu z ław poselskich otuchy 
okrzykami w rodzaju „Rausgeschmis- 
senes Geld“ („Wyrzucone pieniądze!“) 
itp. Tych „urozmaiceń“ nie można u- 
ważać za nic innego, jak tylko za po­
gróżki.

Wyraźne oświadczenia p. Greisera 
n'e potrzebują żadnych uzupełnień. 
Nie można h'tlerowcom gdańskim od­
mówić stanowczości w działaniu, idą 
oni ku zupełnemu usamodzielnieniu 
wolnego miasta, idą zdecydowanie 
t^ogą faktów dokonanych.

Gdańska „Politik der Selbständig­
keit“ nigdy jednak nie "ardziła zależ­
nością od Reichu. Tym razem w mo­
wie p. Greisera taki znalazł się ustęp:

„Moi panowie z ooozycji! Nasza tak 
Ni»na i’aRa Partyjna jest dziś sztandarem 
,tvm‘8c' znak naszego narodowo - socjali- 
ria„oZneg? Pogłądu na świat, jest dziś sztan- 
iest 10 nionńeckiej siły zbrojnej, nasz wódz 
r7na"00zera narodu niemieckiego i nigdy 

aa narodowo - socjalistyczny nie będzie 
stv„h'c brzeciwko temu, jeśli przy uroczy- 

icti okazjach, przy których niemieckość

będzie miała być podkreślona, ten nowy 
znak Niemiec znajdował się będzie na wi­
docznych miejscach."

OJCZYZNA W POTRZEBIE

C N~\ r-r-ł'-
Włochy wypowiedziały zdecydowaną walkę sankcjom. Z parków i ogrodów usuwa 

się obecnie bramy i sztachety żelazne, które oddane zostaną na cele, wojenne.

Powietrze zaczyna się zmieniać
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Wilno, w listopadzie.

W numerze 487 „Kurjera Poznań­
skiego“, w korespondencji p. t. „Mło­
dzież akademicka Wilna“, poruszyliśmy 
sprawę „Tygodnia Akademika“. Cho­
dziło o to. że w zbiórce dorocznej, urzą­
dzanej pod nazwą „Tydzień Akademi­
ka“, miała brać udział obok młodzieży 
polskiej także i młodzież żydowska By­
ło to postulatem Tow. Przyjaciół Mło­
dzieży Akademickiej, które, stojąc na 
stanowisku „państwowem“, nie uznaje 
różnicy narodowościowej i pragnie jed­
nako traktować młodzież polską i ży­
dowską.

Jednaże kierownictwo „Bratniej Po­
mocy“, nie podzielając poglądów władz 
Towarzystwa, oświadczyło, iż w żad­
nej imprezie wspólnej z Żydami brać 
udziału nie może.

To, całkiem logiczne rozumowanie 
reprezentantów największej organizacji 
polskiej młodzieży nie znalazło jednak 
ani uznania, ani nawet zrozumienia za­
rządu Towarzystwa, no i władz ...uniwer­
syteckich, które „ukarały“ w ten sposób 
„antypaństwowców“ „bratniackich“, że 
przy rozdziale resztek funduszów, prze­
znaczonych na kolonie letnie, przyzna­
ły Żydom jako „lojalnym“ 400 zł, a 
„Bratniej Pomocy“ Polskiej Młodzieży 
Akademickiej tylko 100 zł.

Pomylono się jednakże srodze, licząc 
na to, iż się tego rodzaju represjami zła­
mie młodzież polską i zmusi się ją do 
uległej współpracy z Żydami Władze 
„bratniackie“ z całą stanowczością od­
mówiły udziału w zbiórce, a próby orga­
nizowania „Tygodnia“ w oparciu li- 
tylkoo młodzież „sanacyjną“ spełzły na 
niczem. Gdy jeszcze przytem wszech- 
polacy zapowiedzieli zorganizowanie 
czynnego bojkotu żydowskiego „Ty­
godnia“, musiano ustąpić i poczęto szu­
kać sposobów załagodzenia konfliktu.

Przyjechał nawet jakiś dygnitarz z 
Warszawy, który przeprowadził szereg 
konferencyj zarówno z panami z Tow. 
Przyjaciół Młodzieży Akademickiej, jak 
i z przedstawicielami „Bratniej Pomo­
cy“. W wyniku tych konferencyj zwo­
łano zarząd Towarzystwa, na który za­
proszono prezesa „Bratniej Pomocy“ 
i uchwalono odseparować młodzież ży­
dowską. Będzie ona miała swój osobny 
„Tydzień“ żydowski. <(

Obecnie więc prezes „Bratniaka , p. 
W. Świerzewski. objął sekretariat „Ty­
godnia“ i prace przygotowawcze już są 
w pełnym biegu.

Gdy w zeszłym roku napięcie 
akcji antyżydowskiej osłabło, Żydzi po­
częli podnosić głowy i domagać się 
praw, które Się im całkiem nie należą. 
Ośmieliło to także ich przyjaciół. A więc

Ci, którzy w Gdańsku będą obrażać 
niemiecką flagę państwową, według 
zapowiedzi p. Greisera poniosą konse­
kwencje swego postępowania. I to 
wszystko się dzieje w Gdańsku, na pol­
skim obszarze dyplomatycznym!

E. P.

Z życia

znóvv poczęto Żydom wydawać zwłoki 
chrześci jan, dopuszczano ich do zajmo­
wania na wykładach miejsc, przezna­
czonych dla młodzieży chrześcijańskiej.

Obecnie młodzież polska ponownie, 
i to stanowczo, zażądała odseparowania 
Żyd ów na wykładach, co też zostało, bez 
sprzeciwów nawet najbardziej żydofil- 
sko usposobionych profesorów, usku­
tecznione Niebawem zostanie wy­
jaśniona kwestia zwłok i są wszelkie da­
ne. iż stan normalny zostanie przywró­
cony, a Żydzi będą musieii zatroszczyć 
się o swoje zwłoki i preparaty.

*
Jak się zmienia obecnie powietrze, 

widzimy chociażby z tego, że ów dygni­
tarz z Warszawy, którego jeszcze przed 
pól rokiem irytował widok „mieczyka 
Chrobrego“ w klapie marynarki, obec­
nie potrafił całkiem spokojnie konfero­
wać na tak drażliwy temat, jak Żydzi, 
i nawet przyznał, że antysemityzm jest 
prądem, który znajduje Swe usprawie­
dliwienie w dziejach ludzkości.

Ale nietylko na terenie uniwersytec­
kim wieje inny wiatr. Powiewy świe­
żego powietrza wyczuwa się również 
wśród starszego społeczeństwa. Tak np. 
przed tygodniem odbyło się posiedzenie 
magistratu, poświęcone sprawie stosun­
ków. panujących w rzeźni miejskiej. 
Gdy zaszła mowa o uboju rytualnym, 
zabrał głos prezydent miasta, dr. Mali­
szewski, pitsudczyk i wojujący „sana- 
tor“. Wygłosił on przemówienie, bez­
względnie potępiające stanowisko Ży­
dów i skierowane przeciwko stosowaniu 
uboju rytualnego. Pod przemówieniem 
tern podpisałby się każdy z narodow­
ców.

*
Ciekawe fakty miały miejsce na sali 

sądowej przy okazji rozpraw odwoław­
czych od orzeczeń sądów starościńskich.

Właśnie przed tygodniem rozpoznał 
sąd okręgowy sprawę z odwołania b. 
członka Obozu Wielkiej Polski, p. An­
toniego Kułakowskiego, ukaranego are­
sztem i grzywna za noszenie mieczyka 
z literami „0. W. P Prokurator, po­
wołując się na ostatnie orzeczenie Są­
du Najwyższego, twierdził, iż noszenie 
odznak rozwiązanej organizacji jest ka­
ralne. Obrońca oskarżonego wyjaśnił 
natomiast, że wszystkie poprzednie 
orzeczenia mówiły wyraźnie, iż nosze­
nie „mieczyków“ nie może być karane, 
ostatnie zaś powiada jedynie, iż woje­
wodowie. rozwiązując jakąś organiza­
cję, mogą zakazać noszenia jej odznak, 
a ponieważ przy rozwiązaniu Obozu 
Wielkiej Polski na terenie Wilna i wo­
jewództwa wileńskiego takiego zakazu 1 
nie wydano, przeto noszenie „mieczy- i

(_) Wśród drugiej „transzy" dekretów, 
ogłoszonych 24 listopada w nr. 85 „Dzienni­
ka Ustaw“, jest jeden, który w sposób nie­
słychanie dotkliwy odczuwają na swojej 
skórze liczni dawniejsi działacze b. dzielni­
cy pruskiej.

Pamiętamy wszyscy sytuację z lat 1918 
i 1919, gdy ustępowały władze pruskie w 
dzielnicy zachodniej i władze rosyjskie 
względnie okupacyjne pruskie i austriac­
kie z b. Kongresówki Trzeba było z dnia 
na dzień wypełnić kadry urzędnicze, szkol­
ne, sądowe. Miała je tylko Małopolska. 
Wszystkie dzielnice czerpały obficie z tego 
rezerwuaru. Materiał ten miał jednak jed­
ną wadę: nie znał terenu, ustawodawstwa, 
stosunków. To wszystko musieii dać dzia­
łacze miejscowi.

Naczelna Rada Ludowa w pierwszych, 
najgorętszych dniach, a w miesiącach póź­
niejszych ministerstwo b. dzielnicy pru­
skiej apelować musiały do tych działaczy, 
którzy byli na miejscu, a pracowali w za­
wodach wolnych, aby porzucili swój do­
tychczasowy, niezależny warsztat pracy i 
obejmowali posterunki publiczne. Ape! nie 
przebrzmiał bez echa. Poszli do admini­
stracji pclitycznej, skarbowej, samorządo­
wej, szkolnej, do sądownictwa często bar­
dzo wybitni działacze.

Nie unlynęlo lat zbyt wiele, a działacze 
nej pewną ilość lat, spędzonej w wolnych 
słusznie policzyło im do wysługi emerytal­
nej pewną iloć lat, spędzonej w wolnych 
zawodach, bo stracić oni lub zamknąć mu­
sie! i swój warsztat pracy, a do nowej pu­
blicznej-służby wnosili dużą wiedzę i do­
świadczenie.

Tak było przez lat 17. Dekret z 22 listo­
pada 1935 r. (poz. 521) o zmianie dotychcza­
sowych przepisów emerytalnych zmienia 
ten stan radykalnie. Art. 2. dekretu odbie­
ra tym „ochotnikom w służbie państwo­
wej" prawie wszystko, zostawiając im tyl­
ko konieczne minimum, t. j. prawo do naj­
niższego wymiaru emerytury.

Oszczędności w gospodarce państwowej 
państwa są konieczne. Nie mniej do ko­
nieczności państwowych zaliczyć należy 
także obowiązki moralnej natury wobec 
tych, co rzucili swój samodzielny warsztat 
pracy, gdy ich wezwał pierwszy rząd wol­
nej ojczyzny.

ków“ z literami O. W. P. nie może być 
karane. ,

Sąd całkowicie podzielił wywody 
obrońcv i oskarżonego uniewinnił.

W ten sposób wyjaśniło się ostatecz­
nie, że noszenie mieczyków Chrobrego 
z literami „O. W. P.“ nie jest czynem 
karygodnym. *

W tych dniach w sądzie grodzkim za­
kończyła się bardzo ciekawa sprawa, od­
raczana kilkakrotnie przez sąd dla bada­
nia coraz to innych świadków. Tym ra­
zem oskarżonym był sklepikarz żydow­
ski z Nowej Wilejki. Znieważył on go­
dło państwowe przez rzucenie na zie­
mię monety 5-zlotowej i wypowiedzenie 
obelżywych słów. Podczas rozprawy 
wyszło na jaw, że tenże Zydek lekcewa­
żąco wyrażał się o obecnym rządzie pol­
skim, który, jego zdaniem, musi postę­
pować tak, jak oni, t. j. Żydzi, zechcą.

Obrońca tego Żyda, adw. Czerni­
chów, dowodził, że klijent jego jest ofia­
ra prześladowania ze strony narodow­
ców, że kocha on obecne rządy i bynaj­
mniej ich nie lekceważy. Na dowód nie­
winności oskarżonego przytoczył on tę 
okoliczność, iż mieszka w „okropnem 
środowisku“, gdyż w Nowej Wilejce są 
sami narodowcy, a w szczególności uli­
ca Kojrańska, gdzie się znajduje sklep 
oskarżonego, powinna nosić nazwę „uli­
cy Narodowej".

Sąd jednakże wywodów adw. Czerni­
chowa nie podzielił i bezczelnego Ży- 
dziaka skazał na osadzenie w areszcie.

W Nowej Wilejce wyrok ten wywo­
łał zrozumiała radość. Może uspokoi on 
nieco tamtejszych Żydków, którzy istot­
nie czuli się w miasteczku jedynymi i 
niepodzielnymi panami.

P. KOWNACKI

Aresztowanie
Miejska Górka. W ubiegłą, nie­

dzielę odbyło się zebranie Str. Naród, 
w Jutrosinie, na którem — jak się do­
wiadujemy — aresztowano prezesa 
pow. K. S. Mł„ p. Skowrońskiego z Pa­
kosławia. (mb)
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O kartelach i zniżce cen
Warszawa. (Tel. wł.) W sobotę 

popołudniu odbyła się w ministerstwie 
przemysłu i handlu konferencja praso­
wa, na której min. Górecki wygłosił 
obszerne przemówienie, omawiajęc 
stosunek rządu do zagadnienia karteli.

Podkreśliwszy, że Polska daję pra­
wo obywatelstwa legalnemu istnieniu 
karteli na podstawie ustawy kartelo­
wej, min. Górecki oświadczył, że rząd 
nie zwalcza karteli, lecz występuje zde­
cydowanie przeciwko tym wszystkim 
organizacjom kartelowym, które bądź 
przez sam fakt swego istnienia, bądź 
przez sposób działania wływają ha­
mująco na zniżkowe kształtowanie się 
cen.

Min Górecki oświadczył dalej, że wy­
mienić można szereg artykułów, w któ­
rych rozpięcie między cena hurtowa a 
detaliczną dochodzi do rozmiarów czę­
sto nieprawdopodobnych W 
szczególności jaskrawym sposobem mo­
gą służyć stosunki w handlu papierem, 
gdzie rozpiętość cen hurtowych i deta­
licznych w gatunkach codziennego u- 
żytku wynosi od 200—460 proc.

Przykłady te wciąż — według słów 
min. Góreckiego — wskazują dobitnie 
na nienormalne stosunki, któ­
rych uzdrowienie wymaga usunięcia 
przeszkód, jakie stanowią kartele han­
dlowe.

Z produkujących zaś, szkodliwe są 
te, które rozdrabniają produkcję na 
zbyt wielką ilość zakładów fabrycz­
nych, wyzyskanych wskutek tego tyl­
ko w minimalnym stopniu, co podraża 
w znacznym stopniu koszt produkcji.

W dalszym ciągu min. Górecki o- 
świadczył, że rząd powołał specjalną 
komisję pod przewodnictwem p. Lech- 
nickiego, która miała na celu rozpa­
trzenie zasadniczych artykułów skar- 
telizowanych, a mianowicie: węgla, że­
laza, nafty, cukru, tekstylji i papieru. 
Komisja ta zbadała kalkulacje tych 
podstawowych dla przemysłu prze­
twórczego artykułów i na podstawie 
tych badań wprowadzone będą znacz­
ne zniżki tych surowców.

Te kartele przetwórcze i handlowe, 
które są zbędne i podrażają ceny deta­
liczne, zostaną na podstawie znoweli­
zowanego prawa kartelowego rozwią­
zane. W ślad za rozwiązanemi już 30 
kartelami, przewiduje się rozwiązanie 
innych jeszcze karteli, przyczyniają­
cych się do nieuzasadnionego gospo­
darczo wysokiego poziomu cen.

OBNIŻKA CEN WĘGŁA
Po min. Góreckim zabrał glos wice­

minister Lechnicki, który oświadczył 
że obniżka wynosić będzie: dla 
węgla grubego około 14 procent, 
dla koksu — 20 proc., a dla miału i 
węgla przemysłowego zniżki mniejsze. 
Przeciętna obniżka węgla wyniesie 
około 11 proc. Obniżka ta wraz ze 
zniżką kolejowych przewozów przynie­
sie znaczne potanienie węgla dla kon­
sumenta. Dla Warszawy węgieł pota­
nieje o około 7 zł. na tonie, to znaczy 
tona węgla loco piwnica będzie koszto­
wała około 38 do 39 zł.

Kiedy to nastąpi, wicemin. Lech­
nicki nie powiedział.

BENZYNA NIE STANIEJE
W dziedzinie artykułów przemysłu 

naftowego poinformował p. Lechnicki, 
że rząd zatrzymał się wyłącznie na 
nafcie, odkładając inne pochodne pro­
dukty tego przemysłu, a więc przede- 
wszystkiem benzynę i oleje — do 
chwili ostatecznego wyjaśnienia pro­
blemów motoryzacyjnych w Polsce.

STRONNICTWO NARODOWE
KURS KANDYDATÓW

Kurs kandydatów odbędzie się we 
wtorek, 3 bm., w sali Domu Królowej 
Jadwigi, Alejo Marcinkowskiego 1. — 
Wstęp tylko za legitymacjami.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA/
W poniedziałek, 2 grudnia br., o g. 

20-ej w lokalu M. W. odbędzie się ze­
branie Kursu żydoznawczego. Referat 
n. t. ..Rozwiązanie kwestji żydowskiej 
w Polsce“ (program Obozu Narodowe­
go) wygłosi kol. H. Szeib.

We wtorek, dnia 3 grudnia, w loka­
lu M. W. o godz. 20.30 rozpocznie się 
drugi kurs kandydatów Młodzieży 
Wszechpolskiej. Referaty wygłoszą 
ko!, kol. Wł. Maciąg, J. Patalong. Obec­
ność' kandydatów obowiązkowa.

GDZIE JEST TEN TANI CUKIER?
Co do obniżki cen cukru, to wice­

minister Lechnicki poinformował 
przedstawicieli prasy, że z dniem 
1 grudnia będzie cukier kosztował w 
całej Polsce w detalu 1 zl. Z ustalonej 
ceny cukru rolnik, cukrownia i kupiec 
otrzymuje około 60 groszy, resztę sta­
nowi podatek spożywczy i eksportowy.

KUPCY i RESTAURATORZY!
Już najwyższy czas zamawiać 
do sprzedaży przedświątecznej

ZNAKOMITE WÓDKI 
i LIKIERY ZAMKOWE

Bardzo korzystna kalkulacja.
Na życzenie szczegółowe cenniki.

Ceny obniżone.
Dogodne warunki,
PAŃSTWOWE ZAMKOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE w Cieszynie 1
Zastępstwo rejonowe: Paweł Heczko, Poznań, Skarbowa 5/6, telefon 10-07 t

Przed ustąpieniem prez. Masąryka
Praga. (Tel. wł.) W związku z 

kończącą się kadencją prezydenta i 
zbliżającemi się wyborami, w kołach 
politycznych podkreślają, że prez Ma- 
saryk ustąpi dopiero po zupełnem wy­
jaśnieniu się położenia. Partja agra- 
rjuszy żąda, aby przed wyborem prezy­
denta otrzymać zapewnienie, jak bę­
dzie wyglądać nowy gabinet lub kto 
byłby przewidziany na stanowisko mi­
nistrów spraw zagranicznych, we­
wnętrznych i szkolnictwa. Agrarjusze 
główny nacisk kładą na te trzy teki 
i przed wyjaśnieniem nie chcą się wią­
zać.

Wobec pogłosek o możliwości ustą­
pienia Benesza jako min. spraw zagr., 
na jego miejsce forsowany jest w pew­
nych kołach dotychczasowy źastępca 
Krofta, niezwiązany z żadną partią. 
Do obecnego gabinetu min. Krofta 
wszedł jako niezależny polityk i facho­
wiec. Min. oświaty, które dotąd znaj­

Chertok zastępu j© Ricketta
Londyn. (Tel wl.). Wielkie po­

ruszenie w angielskich kolach finanso­
wych wywołało oświadczenie amery­
kańskiego Żyda Chertoka, który stał się 
głośnym w związku z t. zw. koncesją 
Ricketta (przedtem Goldstein) w Abisy- 
nji.

Chertok oświadczył przedstawicie­
lom prasy angielskiej, że w najbliższych 
dniach opuszcza Londyn i wraca do A- 
meryki ze specjalną misją od rządu abi- 
syńskiego, której szczegóły muszą być 
narazie utrzymane w tajemnicy. Dzien­
niki angielskie w związku z tern pod­
kreślają, że Chertok udiaje się do Ame­
ryki dla uzyskania pożyczki dla Abisy­
nii w wysokości jednego miljona fun­
tów, jako wynagrodzenie za otrzymane 
od rządu abisyńskiego koncesje.

Równocześnie rozeszły się w Londy­
nie wiadomości, pochodzące ze źródeł a- 
bisyńskich, które potwierdzają doniesie­
nia, jakoby t. zw. koncesja Ricketta, 
która dotąd stanowiło poważną prze­
szkodę dla Chertoka była już nieaktual­
na.

Dzień dzisiejszy 
na uczelniach Poznania

Dzisiaj, w poniedziałek, studenci-Ży- 
dzi po kilkudniowej przerwie zjawili 
się na salach wykładowych i ćwiczeń.
, Młodzież akademicka usunęłażydów 
Iz wszystkich sal. Ponieważ Żydzi nie 
stawiali oporu, nigdzie nie doszło do 
żadnych zajść.

Z walnego zebrania 
Zw. Nauczycielstwa Poisk.

W niedzielę w gmachu Szkoły Do­
kształcającej przy ul. Działyńskich od­
było się nadzwyczajne walne zgroma­
dzenie Polskiego Związku Nauczyciel­
skiego. Zagaił je prezes oddziału grodz­
kiego p. Galant, który wskazał na nie­
zwykle ciężką sytuację, w jakiej znala­
zło się nauczycielstwo.

Zkolei wygłoszony został referat n. t. 
„Praca i płaca nauczycielstwa w dobie 
obecnej'4. Referent omówił ciężkie wa­
runki, w jakich musiał pracować nau­
czyciel pod zaborami, a jednak nie u- 
giął się. Kiedy w 1918 i. powstała Pol­

TYMCZASEM ŻYWNOŚĆ DROŻEJE 
Z DNIA NA DZIEŃ

Na wszystkich targach stwierdzono 
w ubiegłą sobotę zwyżkę cen masła, 
jaj i sera. Podobnie zwyżkują ceny 
wieprzowiny i wędlin.

Zwyżkę cen tłumaczy się skupem 
nabiału i nierogacizny na wywóz do 
Niemiec.

dowało się w rękach urzędnika, mia­
łoby przejść według zapewnień róż­
nych kół w ręce jednego z lewicowych 
polityków.

Z chwilą, gdy nastąpi wyjaśnienie 
położenia, wydane zostanie, jak mó­
wią zarządzenia, zwołujące zgromadze­
nie narodowe i nastąpi oficjalnie ustą­
pienie prez. Masaryka. Nie jest jednak 
również wykluczone, że pomiędzy par- 
tjami politycznemi dojdzie do porozu­
mienia, co umożliwiłoby szybkie roz­
wiązanie obecnych nieporozumień.

Zgromadzenie narodowe odbędzie 
się prawdopodobnie w początkach 
przyszłego tygodnia, tak, aby jeszcze 
przed gwiazdką można było dokonać 
wyboru nowego prezydenta. W kolach 
politycznych zaznaczają, że w chwili 
obecnej sytuacja jest powikłana, wobec 
czego uważać należy niespodzianki ja­
ko niewykluczone.

ska, rzuciło się nauczycielstwo z zapa­
łem do pracy. Ustawa z 1923 r. dala 
nauczycielstwu odpowiednie prawa i 
określiła jego place. Zdawało się wów­
czas, że nastaną wreszcie sprzyjające 
warunki dla szkolnictwa. Tymczasem 
spotkał je znowu zawód. Stale powołu­
je się pracowników państwowych do 
pokrywania niedoborów budżetowych. 
I to nietylko czynnych, ale i emerytów.

Mówiąc o ustawie szkolnej, referent 
stwierdzał, że szkolnictwo średnie nie 
jest zorganizowane dotychczas, szkol­
nictwo zaś powszechne nie ma również 
podstaw. Stale się bowiem urządza eks­
perymenty. Ponad miljon dzieci jest 
bez szkoły, 29 tysięcy bezrobotnych nau­
czycieli.

Kończąc, referent apelował o konsoli­
dację nauczycielstwa i odczytał rezolu­
cję, którą zebrani przyjęli jednogłośnie.

Członkowie Z. N. P. domagają się 
m. in. unormowania płacy nauczyciel­
stwa w myśl ustawy z 1923 r., nienaru­
szalności awansu automatycznego i e- 
merytur, zniesienia tajnej opinji, da­
nia swobody przekonaniom politycz­
nym nauczyciela, możności dobrowol­
nej i dowolnej pracy społecznej, zmniej­
szenia rozrostu biurokracji w szkolnic­
twie, zatrudnienia nauczycieli bezro­
botnych, zwolnienia wszystkich męża­
tek, których mężowie mają uposażenie 
miesięczne powyżej 450 zł, gwarancji 
stałości pracy. Dalsze punkty rezolucji 
dotyczą m. in. zniżenia wysokości do­
datków funkcyjnych i służbowych oraz 
ograniczenia stanowisk pracowiiika do
jednego. '

Nad referatem rozwinęła 'się oży­
wiona dyskusja, w której zabierało 
głos kilkunastu mówców. Jeden z nich 
podkreślił, że stan obecny nauczyciel­
stwa jest wynikiem współpracy Z. N. P. 
z rządem. Dziwne — dodał mówca — 
że rząd nie wyciągnął dotąd konse­
kwencji z wyniku wyborów, które po­
wiedziały aż nadto wiele. Inny pod­
niósł brak w referacie omówienia kwe­
stji żydowskiej. A przecież — mówił 
on — mamy w Polsce aż 3 miljony 
Żydów. Sama stolica ma ich 450 ty­
sięcy. Dalsi mówcy omówili cały sze­
reg bolączek, a szczególnie mocne były 
zwroty w sprawie emerytur, zagrożo­
nych przez obniżki i nowe obliczenia 
lat służby pod zaborami.

Do naBycia »• wszystkich aptekach.
Cena za « tabl. ebecnla Juł 
tylko Zl. 0.90, za U tabl. Zl. 2.U
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W Chtatowie
W Chludowie, w powiecie poznań­

skim, siedzibie Romana Dmowskiego, 
odbyła się uroczystość poświęcenia no­
wicjatu kleryków OO. misjonarzy Sło­
wa Bożego. Na uroczystość nadesłał 
m. in. życzenia Roman Dmowski treści 
następującej:

„Szczęśliwy jestem, że moja dawna 
siedziba stała się domem pracy dla 
naszej Wiary i w dniu poświęcenia 
towarzyszyć Wam będą oje najgoręt­
sze pragnienia jej rozwoju. Proszę za­
razem o pamięć w modlitwie, która mi 
bardzo potrzebna, bo chciałbym jeszcze 
pożytecznie nonracować, a siły już nie- 
zawsze dopisują.“

Po konfiskacie
Uwagi nasze o demonstracjach prze- 

ciwżydowskich po sobotnim wiecu stu­
denckim w sprawie obniżki czesnego 
uległy całkowicie konfiskacie.

Do strony prawnej konfiskat powró­
cimy, nadmieniając, że Związek Wy­
dawców występuje w sprawie nieuza­
sadnionych konfiskat z akcją w mini­
sterstwie spraw wewnętrznych.

Narazie przytaczamy informację 
„sanacyjnego“ „Dziennika Porannego" 
w sprawie sobotniej demonstracji:

„Po wiecu pewna część studentów za­
mierzała urządzić demonstracje antyży­
dowskie, udając się do tak zwanej 
„dzielnicy żydowskiej“ Dzięki inter­
wencji policji nie doszło jednak do 
zajść, a epilogiem demonstracyj było 
przesłuchanie 16 studentów, których 
sprowadzono za okrzyki do gmachu ko­
mendy policji. Doprowadzonych stu­
dentów zwolniono natychmiast po prze­
słuchaniu i spisaniu protokółów."

PongteR
„Tygodnia Miłosierdzia“
Wczoraj rozpoczął się doroczny „ty* 

dzień miłosierdzia", poświęcony zgro­
madzeniu środków na ulżenie doli bied­
nym i bezrobotnym. Na ulicach odby­
wała się kwesta na rzecz ubogich, którą 
społeczeństwo mimo licznych zbiórek w 
zrozumieniu doniosłości celu darzyło 
życzliwem poparciem. Podczas nabo­
żeństw, kaznodzieje przypomnieli wier­
nym obowiązek niesienia pomocy gło­
dującym. . .

Do programu „tygodnia miiosier 
dzia“ dostrajały się znakomicie liczn 
imprezy dobroczynne, jak kiermasze 
wenty, organizowane przez Stowarzy-

■ szenia Pań Miłosierdzia św. Wincente­
go a Paulo\ przy współudziale konfere - 
cyj męskich. Na uwagę zasługuje t 
gorliwy współudział stowarzyszeń m 
dzieży, oraz osób dobrej woli. znanT, 
z pracy w dziele miłosierdzia katon ’ 
kiego. Imprezy te cieszyły się z/?cz ' 
wem poparciem społeczeństwa, dzl“ 
czemu zgromadzono fundusze 
..gwiazdkę“ dla ubogich i chorych.
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Klęska „sanacji” i socjalistów 
wśród adwokatów w Warszawie

Walne zebranie warszawskij Izby Adwokackiej 
WYBORYZ Warszawy donoszą:

Niedzielne walne zebranie warszaw­
skiej Izby Adwokackiej staio się dniem 
klęski wpływów „sanacyjnych“ i socja­
listycznych na terenie palestry stołecz­
nej. Wyniki wyborów do Naczelnej Ra­
dy Adwokackiej i do Rady Adwokac­
kiej w Warszawie są jeszcze jednym do. 
wodem, że jedyną realną siłą w społe­
czeństwie polskiem jest Obóz Narodo­
wy.

„Wódz" adwokatów „sanacyjnych", 
cieszący się wśród nich największym 
autorytetem, adw. F. Paschalski, nietyl- 
ko nie uzyskał żadnego mandatu, ale 
nawet wśród „sanacyjnych" kandyda­
tów (z pośród których nie wybrano zre­
sztą ani jednego) nie otrzyma! naj­
większej ilości głosów.

Przebieg walnego zebrania był na­
stępujący: Na propozycję dziekana, adw. 
Chełmońskiego przewodniczącym wy­
brano adw. Stanisława Szurleja. Do pre­
zydium weszli adw. adw.: Rodkiewicz, 
Kleyna, Jurkowski, Brzeziński, Gro­
dzieński i Kohn. Sekretarzowali adw. 
adw.: Tomaszewski i Olchowicz

Zagai! obrady dziekan Chełmoński, 
przemówienie sprawozdawcze wygłosił 
adw. Podkomorski.

W dyskusji, jaka się następnie wy­
wiązała, działalność Rady Naczelnej, 
pochodzącej, jak wiadomo, z nominacji, 
poddano bardzo ostrej krytyce. Szcze­
gólnie ostre było wystąpienie adw. Hof- 
mokl-Ostrowskiego Nazwał on prezesa 
Naczelnej Rady Adwokackiej z nomina­
cji, adw. Paschalskiego, referentem i 
zwolennikiem Brześcia. Mówiąc o sto­
sunkach w adwokaturze, wyraził się, że 
„z mętnej wody politycznej wypłynął 
złctousty karp" (aluzja do „sanacyjne­
go“ związku adwokatów, t. zw. Kola 
Adwokatów Rzplitej Pol., czyli w skró­
ceniu K. A. R P-ia). Dalej oświadczył, 
że ze zgorszeniem obserwował korowód 
członków K. A R. P. do II wydziału 
handlowego sądu okręgowego po nadzo­
ry i upadłości.
_ Wystąpienie adwokata Hofmokl- 
Ostrowskiego wywołało sensację, a od­
powiedź prezesa Rady Naczelnej, adw 
Paschalskiego nie wypadła przekony­
wająco.

Poza tern brali udział w dyskusji m. 
in. adw M. Borzęcki, adw. Z. Nagórski, 
adw Honigwill.

Po przyjęciu sprawozdania i uchwa­
leniu preliminarza budżetowego Rady 
Naczelnej odbyły się wybory.

Uznanie dla adwokatów polskich
Charakterystyczna uchwala kieleckiej rady miejskiej

Przed kilku dniami na łamach na­
szego pisma opisaliśmy przebieg wybo­
rów do Rady Adwokackiej w Krakowie 
^Prowokacyjne zachowanie się Żydów. 
Adwokaci - Polacy zaprotestowali i opu­
ścili salę posiedzeń. Akcją adwokatów 
Polskich kierowali członkowie palestry 
kieleckiej.

W Kielcach dn. 28 listopada odbyło

abisymja się zbroi

bie P?^w6rzn pałacu negusa w Adis Abe- 
chaeh ?7 dzlal zd°bytych na Wło- 
ba.rri,^. 7,tej za°byczy cesarz Abisynji jest

20 dumny i dlatego działa są pilnie 
strzeżone,

Miano wybrać 6 członków Naczelnej 
Rady Adwokackiej, 6 członków Rady 
Adwokackiej w Warszawie i 4 człon­
ków sądu dyscyplinarnego. Zgłoszone 
zostały 4 listy kandydatów: 1) lista 
zjednoczonych polskich organizacyj ad­
wokackich z Narodowem Zrzeszeniem 
Zrzeszeniem Adwokatów’ na czele, 2) li­
sta socjalistyczna, 3) lista żydowska, 
4) lista „sanacyjnego" K. A. R. P-ia.

Pierwsze głosowanie nie dało wyni- 
ku konkretnego, gdyż nikt z kandyda­
tów nie otrzymał bezwzględnej większo­
ści. Dało się zauważyć jednak znaczne 
powodzenie listy „zjednoczonej".

Powtórne, ściślejsze wybory dały wy. 
nik podobny. Przeszły ostatecznie 
wszystkie kandydatury „zjednoczone", 
z wyjątkiem jednego miejsca do Rady 
Naczelnej i Rady Adwokackiej w War­
szawie, które uzyskali adwokaci żydow­
scy. Natomiast nie został wybrany ani 
jeden „sanator“, ani socjalista.

Na członków Rady Naczelnej są wy­
brani: 1) Ludwik Domański (408 gło­
sów), 2) Zygmunt Nagórski (383 gł.), 3) 
Jan Nowodworski (371 gł,), 4) Stefan 
Chomiczewski (361 gł.), 5) Jan Moraw­
ski (356 gł.), 6) Aleksander Margolis 
(347 gł.).

Następnie w kolejności głosy otrzy­
mali: Feliks Zadrawski (328 gł.), Fr. 
Paschalski (288 gł.), Mieczysław Ettin- 
ger (287 gł.), Stefan Wójcicki (181 gł.).

Do Rady Adwokackiej wybrano: 1) 
Stef. Urbanowicza (373 gł.). 2) Zygmun­
ta Blenana (363 gł.), 3) Mieczysława Sza- 
cińskiego (362 gł.), 4) Bohdana Suligow- 
skiego (343 gł.), 5) Natana Grodzińskie- 
go (340 gł.), 6) Jana Tatarkiewicza
(399 gł.).

Do sądu dyscyplinarnego delegowa­
no: 1) Tadeusza Tomaszewskiego (421 
gł.), Mieczysława Jarosza (397 gł.), 
Wacława Sadurskiego (375 gł.), Euge­
niusza Ernsta (346 gł.).

Rzecz charakterystyczna, iż w prze­
szłym roku lista „sanacyjnego" KARP-ia 
przeprowadziła kilku kandydatów’.

Wynik wyborów wywołał na sali 
ogromne wrażenie. „Sanacja" poniosła 
druzgocącą klęskę.

Rada adwokacka w Poznaniu
Rada adwokacka w Poznaniu, ukon­

stytuowała się wczoraj, jak następuje: 
adw. Wlazło — dziekan, adw Komo­
rowski — wice-dziekan, adw St. Dem­
biński — I rzecznik i adw. Stark — 
skarbnik, (kl)

się posiedzenie rady miejskiej, pod 
którego wpłynął nagły wniosek Kosiń­
skiego treści następującej:

„Kielecka rada miejska po rozpatrzeniu 
incydentu, wynikłego na wałnera zgrom, 
adwokatów okr. sądu apel, w Krakowie w 
dniu 23 ub. m. pomiędzy niearyjską więk­
szością, a chrześcijańską mniejszością, w 
skład której wchodzili przedstawiciele pa­
lestry kieleckiej, a w ich licz.bie dwaj rad­
ni i syndyk miejski, wyraża pełne uznanie 
dla stanowiska adwokatów kieleckich."

Po zaakceptowaniu nagłości wnio­
sku rada wśród oklasków wniosek przy­
jęła przez aklamację. Za uchwała gło­
sował również prezydent miasta Stefan 
Artwiński. Powzięcie przez radę miej­
ska tej uchway wywołało w mieście ol­
brzymi© wrażenie.

Większość w radzie miejskiej w Kiel­
cach posiadają „sanatorzy". Uchwala 
kieleckiej rady miejskiej to bardzo cha­
rakterystyczny znak czasu

Znowu wielki ohjekt 
ma przejść w ręce żydowskie

Jak nam donoszę, wielki młyn i tar­
tak w Murowanej Goślinie pod firmę 
Jende i Pędziński ma przejść w ręce 
żydowskie. Właściciel ich, p. Jende, 
jest Niemcem, nowonabywcy zaś mimo 
polskich nazwisk sę Żydami, z których 
jeden, nazwiskiem Mazur, mieszka w 
Niemczech i daje wzamian Jendemu 
swę tamtejszę posiadłość. Dwaj zaś 
dalsi Żydzi, brat Mazura i niejaki Sko­
wroński, mieszkają w Polsce,. Prze­
jęcie przedsiębiorstwa ma nastąpić 
1 stycznia 1936 r.

Firma Jende i Pędziński z Murowa­
nej Gośliny miała licznych odbiorców 
także w Poznaniu.

JUŻ ROZPOCZĄł SIĘ

WIELKI
KONKURS
»FHILIPS RADJO«
NAGRODY WARTOŚCI

ZŁ. 100.000 -
WŚRÓD NAGRÓD 4 SAMOCHODY 

POLSKI FIAT 508

PROSPEKTY 0 KONKURSIE
OTRZYMAĆ MOŻNA WE WSZYST­
KICH CZOŁOWYCH FIRMACH 
RADJOTECHNICZNYCH ORAZ W 
SEKRETARJAC1E KONKURSU 
„PHILIPS RAD JO" WARSZAWA, 
UL. KAROLKOWA 36/44.

OBFITOŚĆ PROJEKTU NAPRAWY
Donoszą, że ministerstwo skarbu otrzy­

muje codziennie obfitą pocztę, przesyłaną 
na adres wicepremiera Kwiatkowskiego, 
a pochodzącą z całego kraju. Autorzy tych 
listów podają cały szereg projektów i pro­
gramów z dziedziny finansowo - gospodar­
czej, przyczem listy pochodzą z rozmaitych 
sfer społeczeństwa m. i. także ze sfer chłop­
skich. Sekretariat gabinetu ministra ma 
robotę z segregowaniem i czytaniem nad­
chodzącej poczty. Świadczy to, że zagad­
nienia gospodarcze dominują obecnie w 
społeczeństwie nad innemi.

POLICJANCI MAJĄ OSZCZĘDZAĆ
Główny komendant policji państwowej 

gen. Kordjan - Zamorski wydał okólnik do 
oficerów i funkcjonarjuszów policji pań­
stwowej w sprawie oszczędnego trybu ży­
cia. W okólniku tym zwraca uwagę, że w 
wielu wypadkach policjanci lekkomyślnie 
popadają w długi wskutek życia nad stan.

Przy zatruciu wywołanem zepsute- 
mi potrawami, jak również alkoholem, 
nikotynę, morfinę, kokainę i opium 
zastosowanie naturalnej wody Fran­
ciszka Józefa jest cennym środkiem 
pomocniczym.

Tg 2221

Zaciągają oni zobowiązania, nabywając na 
raty przedmioty luksusowe, wydając przy­
jęcia itd. Postępowanie takie jest niedo­
puszczalne, gdyż policjanci powinni żyć o- 
szczędnie, oszczędzając nawet pieniądze na 
czarną godzinę. Popadanie w długi wskutek 
życia nad stan odbija się ujemnie na pracy 
zawodowej i staje przyczyną zaniedbań 
służbowych, co może spowodować w rezul­
tacie utratę zajmowanych stanowisk.

ZMIANA PASAŻERSKIEJ TARYFY 
KOLEJOWEJ

Od stycznia 1936 r. nastąpi obniżenie cen 
biletów normalnych na odległość od 1 do 
180 km. do poziomu obecnej taryfy pod­
miejskiej. Przejazd po tej taryfie dozwolo­
ny będzie zarówno w pociągach podmiej­
skich, jak i w pociągach ruchu dalekobież­
nego. Poza tem nastąpi obniżenie opłat za 
bilety miesięczne ogólnie dostępne dla 
wszystkich zamiast dotychczasowych t, zn.

biletów robotniczych. Cena tych biletów ty­
godniowych równać się będzie cenie trzech 
biletów normalnych na jednorazowy prze­
jazd. Będą one uprawniały do przejazdu 
w pociągach osobowych tak podmiejskich, 
jak i dalekobieżnych na odległościach do 
100 km. dwa razy dziennie od poniedziałku 
do niedzieli włącznie.

FATALNE STOSUNKI MIESZKANIOWE 
W ŁODZI

Na skutek przeprowadzonej ankiety 
mieszkaniowej w kilkuset domach na 
przedmieściach łódzkich stwierdzono tam 
fatalny stan mieszkań. Najfatalniej przed­
stawia się rzecz na Bałutach. Większość 
domów znajduje się tu w opłakanym sta­
nie. Ściany są popękane, dachy i sufity 
dziurawe i niema ustępów ani wody. Rude­
ry te są gęsto zaludnione, tak że przeciętnie 
wypada od 6 do 10 osób w jednej izbie. 
Wiele z tych ruder zakwalifikowano do 
zburzenia, ale trudność polega na tem, że 
niema gdzie podziać kilkuset rodzin.

OTWARCIE NOWEJ LINJI KOLEJOWEJ 
NA ŚLĄSKU

Województwo śląskie otrzymało nową 
poważną arterję kolejową, której poświę­
cenie odbyło się w sobotę. Na uroczystość 
otwarcia nowozbudowanej linji kolejowej, 
biegnącej od Moszczenicy Śląskiej do Ze­
brzydowic długości 14 km. przybyli z War­
szawy pp. wiceminister komunikacji Pia­
secki i dyrektor departamentu Stodolski. 
Specjalnym pociągiem komisyjnym z Ka­
towic wyjechali przedstawiciele różnych 
władz i urzędów oraz prasy. Na. stacji po­
czątkowej w Moszczenicy Śląskiej obok to­
ru nowej linji ustawiony był ołtarz, ks. in­
fułat Kasperlik z Katowic dokonał poświę­
cenia nowego odcinka linji kolejowej. Na­
stępnie wyruszył pierwszy pociąg w stronę 
Zebrzydowic. Budowę tej linji finansował 
skarb śląski. Koszt budowy wyniósł 614 
mllj. złotych.

80 TYSIĘCY ZA NIESŁUSZNE 
POSĄDZENIE

W roku ubiegłym został zamordowany 
śp. Stanisław Krzos, naczelnik sądu w Tar­
nobrzegu. W związku z tem pojawiły się 
notatki w krakowskim „Ilustr. Kurjerze 
Codziennym, na podstawie których wyto­
czono śledztwo przeciwko wdowie po z&- 
mordowanym o udział w zbrodni.

Śledztwo jednak nie wykazało żadnych 
podstaw do takich podejrzeń. Wobec tego 
teraz wdowa po śp. Krzoeie wystąpiła na 
drogę sądową przeciwko pismu krakow­
skiemu o odszkodowanie za wyrządzoną 
krzywdę. Wyrok sądu cywilnego w Krako­
wie, skazujący „I. K. C,‘‘ na odszkodowania 
w sumie 80 tysięcy złotych, wywołał nie­małą wrażenia, ł
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grudzień

W i OREK

Kalendarz rzym.-kat 
Wtorek: Franciszka

3
 Ksawerego

Środa: Barbary p. 
Kalendarz słowiański 

Wtorek. Wiślimira 
Środa: Lubomiły 

Słońca: wschód 7,41 
zachód 15,43

Długość dnia 8 g: 02 min.
Księżyca: wschód 12,11 zachód 24,20

Faza: Pierwsza kwadra o godz. 8.
Przepowiednia pogody na wtorek: Za­

chmurzenie przeważnie duże i przelotne 
deszcze. Temperatura w ciągu dnia po­
wyżej zera, w nocy lekki przymrozek.

NOCNA SŁUŻBĄ APTEK 
śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im

Mareirtkowsk.ego. ul. Nowa. — Apt Zielona, 
u,. Wrocławska 31. — Apt. Czerwona. St. Ry­
nek 37 — Apt. przy Grobli. W. Garbary 41. — 
Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza ul. Dąbrowskie­
go 10. — Apt. pod OpatrznoScia. ul. Dąbrowskie­
go 76. — Łazarz: Apt. św. Łazarza ul Stru­
sia 3. — Górczyn: Apt. Karpińskiego ul. Focha 
158. Wilda: Apt. przy Bramie, Górna Wil­
da 3. — Apt. Fortuna. Górna Wilda 96. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Staroleka: Apt. miejscowa. — Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12.

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— • Spuśćcie rosę, niebiosa. W
wczesnych sędzinach porannych, na dłu­
go przed wschodem słońca. spostrzec 
można od dzisiaj wzmożony ruch naboż­
nych, spieszących tradycyjnie do rzęsiście 
oświetlonych świątyń naszych na roraty, 
by w nowym roku kościelnym godnie 
się przysposobić na przyjście na świat 
Zbawiciela.

Roraty biorą swą nazwę od rannej 
mszy św.. która przez cały Adwent się 
śpiewa na cześć N. M. Panny. Msza ta 
rozpoczyna się od stów: „Rorate coeli de- 
super“... — „Spuśćcie rosy niebiosa, a 
obłoki niech spuszczą z dżdżem sprawie­
dliwego" — a odprawia się ją przed świ­
tem. gdy je«zeze ciemności nocne okrywa­
ją ziemię, symbolizując, że ziemia cała po­
zostawała w ciemnościach błędu przed 
przyjściem Pana Jezusa na ten świat.

Nabożeństwo to jest szczególnie właści­
we Polsce. W innych krajach odprawia 
się je tylko w ostatnie 9 dni przed Bożem 
Narodzeniem, i w mniej solennej formie. 
U nas posiada ono wszystkie cechy uro­
czystej wotywy. Na czas tej mszy zawie­
sza się smutek adwentowy, a kolor tę­
sknoty za Zbawicielem, fioletowa szata li­
turgiczna. ustępuje kolorowi białemu. Na 
koniec mszy św. nie słyszymy „Benedica- 
mus Domino“, lecz uroczyste „Ite misia 
est“, jak w dni świąt Matki Boskiej . Oł­
tarz N. M. Panny, — bo przed nim śpie­
wa się roraty — jest bogato przystrojony 
światłem i kwiatami. Do conajmniej 6 
świec dodaje się siódmą, nad inne wyż­
szą, umajoną w kwiaty, zieleń i białe 
wstęgi. Jest ona symbolem Najśw. Pan­
ny. która jako iutrzenka zjawia się przed 
wschodem słońca, — przed zstąpieniem 
światła zbawiennego, Jezusa Chrystusa 
na ten padół świata, (pt)

OSOBISTE
— * Ślub. W sobotę przed południem 

pobłogosławiony został w Kolegiacie po­
znańskiej związek małżeński pomiędzy 
p. Kazimierą Lehmanówną z Wielkich 
Łęk. i członkiem redakcji „Kurjera Po­
znańskiego“, p. Edmundem Rakowskim. 
Ślubu udzielił ks. prałat Steinmetz, w 
asyście ks. prałata Prądzyńśkiego, ks. ka­
nonika dr. St. Zwołskiego i księży man- 
sjonarzy: Matuszczaka, Wroniewicza i 
Heruda.

ZEBRANIA« ZJAZDY
— * Zebranie kolonii włoskiej. W ub.

niedzielę, w mieszkaniu p. dr. Stefaniego 
zebrali się członkowie kolonii włoskiej w 
Poznaniu w liczbie około 30 osób. Na ze­
braniu tern przeprowadzono zbiórkę złota 
i innych metali szlachetnych. W zbiórce 

tej, której wynik odpowiadaj równo­
wartości około 200 zł, wzięli udział wszys­
cy obecni.

WYCHOWACIE, KURSY
— * Spńsób sporządzenia pieczywa 

świątecznego, przedstawiony zostanie na 
wtorkowym pokazie o godz. 17 w Państwo­
wej Szkole Handlowej i Przemysłowej 
Żeńskiej przy ul. Marsz. Focha 2. Zapo­
wiedziany przez nas pokaz przyrządzania 
wieczerzy wigilijnej odbędzie się za ty­
dzień. we wtorek, dnia 10 bm.. w tej sa­
mej szkole, (wel)

— * Pokaz pieczenia na gazie (pierni­
ki v Piekarniku i w czarodzieju) 4 bm 
o g 17 przy ul Grobla 15 w Poradni 
Gazo».,i Miejskiej. Wstęp bezpłatny.

Introdukcja proboszcza na Jeżycach
Wczoraj odbyło się uroczyste wpro­

wadzenie ks. Czesława Michałowicza, 
jako nowego proboszcza parafji Naj­
słodszego Serca Jezusowego na Jeży­
cach.

O godz. 10,45 nastąpiło wprowadze­
nie w uroczystej procesji nowego pro-

Wprowadzenie nowego proboszcza parafji Najśw. Serca Jezusowego na Jeży­
cach, ks. Czesława Michałowicza, mimo ulewnego deszczu, zgromadziło 

tłumy wiernych.
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boszcza do kościoła U bram przybra­
nej w zieleń świątyni ks. prałat Rar>- 
kowski, jako dziekan miasta Poznania 
dokonał przepisanej rytuałem intro­
dukcji.

U stóp ołtarza przemówił następnie 
ks. dziekan Rankowski do nowego pro 

‘boszcza, który potem wygłosił przemo­
wę z ambony. Następnie ks. prób. Mi­
chałowicz odprawił uroczystą, sumę w 
asyście wikarjuszy parafji jeżyckiej, 
księży Dąbrowskiego i Luberskiego

Na uroczystość przybyło duchowień­
stwo z poznańskiego dekanatu miej-

— * Komorne iuż tańsze. W związku z 
obniżką z dniem 1 grudnia rb. czynszu 
mieszkaniowego w wielu domach otrzy­
mali już lokatorzy kwity, opiewające na 
mniejsze kwoty komornego, (sk)

— * Wieczorek teatralny ministran­
tów. W ub. tygodniu stowarzyszenie 
ministrantów pod wezw. św. Jana Berch- 
mansa, przy kościele parafialnym św. 
Marcina, zaprosiło na wieczorek teatral­
ny. Odegrano dramat religijny w 8 ak­
tach p. t. „Triumf Krzyża". Młodzi mini­
stranci wywiązali się szczęśliwie z nie­
łatwego zadania. Podczas przerw przy­
grywała własna orkiestra. Salka teatral­
na była szczelnie wypełniona widzami, 
którzy oklasków niev szczędzili. Stowa­
rzyszenie, którego patronem jest ks. Ty- 
biszewski. istnieje już piąty rok i liczy 
108 członków. W całym Poznaniu jest 
około 800 zrzeszonych ministrantów, (pt)

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Wizytatorzy w nowej rolL Wyda­

ny ostatnio przez min. w. r. i o. p. regula­
min dla wizytatorów szkół średnich i po­
wszechnych rozszerza zakres obowiązków 
władz kontrolujących to szkolnictwo. We­
dług tego regulaminu, do zadań wizytato­
rów będzie należała m. in. kontrola admi­
nistracji szkolnej, badanie położenia na­
uczycieli i plac przez nich pobieranych, 
na co min. oświaty szczególny położyło 
nacisk, (sk.)

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * Brali cukru dał się dziś zauważyć 

i wielu składach spożywczych- Wlaści- 
’ ciele składów brak ten tłumaczą tem. że 
I nie czynili nowych zakupów cukru ze 

względu na zapowiedzianą zniżkę cen. — 
Jak wiadomo, cukier ma kosztować teraz
w detalu 1 zł za 1 kg (wel) ć

— * Csny detaliczne (według notowań 
Zarządu Miej.) z dnia 27 listopada: M’e- 
ko niezbierane 1 litr cena najniższa 22 gr. 
cena najwyższa 26 gr. cena najczęstsza 
24 gr; jaja 1 sztuka 12 gr; twaróg 1 kg. 
70 gr; masło 1 kg. solone 3,00 zł. mleczar­
skie 3,20—3,60 zł.

— * Egzamin mistrzowski w zawodzie 
cukierniczym. W ubiegłym tygodniu w 
sali egzaminacyjnej Izby Rzemieślnicze) 
odbył się egzamin mistrzowski czeladzi 
cukierniczej. Do egzaminu przystąpiło 
czterech kandydatów. mianowicie pp. 
Henryk Dzierżą, kierownik działu cukier­
niczego kawiarni „Italia“. Stefan Łącz­
kowski i Maksymiłjon Weber z Poznania 
(ci dwaj ostatni synowie znanych w Po­
znaniu przedsiębiorców cukierniczych' 
oraz p. Piotr Natkaniec, właściciel fabryki

skiegó i zamiejscowe, dalej przedsta­
wiciele obu kapituł, ks. ks. kanonicy 
Zborowski i Szreybrowski z kapituły 
archikatedralnej i pralat-prepozyt ka­
pituły kolegjackiej ks. Steinmetz.

Pienia uroczyste podczas nabożeń­
stwa wykonał chór kościelny pod ba­

tutą p Fr. Olszewskiego.
Po odprawieniu uroczystego „Te 

Deum“, nowego proboszcza odprowa­
dzono w procesji na probostwo.

Mimo ulewnego deszczu, na uro­
czystość przybyły olbrzymie rzesze pa­
raf jan jeżyckich i przedstawiciele or- 
ganizacyj ze sztandarami.

Po południu w sali Ogrodu Zoolo­
gicznego odbyło się powitanie nowego 
proboszcza przez stowarzyszenia para­
fji jeżyckiej. Śpiewały chóry kościel­
ne pod batutą p. Olszewskiego, (kl.)

cukierków w Kostrzynie. Komisja egza­
minacyjna składała się z pp. Jana Wa­
wrzyniaka. jako przewodniczącego, oraz 
ławników pp. A. Fangrata. starszego ce­
chu i St. Adamskiego z P-coźna. Wszyscy 
czterej kandydaci uzyskali dyplom mi­
strzowski z wynikiem dobrym, (pt)

MONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek cyklisty. Powracający 

do domu w Naramowicach 51-letni pra­
cownik kolejowy Wincenty Górny w po­
bliżu mieszkania spadł z roweru tak nie­
szczęśliwie, że złamał sobie dwukrotnie 
nogę. Przywołane pogotowie ratunkowe 
(66-66) przewiozło p. Górnego do lecznicy 
kolejowej, (kl)

— * Straż pożarną zaalarmowano w 
sobotę z powodu pęknięcia głównej rury 
wodociąg, na ul) Kwiatowej woda zalała 
całą jezdnię. Straż pożarna usunęła nie­
bezpieczeństwo. (kl)

— * Cykliści i samochód. Na ul. Kla­
sztornej samochód P Z 40054 najechał ja­
dącego na rowerze p. Jana Ratajczaka (ul. 
Spokojna 6). Rower został uszkodzony. 
Cyklista jednak wyszedł z wypadku bez 
szwanku. — Na Wierzbięcicach w pobli­
żu pl. Drwęskiego najechał samochód P Z 
1172 na jadącego rowerem Franciszka Fi­
lipiaka (ul. Gen. Prądzyńśkiego 56). P. Fi­
lipiak odniósł lżejsze pokaleczenia. Rów­
nież uszkodzony został rower, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Jako poszukiwanego przez 

sąd grodzki w Poznaniu ujęto, Władysła­
wa Kupczyka (ul. Dąbrowskiego 8). — U- 
jęto też Mikołaja Głowacza (św./ Marcin 
16-17) jako poszukiwanego przez posteru­
nek policji na Solaczu. — Osadzoho też w 
areszcie policyjnym Konrada Krugera i 
Walentego Koniecznego z Naramowic, ja­
ko podejrzanych o kradzież bielizny, (kl)

Złodzieje żydowscy grasują w Poznaniu
Równocześnie z najazdem żydow­

skim na Poznań mnożą się w naszem 
mieście różnego typu złodzieje i prze­
stępcy żydowscy.

Na przykład w Teatrze Wielkim uję­
to 36-letniego Żyda Mojżesza Budkina 
z Wilna i 50-letniego Izraela Frydmana 
z Warszawy, jako podejrzanych o usi­
łowano dokonanie kradzieży kieszonko­

W
W ostatnie] chwili przypominamy o ju-

trzejszym wtorkowym koncercie, jaki ¿4. 
będzie się na sali koncertowej św. Marci- 
na 8 staraniem Pań św. Wincentego » 
Paulo parafji Bożego Ciała. Udział biorą: 
Ks. Pro<f. Dr. Śpikuwski wygłosi wykład 
na temat „Z podróży po kresach wschod­
nich', Klara Kau-lfussówna, śpiew, Gizeła 
Poschówna, sopran, Marjan Zygmańeki, ba­
ryton, prof. L. Marek- Onyszkiewiczowa, 
akompaniament. Początek o godz 8 wie­
czorem Reszta biletów w cenie od 50 gr. 
do 2,20 przy ka6ie. Dochód przeznaczony 
na najbiedniejszych.
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N-euteczaSrce chory 
jadzie do Lourdes

Na podróż nieuleczalnie chorego do 
cudownej gr-oty Matki Boskiej w Lour­
des zebraliśmy do dziś bezmała 500 zł.

Wobec tego, że suma, ofiarowana 
przez osoby miłosierne, jest wystarcza­
jąca, jeden z naszych redaktorów udał 
się dziś w południe z nieuleczalnie cha- 
rym inwalidą do jednego z biur po­
dróży w Poznaniu, gdzie nabyto bilet
3 klasy pociągu pospiesznego do Lour­
des i z powrotem (etapy podróży, zale­
cone przez lekarza, zostały uwzględ­
nione, stosownie do życzeń chorego). 
Bilet, ważny na przeciąg 60 dni, ko­
sztował 350 zł. Reszta pieniędzy wrę­
czona została choremu na koszty po­
dróży.

Nieuleczalnie chory, któremu miło­
sierdzie ludzi umożliwia uproszenia 
Matki Boskiej w Lourdes o przywróce­
nie zdrowia, wyjeżdża z Poznania w 
jutrzejszy wtorek. Posiada już pa­
szport i wszystkie potrzebne wizy Do 
Poznania wróci przed dniem 1 stycznia 
1936 r.

Test went
ś. p. Seweryna Samiiłskiego

Jak się dowindujemy, w środę, dnia
4 bm. o godz. 10, w sądzie grodzkim 
(pokój 69) nastąpi przez sędziego o- 
twarcie testamentu śp. Seweryna Sa- 
mulskiego.

Otwarcie odbędzie się w obecności 
wszystkich krewnych Zmarłego, (wel)

Zgon p. latanowicza
Znany kolekcjoner 1 rewizor ksiąg 

Stanisław*Latanowicz, który we wto­
rek, 19 listopada br. popełnił zamach 
samobójczy przez zażycie sublimatu, 
zmarł w lecznicy miejskiej przy ul. 
Podgórnej 12 a w ubiegłą sobotę o go­
dzinie 1 ,30. Organizm M)-letni. mimo 
pomocy lekarskiej, uległ truciźnie, któ­
ra zaatakowała nerki i serce.

Przy zgonie śp. Latanowicza była 
najbliższa rodzina, oraz prof. dr. Je­
zierski i dr. Łapa.

— • Przytrzymanie kieszonkowców, t
składzie towarów kolonialnych fir™» 
Bogdan Leitgeber przy ul. 27 Grud!i'. 
przytrzymano w chwili ożywionego rucn 
dwóch znanych złodziei kieszonkowycn, 
którzy usiłowali dopuścić się tam *ra- 
dzieży kieszonkowej. Jak się okazaKb 
li to znani przestępcy: Stanisław y0 < 
biewski. bez stałego mieszkania i Jazi 
Scharf (Grobla 10). Obu osadzono w »- 
reszcie policyjnym. — Podczas °^ler5aA 
złodziei kieszonkowych ujęto w r- / 
na pl. Wolności Stefana Kubisztala »i 
Małeckiego 23) 1 Annę Kubisz. ul. P»t™ 
Wawrzyniaka 11). Osadzono ich w are» 
cie policyjnym, (kl)

KRONIKA SADOWA
— • Proces o zabójstwo na *■£**.,

Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatry 
dziś sprawę 38-Ietniego Ja°a „„«a 
skiego, zara. w Antoninie, pow. 10ZIU 
oskarżonego o zabójstwo FranciszKa 
dziaka. W dniu 15 sierpnia rb. w 
toninie odbywała się zabawa w ogro 
szambeiana Stablewskiego. Gdy zao 
miała się już ku końcowi.
Boiński został odwołany przez Du 
i obaj udali się w zarośla. Tutaj d

wej. Obaj Żydzi notowani są już ki 
krotnie, jako międzynarodowi złodzi j 
kieszonkowi. , , ..„a

Ujęto też Żyda Arona Po^?,05^. 
z Poznania (Wielkie Garbary 2L- r 
trzymanie Poznańskiego nastąpiło 
mocy nakazu aresztowania sądu okrt 
wego w Kaliszu. ‘
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między nimi do kłótni, w czasie której 
Bóiiiski uderzył nożem Dudziaka w 
brzuch. Dudziak w kilku minut potem 
zmari. Oskarżony tego samego dnia udał 
się na posterunek policji i zameldował o 
dokonanem zabójstwie. Przed sądem o- 
skarżony Boiński przyznał się do winy i 
opisał, w jaki sposób dokonał zabójstwa. 
Do oskarżonego przyszedł niejaki Stani­
sław Rzewocki, mówiąc mu, że Dudziak 
chce z nim porozmawiać. Oskarżony przy­
szedł do Dudziaka i razem udali się do 
zarośli. Tu Dudziak uderzył oskarżonego 
w twarz, mówiąc: „twój brat ukręcał łby, 
teraz ja tobie to zrobię“, poczem sięgnął 

,do kieszeni. Oskarżony myśląc, że Du­
dziak chce go zabić, wyjął sztylet i zaczął 
się nim zasłaniać. W tym momencie nad­
biegli Maksymiljan i Leokadja Rotniccy, 
którzy widzieli całe zajście, przyczem I.e- 
okadja Rotnicka zwróciła sie do Dudzia­
ka z wezwaniem, aby dał spokój Boińskie- 
mu. Boiński zaczął uciekać, za niip po­
dążył Dudziak. W pewnym momencie 
oskarżony uderzył Dudziaka w brzuch. 
Dudziak upad) na ziemię, brocząc krwią. 
Zeznania świadków Rotnickich były 
częściowo sprzeczne z tern, co powiedział 
oskarżony i wywołały żywe zaprzeczenie 
ze strony oskarżonego. Mianowice we­
dług ich zeznań Boiński miał sam odwo­
łać Dudziaka na stronę i tam załatwić 
jakieś swoje porachunki osobiste, przy­
czem stroną zaczepiającą miał być a- 
skarżony. Po złożeniu zeznań świadków’ 
obrońca oskarżonego, ad w. Piekarski, po 
stawił wniosek o powołanie dalszych 
świadków, którzy mają stwierdzić, że 
denat wzywał do siebie oskarżonego oraz 
że Dudziak w ostatniej chwili, po ude­
rzeniu go w brzuch, oddał broń swojemu 
bratu. Sąd przychylił się do tych wnio­
sków i odroczył rozprawę do dnia 6 bm.. 
a to celem wezwania świadków, poda­
nych przez obrońcę, (m)

JARMARK
— * Strzelno. We wtorek, 

jaFMark ogólny, tj kramny i
—’ Mogilno. We wtorek. IU grudnia jarmark 

ogólny, t. j. kramny. na konie i -bydło. Spęd 
zwierząt racicowych dozwolony.

—* Międzychód. We wtorek, 10 grudnia jar­
mark kramny. na bydło, konie, świnie.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal- 

,szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Dnia 29 

? listopada rb; wpłaciliśmy na konto Ko­
mitetu budowy pomnika do Banku Wza­
jemnej Pomocy 257,50 zł.

Na budowę Daniu Powstańca Wielkc- 
polskiego; Pr. Janelt 15 zł; razem 15 zł

Na Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 
paraiji św. Marcina: Paula Michałowska 
zamiast kwiatów na trumnę śp. kocha 
negoj,sz wagra, radcy dr. Opielińskiego 10 zł :
razem 10 zł. ...... , ■
n Sierót na śrófice: Urzędnicy
Pqzhr Tôiv; Ubćżpiecżeń, Oddział A, za­
miast . wieńca na trumnę śp. Pelagji 
Brezy 12,30 zł; —- razem z poprzednio po- 
kwitowąnemi 17,30 zł.

Dla szewca Szymańskiego: Kazowska 
5 zł, Firma Adam Szydłowski 2, Z. N. 
U.50, grono urzędników Banku Pozn. 
Ziemstwa Kredytowego na zakup bielizny 
e -n dzieci 16.50. Jan Stachowiak 2.50, I. .1. 

A5Q,. M. R. 7. N. N. 0,50, B. Z. 2, F. D. 5. 
¡strzeiczyk 15, Wiktorja Rybarska 10, ra­
zem66,50 zł.

®^a_nienleczalnle chorego na podróż do 
fl °>;y Matki Saskiej w Lourdes: L. K. z 
Prośbą 0 modlitwę o zdrowie i błogosla- 
'uenstwo Boże dla rodziny 2, J. G. z 
Prośbą o słiich 0,50, A. Ch. o zdrowie dla 
ćaici rodziny _j wygranie sprawy 1, S. G. 
ftari z Prośbą o modlitwę przy grocie 
« o a^a K’ z Pr°śbo o zdrowie i pomoc 
„vu ?- 10, Pańczakowa 5. F. Buxàkow- 

, Wanda St. z prośbą o wysłuchanie
1 dalsze łaski 2, ks. K. J. 5. M. S. z O. w 
Pe'™.<0 lntenc.ii 1. I- T. 1, N. N. z prośbą o 

dla nieuleczalnego dziecka 2,
-’a Czyż 2, firma Adam Szydłowski 2, 

N. z prośbą o zdrowie dla córeczki 5, 
.«I,; 0 zdr°wie i w pewnej intencji 2, Ma- Lnrtn-i 5’r.N‘ N’ i-50’ Pr°f- Rudnicka 2. 
nrniulk ęroząślewicz 2, T. B. 2, Z. N. z 
L,? ? błogosławieństwo i otrzymanie 
M L.i- N. z prośbą o modlitwę 1,
? iw u„’leniecka 3, R. Antoszewska 2. N. N. 
e’,.n : '■ z Prośbą o „Zdrowaś Marjo“ przy
prośba « ™dr^'ie 1 opiekĘ 2’50’ SŁ z- z 
dawców 9 KrdxTWę 1 na intenci<5 Ofiaro- 
śtwn ;Wu8’ N; N- z Prośbą o błogoslawień- 
i! dla domu 5, firma Edmund
zdrnwîr Î°’ xN- N- A- N- na intencję u- 
i hłno-le»la fdrki, nawrócenia męża i svna
prośba łaWleństw.° d!a d<)mu N- Ń z 
Jan A o szczęście i dobrego męża 0,20. 
M N T°Wiak 2’50- !• J- 0,50, H. R. 5, 
o Ut,™ ’• 'in Wiecheć 3, M. N. z prośbą 
KoraC R- 3’ N- N- 0.50, Helena
wieństwnką> 3’ ?' R‘ z prośba 0 błogosła- 
ku S? dia ofiarodawcy 2,50, F. i II. W. 
Natśw Marier» Niepokalanego Poczęcia 
bv "ciiń„„ dr„ Panny o wysłuchanie proś­że A 9 M’ P- 1’ S- t- 3- B- 1 C. Z. 8.
1, W iw a ■ z Fr°śbą o modlitwę 2, N. N. 
czeninm K’, p‘ Staehowska 2, N. N. z żv- 
z żvc^?n?° epszenia 7’ K- M- 2- w- 2’ N- N- 
M M nin”1’» ahy odzyskał zdrowie, 1,
I- Ch ' 9 7 o Peehniakowa 0,50, A. P. 2,
2, A ' w ' S z prośbą o modlitwę 2, A. P.
N n 9 ' ? nrośbą o „Zdrowaś Marjo“ 1, 
Prośba \ .1 • ?• Strzelczyk 5, N. N z 
domu" n ąn t Olyie ’ błogosławieństwo dla 
a r, u-oo. Ig. Maciejewski, W. Garbary 5,

I
3 grudnia 
zwierzęcy

ka 7 ,° zdr°wie dla małego Wit-
K. K 1 u eczalnej choroby sercowej 0,70, 
i'a?^,rn ’ Antoni Fiedler, Kościan. 3 zł, 

Dba rtP3?rzp.dnio Pokwitow. 416.85 zł. 
i,vc’-Wlfsństwa diecezji kieleckiej: 

Woł>'ń 5, razem 5azJoniaszeród p- Saray-

Nowa taryfa dla taksówek w Poznaniu
Zarząd miasta Poznania ustalił no­

wą, następującą taryfę opłat za przewóz 
dorożkami samochodowemi:

Za pierwsze 333,4 metrów — 50 gro­
szy i za każde następne 166,6 pietrów 
10 groszy. Czyli za pierwszy kilometr 90 
groszy i za każdy następny kilometr 60 
groszy. Za każde 2 miputy postoju — 
10 groszy, czyli 3 złote za godzinę. Ta­
ryfa powyższa obowiązuje w dzień i w 
nocy bez względu ńa ilość osób. Pobie­
ranie dopłat za przewóz psów i bagażu 
bez względu na jego ilość i wagę jest 
niedozwolona. Pasażer opłaca tylko 
kwotę, wykazaną przez licznik.

Taryfa niniejsza obowiązuje z dniem 
1 b m z tern, że zastosowanie się do tej 
taryfy obowiązuje poszczególnych wła­

ścicieli dorożek samochodowych po u- 
pływie pięciu dni od dnia otrzymania 
wezwania do przeróbki licznika w kolej­
ności wezwań, wysyłanych przez urząd 
miar.

Między 1 bm. i terminem, wyznaczo­
nym przez urząd' miar w Poznaniu do 
przerobienia licznika, właściciele doro­
żek samochodowych mogą stosować do­
tychczasowe stawki przewozowe.

Według dotychczas obowiązującej ta­
ryfy pierwsze 303 metrów kosztowało 60 
groszy, a każde następne 150 metrów —- 
10 groszy. Pierwszy kilometr kosztował 
1,10 zł, a każdy następny 70 gr. Dwie 
minuty postoju kosztowały dotychczas 
10 gr, a cała godzina postoju 1,50 zł.

Z POMORZA

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. — Wydział śledczy w Bydgo­

szczy otrzymał poufnp doniesienie, że w jednej 
z melin złodziejskich przy ul. Wierzbickiego Ukry­
wała sic dWaj przyjezdni włamywacze. ..Zarzą­
dzono rewizję mieszkaniowa, podczas której obaj 
włamywacze zbiegli oknem. Obaj uciekający 
włamywacze poczęli ostrzeliwać się z pistoletów. 
W poScigai ujęto Klemensa Kotłowskiego z Kro­
toszyna, poszukiwanego za kradzież koni i wozu 
w Kościerzynie na Pomorzu. ,Kot’,owslti,ostrze­
liwał sie z dwóch pistoletów, nie zranił jednak 
nikogo. Drugi osobnik, niej. Władysław Fran­
kiewicz, zbiegi w bieiiźnie. W pogoni za zło­
dziejami str. post. Bytner strzeli! do zbiegów 
7 razy, nie raniąc nikogo. (kl)

—* Grodzisk. Egzamin uczni szewskich odbył 
sie 27. bm. Komisje . egzam., stańowiii; jako 
przewodniczący — cechmistrz p. Królikowski, 
jako I. ławnik p. Pogorzelski. II. ławnik p. Pio- 
sik. Egzamin zdało 5 uczni: Józef Piątek ze 
Zbąszynia, Henryk Cyplik z Opalenicy. Juljan 
Ciesielczak z Grodziska, Kazimierz Mruk z Gro­
dziska i Piotr śnita z Zbąszynia.

■— Maj Ruehocice. pow. W’olsztyn. dotychcz. 
własność lir. Dunina, nabył na stibbaSćie w dniu 
27. ub. m. za cene 050 tys zl Bank Gospodarstwa 
Krajowego.

— W Granowie osiedlił sie pierwszy Zyd. 
Umożliwiła mu to niestety p. Dominiczakowa. 
akuszerka. Zyd otworzy! interes bławatny. oraz 
objeżdża ze.swą tandeta okoliczne wioski. Sądzić 
jednak należy że narodowe społeczeństwo Gra­
nowa i okolicy znjmie odpowiednie stanowisko 
w tej sprawie. (gf)

—* Inowrocław. W kościele św. Mîkô’nja 
w Inówrocławiu odbył sie ślub p. Janiny Wło­
darskiej z Miechowie z p. Ign. Słowackim z 
Pniew.

— Bokserzy niemieccy z klubu „Heros-Ein^ 
traclit“ z Ilannoweru stoczą dnia 3. bm. zaciętą 
walkę z miejsc. ,.Cuiavią-Zdrój“.

— Major dypi. Rudziński z 59 p. p. wygłosił 
w Aeroklubie Kujawskim, cieką wy referat n. t. 
„Przyczyny zatargu angielsko-włoskiego“,..

— „Sokół" Inowrocławski Urżądził piękną aka« 
demie kirçzçi Tgn. Paderewskiego«-Słowo wstęp-, 
he wypowiedział prezes red. Przy.byls.ki, poczem 
p. Edm. Fólicher omówił wyczerpująco czyny: 
i działalność wielkiego Polaka. Na dalszą cześć 
programu ziożyly sie deklamacje, śpiew i recy­
tacje.

— Straszny wypadek zdarzył sie w t. zw. 
„Młynie“, przy ul. Średniej, zaniieazka'ym przpz 
samych eksmitantów. Z 4-go pietra runął na 
kamienną posadzkę 12-letni Florjan Szczepaniak, 
sÿn robotnika, doznając pęknięcia cżaszki. oka­
leczeń twarzy i złamania obojczyka. W Katanie 
bardzo poważnym odstawiono malca do szpitala.

— W stolicy Kujaw bawiła Ostatnio Marja 
Janowa Kasprowiczowa, gdzie złożyła wieniec 
przed pomnikiem swego męża. Poza tem przy­
była również do Szymborza, do siostry Kaspro­
wicza, Roiiradowej, która — jak wiadomo — 
mieszka w domu, w którym przyszedł na świat 
wielki pieśniarz z nad Gopła.

—* Kostrzyn. Srebrne gody małżeńskie ob­
chodzili pp. Walentostwo Szczepscy. (ak)

—* Kościan. Wieczór pieśni i poezji w celu 
uczczenia 25-!ecia śmierci swej patronki, o rzą­
dziła w dniu 1. bm. przy licznym udziale publicz­
ności w auli państw, gimn. drużyna harcerek im. 
Marji Konopnickiej. Na program złożyiy sie de­
klamacje zbiorowe, inscenizacje, meiodeklama- 
cje i piosenki — utwory naszej pieśniarki.

— Kradzieże liczne notuje kronika policyjna 
w tut. okolicy. Złodzieje kradną drób, trzodę, 
żywność i wiele innych rzeczy. Ks. prób. No­
wakowi z Czerwonejwsi skradli złodzieje kilka­
naście kur i indyków, pa łączną sumę J20.-— zł, 
Roln. Biczowi z Świnca skradziono 2 tuczniki 
łącznej wagi 4 ctr.

- Ziote gody małżeńskie obchodzili pp. Lud­
wik i Rozalja Buchwaldowie z Kościana.

— Koło kobiece L. <5. P. P. urżądza w dniu 
5, bm. w świetlicy państw, gimnazjum uroczy­
stość św. Mikołaja.

— Na mocy nowego traktatu z Niemcami Wy­
syła firma „Jodemka“ Czesiaw Janicki pierwszy 
transport bitych świń wagi 10 000 kg..

— Wielko p. To w. Kółek Roln. w Kościanie 
zawiadamia swych członków, że dalsze zebrania 
obwodowe kółek roln. odbędą sie 6, bm. o godz.
14 w salce parafj. w Wilkowie Polskiem dla 
kółek: Wilkowo Polskie, .Śhiaty i Bucz, dnia 
10. bm. o godz. 14.30 w salce parafj. w Krzywi­
niu dla kóiek: Krzywin, Lubin, Czerwonawieś. 
Rąbin i Łuszkowo.

— Najgenialniejszy komik polski, Władysław 
Walter, wystąpił w otoczeniu świetnego zespołu 
artystów polskich ze swoim repertuarem w dniu 
30. 11. br. na geenie Hotelu Warszawskiego.

— Koło miejskie L. O. P. P. urządziło w dniu 
29. 11. br. w Sali Hotelu „Victoria" zebranie, na 
którem wykład o gazach wygłosił prezes koła dr. 
Tomkiewicz, a o obronie przeciwgazowej p. Fr. 
Sżpoper.

— Kampanja buraczana w tutejszej cukrowni 
została z dniem 1. bm. po 5 tygodniach pracy 
ukończona. W czasie kampanii cukrownia za­
trudniała 1200 robotników, którzy obecnie po­
zostaną znowu bez pracy. (mk)

—* Krzywiń. T. G. „Sokół“ urządziło 28. ub. 
m. uroczyste zebranie ku czci I. Paderewskiego. 
Zebranie zagaił wieeprez. p. Włelbacki. Obszer­
ny odczyt o Paderewskim w’ygłosił sekr. p. Jan­
kowski. Na całość złożyły sie występy muzyczne 
orkiestry smyczkowej oraz deklamacje p. t. „Pa­
derewski gra" i „W 75-lecie urodzin I. Paderew­
skiego", które wygłosili z przejęciem p. Koni- 
kówna i p. K. Pawłowski. Zebranie zakończono

okrzykiem na Cześć .¡Najjaśniejszej Rzeczypospo­
litej Polskiej" i „Rotą".

— Z powodu ciemnych, nocy mnożą sie ostat­
nio w tut. okolicy drobne kradzieże. Ks. Nowa­
kowi,' proboszczowi w Czerwonejwsi. skradziono 
kilkanaście -kur i ‘indyków wartości 189 zł. GoSp. 
Piczowi w świncu skradziono 2 tuczniki wagi 
4 ctr.. (pk)

—* Mosipa, W nocy z 25 na 28. ub. m. zja- 
kradli się złodzieje do gosp. Augustyna Bent- 
sclia w Starem Uomaczewie i zabrali 11 gęsi. 
— Dnia 27. ub. ok. godz. 6 wiecz. do wlaśc. 
piekarń, ,p. , Tomczaka w Mosinie, Rynek 5 za- 
kra dli síé złodzieje i wynieśli kilka wiader i 
sprzętów kućherińyćh. W Krosinku w nocy, 
wybiwszy otwór w murze, nieznani sprawcy do­
stali się do chlewa i zabrali na szkodę gosp. 
Gustawa Seeglna, póiszory i 30 kur. — Tej 
samej nocy wynieśli złodzieje z nowych zabu­
dowań gosp. Pyczka w Krosinku 17 kur i 2 
koguty, á u gosp. Władysława Rozmiarka z 
Drużyny zabrali jedna świnie z chlewa.

— Z okazji .Tygodnia ubogich" odbyła sie 
w ub. niedzielę uliczna kwesta na rzecz najbied­
niejszych. (ms)

r~* Oborniki. Na miejsce wiecznego spoczyn­
ku odprowadzono przy, żałobnych dźwiękach or­
kiestry Tow« Powstańców z Obornik, Zwłoki 
zmarłego po ciężkiej chorobie, zasłużonego bo­
jownika o wolność, b. komendanta obornickiej 
kompanji powstańczej, śp. Romana Lewandow­
skiego. Zacnego obywatela żegnał przed kościo­
łem św. Krzyża imieniem powstańców i Stron. 
Naród, prezes p. Stanisław Ulatowski. Kondukt 
żałobny prowadził ks. prob. Szymański w oto­
czeniu ks. ks. ,w!k. Mikołajczyka i Banaszaka. 
W pogrzebie poza tow. Powstańców, którego 
Zmarły byt do ostatniej chwili komendantem, 
brały udział delegacje „Sokoła" i Zw. Podofice­
rów Rezerwy oraz wielka ilość obywatelstwa. 
Na cmentarzu, po wykonaniu pieni żałobnych 
przez ch'- kościelny św. Cecyiji i odprawieniu 
modłów, po raz ostatni pochyli! się nad trumną 
sztandar powstańczy, pod którym wa'ezyl śp. 
Zmarły na froncie pod Czarnkowem, Romano­
wem i innych odcinkach. Cześć Jego pamięci;

-i Sdd okr. na sesji wyjazd, w Obornikach 
skazał. 13-ietniego / Edmunda Leszczyńsljiegó z 

i.Obormk, za dopuszczenie się nierządu na umie­
szczenie W zakładzie poprawczym z zaw. na 3 
lata. — Jana Wąikówiaka za spędzpnie p'odu 
skazano na 2 lata aresztu z zawieszeniem. — 
Wreszcie sprawę Stanisława. Starosty z Witol- 
dzina o umyślne spowodowanie nożaru w mie­
szkaniu i wprowadzenie w błąd Zak sdu Wzaj.
Ubezp. w ceiu osiągnięcia korzyści majątkowych 
przerwano i dalszy jej ciąg odbędzie się w Po­
znaniu, 3. bm. fko)

—* Ryczywół. Sąd okr. na sesji wyjazd, w 
Obornikach rozpatrywał sprawę głośnej defrau 
dacji. wykrytej rzekomo w kasie miejskiej w 
Ryczywole, o której popełnienie posądzono b 
burmistrza Stefana Pitulę. Sąd po przeprowa 
dzonej rozprawie wydal w dniu 28. ub. m. wy­
rok. uniewinniający burm. Pitulę. albowiem 
przewód sądowy nie wykazał, ażeby oskarżony 
dopuści! się zarzuconego mu aktem oskarżenia 
sprzeniewierzenia, przeciwnie stwierdził, że de­
fraudacji wogóle nie było. (ko)

* Swarzędz. Ostatnio odbyio się tu zebranie 
Komitetu budowy stadjonu w Swarzędzu, ńa 
które przybyli poszczególni członkowie oraz przed­
stawiciele tow. sportowo-wychow. na terenie m. 
Swarzędza. Obradom przewodniczył burm. T. 
Staniewski, a sekretarzował p. Białkowski. Po 
odczytaniu ostatniego protokółu i załatwieniu 
kilku spraw dotyczących budowy stadjonu, ko­
misja gospodarcza stawiła wniosek o przyjęcie 
do komitetu przedstawiciela niemieckiego „Turn­
verein“ w Swarzędzu. Wniosek ten przeszedł 
większością głosów. Zanotować ’musimy. że od 
głosowania wstrzymał się prezes Podof. Rez. p. 
Szafrański Edmund, a glosowali przeciw wnió- 
, , p’: 'ni- Aleksander Kurnatowski
(„Sokół ), Władysław Chęciński (Stów. Sporto­
we), Alfred Rzadkiewicz („Sokół") i Jan Blela- 
wiak (K. S. M. męsk.). Czy nie wstyd, przyj­
mować do współpracy Niemca dlatego, że przed 
stawiciel „Turnvereinu“ ma również finansować 
budowę stadionu? Czy zapomniano już w Swa­
rzędzu o walkach „Sokoła“ W czasie Zaboru pru­
skiego z brutalną hakatą? Fakt ten wywołał 
głębokie poruszenie w Swarzędzu.

“7* Ożywiona działalność prowadzi na
tut. terenie Tow. Hodowców Gołębi Poczt. Ostat­
nio odbyło sie zebranie z udziałem delegata wi­
ceprezesa okr. związku przy DOK VII. p. Sta- wiaka.

i u” J-^^żyna harc. im. Sienkiewicza rozpoczęła 
piękną działalność w kierunku opieki i dokar­
miania ptaków. Harcerze wykonali mnóstwo 
domków i klatek dla ptaków oraz karmniki i roz­
dają je bezpłatnie wśród mieszkańców. Zainte­
resowani zechcą sie zgłosić u p. Stan. Jankie­
wicza, ul. Wrzesińska.

—♦ Grudziądz. Dnia 29 listopada tut. szkoły 
pod chorąży ch obchodziły rocznice powstania listo­
padowego. Uroczystość rozpoczęła sie żałobneni 
nabożeństwem w kościele garnizonowym, po- 
czem na dziedzińcu koszar 65 pp. odbyło sie uro­
czyste zaprzysiężenie podchorążych rezerwy pie­
choty i kawalerji. I’o tym akcie płk. Andrusze- 
wićz odebrał defiladę. Wieczorem odbyła się 
w sali domu żołnierza uroczysta wieczornica.

—■ Dyrektorem, tut. szkoły budowy maszyn 
mianowany ¿ostał W miejsce dyr Herzb.erga 
p. Bryks, wizytator szkół zawodowych z Lu­
blina-

— Ż ’dniem 1 stycznia z wieży góry Zamkowej 
rozbrzmiewać będzie „hejnał grudziądzki" utwo­
ru kapelmistrza 64 p, p. por. Szpuleckiego..Rea­
lizacją projektu hejnału zajęło się Tow. Upiększ. 
Miasta. (gn)

—* Toruń. Wielki wiec, protestacyjny przeciw 
przyłączeniu Podgórza do Torunia zgromadził 
około 1 5Ó0 obywateli. Uchwalono rezolucje, by 
poczynić starania u kompetentnych wiadz celem 
utrzymania nadal samodzielności Podgórza z po­
wodu zbyt wysokiego zadłużenia Torunia, do 
którego obsługi rat i procentów corocznie asy- 
gnuje się sumę równającą się 23 proc. ¿Rego 
budżetu. W przeciwstawieniu dobrego stanu fi- 
nensowego Podgórza, który wykazuje nadwyżkę 
w budżecie..

— Sad grodzki w Toruniu rozpatrywał oszu­
kańczą aferę niej. Szczęśniaka z Warszawy, któ­
ry wyłudzał datki przez wprowadzenie ludzi w 
błąd, że jest przedstawicielem Związku Strze­
leckiego.

— Teatr Ziemi Pomorskiej wystawił sztukę 
Aimee i Filipa Struastów z gościnnym wystę­
pem Niny świei-czewskiej z Warszawy „Szesna­
stolatka". Premjerowa publiczność z przedsta­
wicielami inteligencji przyjęła sztukę z uzna­
niem,

— Stów. Polsko-Francuskie urżądza co wto­
rek wdeeżory dyskusyjno-konwefsacyjne.

— W ratuszu toruńskim odbyło się zebranie 
wszystkich organizacyj i klubów sportowych ja­
ko oficjalne zakończenie sezonu. Wręczone zo­
stały nagrody i dyplomy poszczególnym organi­
zacjom.

— Stała Wystawa Sztuki w hotelu „Polonja“ 
zawiadamia, że nastąpiła zmiana obrazów. Wy- 

( stawa obejmuje także dzieła wybitnych plasty­
ków pomorskich.

— Nastąpiło uruchomienie firmy „Aromat", 
która wyrabiać będzie kawę słodowa w paczkach.

— Przerwa zimowa nastąpiła w remoncie 
chóru kościoła św. Jakóba. Należy, zaznaczyć, 
że przy oczyszczaniu sklepienia z brudnego tyn­
ku, u którego było siedm nawarstwień, odkryto 
wspaniałe malowidła, pęzacierahe gdzieniegdzie 
barwy i linje zostaną wzmocnione z wszelką 
ostrożnością przez art. malarza Korneckiego z 
Warszawy, na wiosnę. Po ukończeniu wszelkich 
robót kościół św. Jakóba w Toruniu stanie się 
przepięknym dokumentem sztuki gotyckiej na 
Pomorzu.

Z hakiem na teścia
Kościan (mk). W dniu 30 listo­

pada w godzinach popoł. wydarzy! się 
w zagrodzie chałupnika Maj orczyka w 
Kiełczewie pod Kościanem przykry 
wypadek na tle niesnasek i'odzinnych. 
Majorczyk przed kilku laty wydal jed- 
ńą z córek zamąż za Stanisława Szcze­
paniaka i przyrzekł zapisać im w po­
sagu zagrodę. Niebawem Majorczyk 
wydai drugą córkę zamąż i tej zapisał 
swą zagrodę, wskutek czego między 
Szczepaniakiem i Majorczykiem po­
wstały spory j niesnaski na tle mająt- 
keyem. W wymienionym dniu Major­
czyk wywoził mierzwę'z podwórza, a 
ponieważ żona Szczepaniaka nie po­
magała mu, poróżnił się z nią. Kiedy 
Szczepaniak przybył do domu‘i dowie­
dział się o tem, udał się na podwórze 
teścia, gdzie doszło do kłótni, a na­
stępnie do bójki. Szczepaniak rzucił 
się na teścia ż hakiem, Majorczyk 
bronił się widłami, które trzymał w 
ręku. Jednak zięć zdołał uderzyć kil­
kakrotnie swego teścia hakiem w gło­
wę, powodując silne okaleczenia cza­
szki. Pierwszej pomocy udzielił Majór- 
czykowi dr. Tomkiewicz z Kościana. 
Krewkiego zięcia aresztowano i osa­
dzono w więzieniu.

- . Pomór świń stwierdzono urzędowo w maj. 
Jaszkowo pod Zaniemyślem.

. ~ Adwokat Jan Borowicz z Poznania prze­
niósł swą bancelarję do środy, przy St. Rynku 9.

i w tych dniach zanbtowańo szereg kradzie- 
i ?k°o?y' mianowicie skradziono: 

ze strychu Jozefa Stępniaka w Czarnotkach pie- 
rze, wartości 290 zł; ze składu warzyw L. Sochy 
w Kostrzynie płaszcz zimowy, wart. 60 zl. przy­
czem złodzieja Jana Tomczaka ujęto: z mieszka­
nia nauczyciela w Bukowymlesie 2 rowery i gar­
derobę, wart. 400 zł; niej. Ignaszakowi z Mu- 
rzynowa Leśnego 4 ctr. żyta z wozu: B. Pan-
9<aiW^.ievi“i -Z SIa,5’ch wóz z póła, wart.

; Elżbiecie Jouanne z Łekna pług 2-skibo- 
wy zi pola i robotnikowi Fr. Woźniakowi w Mu-
Mynówku bieliznę ze strychu, wart. 60 zL (ak)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 30. bm. wywieszono następujące zapo­
wiedzi, (osoby, przy których nie jest- podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

-Rob. kan. Marj. Czeszyk i rob. Aniela Kacz- 
markówna; Sius. Ant. Stankowski i krawc. Broń. 
Wiórówna: lirz. asek. Stan. Modrowśki i' Urz; 
pry w. Agń. Orzalkiewiczówna: tok. Józ. Mizerny 
i Marja Nowakówna: owd. ślus. St, Szumiński 
i prac. Kazim Okupniakówna; owdow. tok. Jan 
Kęsa i eksp. Gertr. Kdczmarkówha; mech.-ślus. 
Wikt. Polacki i biur. Felicja Janicka; pom. biur. 
Sylw. Kempf i Irena Stępniakówna; szof Józef 
Walewski i krawc. Aniela Jankowska: obuwn. 
Józef Woźny i nakł. Ant. Szarmacha w Piątko- 
wie, pow. poznański; ślus. Eu.?. Beda i Stan. 
Gurtler; ślus. Stan. Roili w Zegrzu, pow. Pol 
znań i prac. Anastazja Kijliiak: stud. W. S. H. 
Ant. Mazur i naucz. Trena Wojtczak; szof. Stef" 
Turek i prac. Zofja Jelonek; stoi. Groiiowski 
i Alma Poetschke: inż. roln. Wł. Malczewski 
w Górkach Wielkich i inż. roln. Melanja Ko­
złowską; owdow. techn. Ańatoljusz fndułski w 
AntońinkU, pow. Poznań i bona Zofja Lewan­
dowska.

Zgony.
_ Dnia 30 listopada 1035 r. zapisano następu­
jące Zgony: 1

Zbigniew Tałarowski, 1 rok 8 mieś. 15 dni- 
Anna Bembmsta z domu Syrokomska, 29 ]„{’■ 
Peiagjp Górska, bez zawodu, 65 lat- Stanis’ńJ 
Tuczyński. .urzędnik gospodarczy. 75 lat: Stefa-

r\Tk’!W!eZ^Wa i domu ’faśkowiakówna 
wr, ¿t; ?Ilchał Grzechowiak. rencista. 79 laf'iki°dwTia,QIfarja. św!£tkow» =-• domu Koszów: 
ska. 37 lat, Stanisiaw Witczak, kupiec 51 i.,t- 
,Yran?a 5,aerwa,d z domu Rremer. wdowa 69 
rV’pJan Taranczewski, robotnik. 67 lat El óno 
ra PaiTOyna z domu Tumalikówna. wdową 
ILI W lat aUna JarMzrkowa z domu Gra łowi
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KAPELUSZE: to każdemu wiadomo, że 
od 25 lat najkorzystniej 

kupuje się w firmie T0MMEKiSka-Pocztowa9
dK 4 915

dowody: największy wybór tylko dobre gatunki 
a przedewszystkiem wzorowa i fachowa obsługa 
połączona z pracownią w własnym zakresie.

REPERACJA
tanio — szybko 
i akuratnie.

DZIAŁ GOSPODARCZY
4 odpowiedzi na aktualne pytania

Czy konieczne jest zwiększenie obiegu 
pieniężnego w Polsce?

Istnieję, ekonomiści w Polsce, któ­
rzy domagają się zwiększenia obiegu 
pieniężnego, w nadziei, że to podniesie 
produkcję. Należy przeto stwierdzić, 
że wysokość obiegu pieniężnego w sto­
sunku do obrotów jest przeszło dwu­
krotnie wyższa niż w r. 1928, a więc 
przed kryzysem.

Obieg pieniężny w Polsce wynosi 
ponad 80 proc, obiegu z r. 1928. Wskaź­
nik cen hurtowych w zestawieniu z r. 
1928 spadł ze 100 do 50 zaś wartość 
produkcji przechodzącej przez rynek 
spadła conajmniej do 40 proc. Z tego 
wynika, że wysokość obiegu pienięż­
nego, mierzona stosunkiem do obro­
tów, jest przeszło dwukrotnie większa, 
niż w r. 1928. Ponieważ jest wysoce 
prawdopodobne, że powiększenie obie­
gu pieniężnego nie spowodowałoby 
trwałego wzrostu produkcji, należy na 
pytanie, uwidocznione w nagłówku, 
odpowiedzieć negatywnie.

Obroty wzrosną ■— nie naskutek 
sztuczek w zakresie ob'iegu pieniężne­
go — a naskutek odciążenia życia go­
spodarczego z ciężarów publicznych, 
przywrócenia równowagi w zakresie 
cen, potanienia kosztów kredytu itp. 
zdrowych i celowych zarządzeń.
Czy należy wprowadzić reglamentację 

obrotu dewizami?
W Polsce naśladowanie zagranicy 

w odniesieniu do reglamentacji dewi­
zowej nie jest potrzebne, bo stopień 
naszego zadłużenia zagranicznego jest 
nikły, zaś kontrola nad obrotem dewi­
zowym byłaby wielce utrudniona. 
Szkodliwą stroną reglamentacji byłby

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądr i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych zaznaczył się w tygodniu ubie­
głym przeważnie nastrój mocniejszy, 
obroty nie osiągnęły jednak większych roz­
miarów.

Giełda nowojorska wykazywała 
tendencję zwyżkową przy obrotach żyw­
szych. Pożyczki polskie miały tendencję 
niejednolitą; zwyżkowały: Stabilizacyjna, 
m. st. Warszaw}', Śląska, obniżyła się po­
życzka Dillona. W dniu 29 b. m. notowano 
(w nawiasach cyfry z 23 b. m.): 8% Poż. 
Dillona 91.75 (92.75), 7% Poż. Stab. 103.00 
(101.50), 6<£ Poż. Dolarowa. 78.25 (78 50), 
7% Poż. m. Warszawy 68.25 (67.00), 7% 
Poż. Śląska 69.00 (68.00). Giełda lon­
dyńska miała naogół usposobienie moc­
ne, transakcje rozwijały się jednak leni­
wie ze względu na ogólną niepewność po­
lityczną. Giełda paryska wykazy­
wała początkowo tendencję słabą, jednak 
pod koniec tygodnia, pod wpływem zwy­
cięstwa Lavala w parlamencie, nastrój na 
giełdzie znacznie się wzmocnił. Szczegól­
nie dużą zwyżkę osiągnęły renty państwo­
we i akcje bankowe z Bankiem Francu­
skim na czele. Na giełdzie amster­
damskiej dały się zauważyć dość 
znaczne wahania kursów. Pierwsze dni 
przyniosły większą zwyżkę akcyj przemy­
słowych, natomiast w środku tygodnia na­
stąpiło osłabienie, które objęło wszystkie 
popularniejsze' papiery. Koniec tygodnia 
znowu był mocniejszy.

Na giełdzie berlińskiej przewa­
żał nastrój słaby. Zarówno banki jak sze­
rokie sfery publiczności wstrzymywały 
się od zawierania transakcyj. Natomiast 
giełda wiedeńska miała usposobie­
nie mocne, co przypisać należy dalszej po­
prawie sytuacji gospodarczej Austrji.

Obroty na giełdzie warszaw­
skiej nieco się zwiększyły. Banknoty 
dolarowe notowano 5.32. dolary złote 9.00 
do 9.01, ruble złote 4 81—4 82, ruble sre­
brne 1.80. bilon srebrny 0.82. Czeki New 
York utrzymały się na niezmienionym po­
ziomie 5 317/s, kabel notowano również bez 
zmian 5.32. Z dewiz europejskich zwyżko­
wał Amsterdam./obniżył się Zurych. Inne 
dewizy utrzymały się na dotychczasowym 
poziomie. Ćzepwońce sowieckie cieszyły 
się w dalszym ciągu dużym popytem i no­
towane były 2.50—2.70—3.20.

Skóry
Sytuacja na rynku skór surowych jest 

w dalszym ciągu niewyjaśniona. Jakkol­
wiek nastąpiła w ostatnich dniach dalsza 
zniżka cen, dochodząca na rynku europej­
skim,do 6%, wśród importerów skór za­
morskich przyjmuje się te objawy dość 
sceptycznie. Wyraża się to twierdzeniem,

niewątpliwie wzrost tezauryzacji i za­
nik oszczędności. Gdzie jak gdzie, ale 
w Polsce kapitał jest w najwyższym 
stopniu płochliwy i wstrzymanie wy­
mienialności banknotów pociągnęłoby 
za sobą powrót dwuwalutowości i za­
nik zaufania do złotego wraz z dalsze- 
mi skutkami — z wspomnianą tezau- 
ryzacją na czele.
Przy pomocy jakich zdrowych środków 

możnaby ożywić koniunkturę?
Dwutygodnik „Polityka Gospodar­

cza“ odpowiada na powyższe zapytanie 
wskazaniem na następujące trzy środ­
ki: 1. potanienie kredytu, 2. zmniej­
szenie ciężarów podatkowych, socjal­
nych itp., 3. potanienie surowców prze­
mysłowych.

Czy cierpimy na brak „dobrych“ 
kredytobiorców?

Podobno banki cierpią na brak kre­
dytobiorców, odpowiadających wymo­
gom bankowym. Gdyby tak rzeczywi­
ście było, banki powinnyby płacić 
mniej od wkładów i mniej brać ód, 
tych, którym udzielają kredytów.

„Dobrych“ kredytobiorców nam nie 
brak, wszelako najlepsi kredytobiorcy 
trzymają się zdaleka od kredytów, za 
które się żąda 9—12 proc, w stosunku 
rocznym. Ci najlepsi, bo najroztrop­
niejsi kredytobiorcy zaciągaliby po­
życzki na pewne, solidne interesy przy 
niższej stopie procentowej.

Potanienie kosztów kredytu odbiło­
by się ożywczo na położeniu gospodar- 
czem, bowiem zaczęłoby dokonywać 
nowych transakcyj, które obecnie nie 
są dokonywane z powodu drożyzny 
kredytu.

że zniżkę spowodowało wstrzymanie się 
chwilowe od zakupów niektórych krajów 
europejskich i utrzymują, że obecna kon­
iunktura, kształtująca się na korzyść na­
bywców, jest przejściową. Z chwilą, gdy 
wielki konsument skór: Niemcy, — przy­
stąpią do zakupów, czego oczekiwać na­
leży w najbliższym czasie, nastąpi znowu 
haussa, temwięcej, że zapasy, leżące w 
składnicach portowych, są ponoć niewy­
starczające.

Sprzyjających warunków dla haussy 
narazie niema, lecz powrotu cen z sierp­
nia b. r. również nie należy oczekiwać, na­
stąpi raczej stabilizacja cen prawdopodob­
nie do połowy stycznia

Na polskim rynku skór surowych sytu­
acja mniejwięcej taka sama a poniekąd 
znacznie gorsza z powodu zastoju na ryn­
ku skór gotowych Widoki na dalszy eks­
port skór cielęcych zmalały, co zapewne 
pociągnie za sobą dalszą zniżkę cen, mimo, 
że w okresie zimowym podaż surowca cie­
lęcego jest znacznie mniejsza. Skóry by­
dlęce, produkcji krajowej, nie znajdują, 
należytej opieki naskutek niezdrowej po­
lityki kontyngentów na skóry importowa­
ne z zagranicy.

Wogóle, gospodarka skórami surówemi 
w Polsce nie może wyjść z chaosu od dłu­
giego szeregu lat. Ciąży na niej jakaś nie­
uchwytna zmora, która niedopuszcza do 
normalizacji w tej dziedzinie. Raz wy­
wołuje się sztuczną haussę, innym razem 
niezdrową, niczem nie uzasadnioną obniż­
kę cen.

W produkcji skór surowych jesteśmy 
samowystarczalni co do ilości zapotrzebo­
wania, jedynie brak nam może zupełnie 
ciężkich skór dla potrzeb arm.ji, nie może 
więc w Polsce produkt ten ulegać tak nie­
obliczalnym konjukturom.

Czynniki miarodajne winny jaknajprę- 
dze.j stworzyć dla tej ważnej gospodarki, 
odpowiednie ramy prawne i uzdrowić do­
tychczasową politykę kontyngentów, o co 
zabiegają już dawno sfery zawodowe, my­
ślące uczciwie, po obywatelsku.

Odżydzenie handlu skórami surówemi, 
który w % znajduje się w rękach Żydów, 
byłoby wielkim krokiem naprzód w dą- 

' żeniu do uzdrowienia gospodarki cennym
surowcem. * ★

❖
\V handlu skórami gotowemi zaobser­

wować można niebywały w sezonie zimo­
wym zastój. Składają się na to różne 
czynniki jak bezrobocie, obniżka poborów 
urzędniczych, taniość obuwia gumowego 
i t. p.

Skórą handlowali do niedawna tylko 
kwalifikowani specjaliści, obecnie stała się 
przedmiotem handlu różnego autoramentu 
domokrążców, ludzi, którzy o tym arty­
kule „ziełbnegó“ pojęcia nie mają. Rezul­

tatem tego pokątnego handlu, uprawiane­
go przeważnie przez Żydów, jest upadek 
i pauperyzacja uczciwego kupiectwa skór- 
niczego, które winno zlączonemi silami 
wystąpić do walki z tem szkodnictwem na­
pływowego żydostwa.

Syiuacja w garbarstwie również da je 
wiele powodów do skarg; utrudniony zbyt, 
nieregularne wpływy gotówkowe i „prze­
ciąganie“ kredytów, powodują brak go­
tówki nawet u firm bardzo zasobnych. 
Tak dzieje się w „złotym“ sezonie, — co 
będzie w styczniu i w lutym, kiedy niema 
sezonu? ♦ **W handlu obuwiem, daje się również 
odczuć niebywały w tym czasie zastój. 
Mimo znacznego popytu na obuwie gumo­
we, obuwnikom brak klienteli masowej, 
rolników, robotników i rzemieślników. 
Obuwnicy walczyć też muszą z żydow- 
śklem tandeciarstwem, którego się w Po­
znaniu namnożyło, jak grzybów po de­
szczu.

Niechaj więc każdy, kto kupuje buty 
w okresie gwiazdkowym, pamięta, że jest 
jego świętym obowiązkiem chodzić w bu­
tach kupionych u Polaka i zrobionych pol- 
skiemi rękami. Leży to we własnym in­
teresie kupującego, bo tandeta żydowska 
wykonana jest z tektury i będzie droższa 
w użyciu, aniżeli solidny but kupiony u 
Polaka. Jap.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub. tygodniu następująco:

25.11. 26.11.
■

27.11. 8.11. 19. Í1.¡30.11.

Pszenica
Warszawa 0 5u 0,50 20,50 20,50 20,00
Poznań 17,75 17,75 17,75 17,-75 17,75 17,75
Bydgoszcz 18.00 17,75 17,75 17,75 17,75 17,75
Łódź 20,00 20,00 - 19.75 - —

Zyto
warszawa 13,50 13,50 13,50 r,óo 13,55 —
Poznań 12,7 ■ 12,75 12,50 I2 5 l ,50 12,ó0
Bydgoszcz 13,On 13,OJ 13,00 13,00 13,00 13,00
Łódź 14 25 11.27 — 14,00 — —

Jęczmień
Warszawa U,00 15,00 15,00 15,00 15,00
Poznań 14,25 14.25 14,25 14,25 14,25 14,25
Bydgoszcz 14.25 14,25 14,25 14,25 .4,25 14,25
Łódź 14.75 14.35 — 14.50 — —

Owies
Warszawa 15.75 15,7i 15,7. 15.75 l',75
Poznań 15,75 5, 5 i 5,75 15,75 1 ,75 15,75
Bydgoszcz 6.2Í 16.2. 16,25 16.25 16,00 .6 00
Łódź I6,i 0 — .6,10 — —

Według obliczenia Międzynarodowego 
Instytutu Rolniczego w Rzymie, tegorocz­
ny światowy zbiór pszenicy (za wyjątkiem 
Rosji i paru mniejszych producentów) ma 
wynieść 919 milj. q„ a więc niewiele więcej 
od roku poprzedniego (908 milj. q.), nato­
miast o 100 milj. q. mniej od r. 1930, kiedy 
zaczęły się tworzyć duże niesprzedane za­
pasy. Jednem słowem, zbiór ten jest defi­
cytowy, nie pokryje bowiem przeciętnego 
rocznego zapotrzebowania, wobec czego 
wypadnie uruchomić część stocków, znaj­
dujących się przeważnie w Ameryce.

Stworzyłoby to odpowiednie warunki 
dla zwyżki -tkn pszenicy, gdyby nie to, że 
zmniejszenie zbiorów dotyczy głównie 
państw eksportujących, natomiast kraje

KRONIKA GOSPODARCZA
Kalendarzyk podatkowy

W grudniu płatne są podatki następu­
jące:

1) do 1.3 grudnia — zaliczka miesięczna 
na podatek przemysłowy od obrotu zą rok 
1935, w wysokości podatku przypadającego 
od obrotu, osiągniętego w listopadzie, przez 
przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji 
i przemysłowe I — V kategorji, prowadzą­
ce prawidłowe księgi handlowe ojraż. przez 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze; )

2) do 15 grudnia — IV rata zryczałtowa­
nego podatku przemysłowego od obrotu za, 
rok 1935, przez drobne przedsiębiorstwa;

3) do 31 grudnia — wykup świadectw 
przemysłowych i kart rejestracyjnych na 
rok 1936;

4) . do 15 grudnia1— IV rata podatku do­
chodowego z dziiiiu II ustawy z tytułu róż­
nicy, wynikającej z kumulacji uposażeń 
otrzymanych w ciągu roku 1934 od różnych 
służbodawców;

5) do 15 grudnia — zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od do­
chodu, osiągniętego przez notarjuezy (re­
jentów) i pisarzy hipotecznych w miesią­
cu listopadzie br.;

6) do 5 grudnia — podatek od energji 
elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę w 
czasie od 16 do 30 listopada rb.; do 20 
grudnia — tenże podatek pobrany przez

Przemysły metalowy
i elektrotechniczny

biorą udział w Targach Poznańskich.
Zachodzi nieraz brak zrozumienia 

celów, dla iakich istnieją targi w od­
różnieniu od wystaw. Na targach 
przemysłowcy stykają się z kupcami, 
konkurując jakością towaru, cenami i 
warunkami sprzedaży. Targi Poznań­
skie stanowią płaszczyznę walki kon­
kurencyjnej polskiego przemysłu z 
wytwórczością 19 innych państw. Zna- 
miennem jest, że nieobecność pewnej 
gałęzi przemysłu krajowego na Tar­
gach powoduje natychmiast wzmożo­
ny import w tej dziedzinie.

Skądinąd specjalne wystawy mają 
zadania oświatowe. Dla laika ze­
wnętrzne formy targów i wystaw są 
podobne, lecz w istocie stanowią one 
dwa biegunowo różne zjawiska gospo­
darcze, z których pierwsze ma znacze­
nie handlowe, a drugie dydaktyczne.

Wystawy, jakie się odbywają w 
Polsce, nie ograniczają udziału prze­
mysłu w Targach Poznańskich. To też 
przemysł metalowy i elektrotechnicz­
ny, doceniając ich znaczenie, zamierza 
obesłać zarówno Targi jak i Wystawę 
Przemysłu Metalowego na jesieni w 
Warszawie, uzyskując w tym celu da- 
lekoidące ułatwienia finansowe i rze­
czowe dla przedsiębiorstw, biorących 
udział w obydwóch imprezach.

Jest to ważne, szczególnie ze wzglę­
du na największy dotychczas w Polsce 
udział zagranicy w przyszłych Targach 
Poznańskich. Nieobecność metalowe­
go i elektrotechnicznego przemysłu 
polskiego naraziłaby przemyśl krajo­
wy przeto na nieobliczalne straty.

importujące miały urodzaj dostateczny. 
Wobec tego z jednej stromy mamy do czy- 
ńienia z mniejszemi nadwyżkami wywozo- 
wemi, ale i — z drugiej strony — z mniej- 
szem zapotrzebowaniem. Zbiory krajów 
eksportujących Europy Środkowej kra­
jów naddunajskich, Polski i Litwy były do­
stateczne, jakkolwiek niezbyt obfite. Bio- 
rąc pod uwagę wszelkie możliwe nadwyżki 
wywozowe, przypuszcza się, że stocki uleg­
ną w kampanji bieżącej zmniejszeniu o ok. 
20 milj. q., i to jest bodaj najważniejszym 
momentem, o ile chodzi o ustalenie pew­
nych warunków obiektywnych.

Po trwającym kilka tygodni spadku cen 
pod koniec listopada, sytuacja na Świato­
wym rynku pszenicy poprawiła się, jak­
kolwiek straty kursowe nie zostały jeszcze 
wyrównane. »

Na rynku krajowym zmiany większe w 
zakresie cen nie zaszły, utrzymują się one 
na. dawnym poziomie. Zaznaczyć należy, ze 
sytuacja na rynkach światowych pogor­
szyła się dla żyta wyraźnie, co dla nas ma 
znaczenie bardzo duże, gdyż, pomimo i 
znacznego stosunkowo eksportu cena zy 
u nas uzależniona jest od poziomu na w 
nych rynkach. Narazie trudno jeszcze wy­
ciągnąć wnioski, ale zdaje się małą TI10J!.^a 
mieć tylko nadzieję aby zwyżka pszeni y 
wpłynęła na cenę innych zbóż.

irzedawcę energji elektrycznej w cią,~o 
erwszych 15 dni grudnia br.;

7) do 7 grudnia — podatek dochodowy 
1 uposażeń służbowych, emerytur, re 
ynagrodzeń za najemną pracę, wyp 
,cb przez służbodawcę w listopadzi ■

Ponadto płatne są w grudniu za'le^°ip 
troczone lub rozłożone na raty 2 , *
;m płatności w tym miesiącu oraz P 
i„ na które płatnicy otrzymają n < 
iatnicze z terminem płatności rown 
m miesiącu.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Na

iełdach walutowych — w związku 
ąwnem zwycięstwem Lavala w izlJ • 
litowanych — zapanował nastró',nl-Pj_ 
ptlymistyczny. Ujawnił się °n .™ju w 
»nej ucieczce od franka i w osłab 
wiązku z tem przedewszystkiem 
agło - saskich. Pozostałe dewizy 
azały poważniejszych zmian.

(k) Komorne przy umowach pisenuiych, 
rwartych w myśl art. 3. ustawy o oc 
ie lokatorów co do lokali prze 
łowych i handlowych nie u ,e'T 
imiźeniu, tak samo jak co do mieszkań 
□Rojowych, o czem dla uniknięcia nie
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HALLO ! TO WARSZAWA...

W a r s z a w a, w grudniu 
Przedewszystkiem wypada przed­

stawić tych dwu dżentelmenów, ubra­
nych w białe kombinezony. Państwo 
pozwolą: ten wyższy, roślejszy, barczy­
sty mężczyzna — to kapitan Chas.

graszki ze śmiercią
Migawki z pokazu akrobacji samochodowej

kapitalny pomysł. Zanalizował siebie, 
swoje samopoczucie, oraz dokładny 
przebieg wypadku i doszedł do prze­
konania, że otworzyło się przed nim 
wspaniałe pole do zdobycia sławy i 
majątku. Poprostu postanowił prze­
dzierzgnąć się w — zawodowego 
sprawcę katastrof samochodowych. 
I wnet znalazła się fabryka, która po­
szła na jego kombinację. Zaczął więc 
trenować. Zniszczył prawie 50 samo­
chodów, ale swój kunszt doprowadził 
do perfekcji i po raz pierwszy zade­
monstrował go wśród olbrzymiego za­
interesowania podczas pamiętnej wy­
stawy w Chicago. Już następnego dnia 
nazwisko kpt. Millera przedostało się 
na łamy pism i odtąd zaczął się jego 
triumfalny objazd po wszystkich sta­
nach Ameryki.

A Joe Campbell (nie mylić ze słyn­
nym rekordzistą automobilowym)? Ten 
ujął któregoś dnia podaną mu przez

strażaków z wężami, gaśnicami i topo­
rami, oraz stojący skromnie na uboczu 
samochód pogotowia.

Przed trybunami wniesiono dwie 
odskocznie i wysoką ścianę z desek, 
niezbędne akcesorja tego niezwykłego 
pokazu. Wreszcie milkną w głośni­
kach smętne dźwięki tanga i speaker 
zaczyna urzędowanie.

Na lotnisko wjeżdżają dwie, czarne 
limuzyny. Ot, zwykłe samochody tu­
rystyczne o modnej linji,, lekko opro­
filowane (kształt aerodynamiczny). 
Niby wizytówki, mówiące, z jakiej wy­
szły fabryki, widnieją na ich bokach 
duże białe napisy: „Chrysler“ i z dru­
giej strony: „Plymouth“. Nie wyróż­
niają się niczem szcżególnem, są bo­
wiem poprostu zwykłemi wozami se- 
ryjnemi, o dobrem, czułem resorowa­
niu.

Pokaz rozpoczął się zademonstro­
waniem „wyższej szkoły jazdy'1, zwro-

co to? Czyżby źle obliczył? Samochód 
wjeżdża po niej tylko lewemi kołami, 
przechyla się pod kątem 45 stopni. Na 
widowni rozlegają się nerwowe krzyki! 
Chyba się ząbijel -- Tymczasem samo­
chód odzyskuje równowagę, z głuchym 
trzaskiem dotyka ziemi i pędzi dalej? 
I tak kilka razy:■ bokiem, przechylenie

Materjały dekoracyjne 
śliczne wzory

Centrala
Dywanów

metr od 2Z2 zł

3(. ul.
Woźna 12

Kpt. Miller (po prawej) i Joe Campbell, zna­
komici automobiliści amerykaiiscy, noszący

nazwą „piekielnych kierowców“.
Miller, były lotnik; ten zaś obok niego, 
niższy i szczuplejszy — to Joe Camp­
bell. Obaj Amerykanie.

Teraz, kiedy już formalnościom i ety­
kiecie stało się zadość, zajmiemy się 
bliżej osobami obu synów krainy do­
lara (według giełdy: 1 dolar == 5,32 zł).. 
Otóż kpt. Miller jest pewnego rodzaju 
fenomenem, człowiekiem igrającym z 
niebezpieczeństwem i zadającym kłam 
prawom fizyki, a przytem przedstawia 
typ mężczyzny opanowanego nerwowo, 
zdolnego cło najśmielszej brawury. Nie 
jako lotnik. O, nie! Z tej strony nie 
dał się nam poznać. Ale zato jako au- 
tomobilista. Właściwie wystarczyłoby 
określić go powiedzeniem: urodzony 
szczęściarz. No, bo proszę! Jechał 
przed laty samochodem. Droga była 
wspaniała, więc rozwinął znaczną 
szybkość. Nagle wjechał na błotnisty 
odcinek i zanim się zorjentował, ma-

Najbardziej rewelacyjnym punktem pokazu akrobacji samochodowej było ..salto mor- 
tale“, wykonane przez kpt. Millera. Samochód wpadl w pełnym pędzie na rozkopaną 
ziemię, zrobił nagły skręt, i z hukiem prze,koziołkował, by znów stanąć na kołach, 

i pojechać dalęj.

DO RĄK
pr^&cćuj pierzchstLepLu, 
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n~ 17107

szyna poczęła zarzucać i po kilku se­
kundach osunęła się z wysokiego na­
sypu, kilkakrotnie koziołkując. Kata­
strofa. Dziennikarze wietrzyli temat 
do kroniki wypadków, warsztat napra­
wy samochodów przygotowywał się do 
remontu maszyny, obliczając już suty 

Tymczasem... Tymczasem kpt. 
liller wyszedł z katastrofy bez szwan 

ku, auto zaś miało zaledwie 
łotniki. Szczęściarz, ten 

Prawda?
Po takiej przygodzie inny możeby 

me zasiadł za kierownicą. Al© ten 
awny bohater przestworzy wpadł na

pogięto
Miller,

kpt. Millera prawicę i ż ją chwilą stał 
się jego nieodłącznym towarzyszem. 
Przewędrowali szmat świata, a ich 
wspaniałe popisy zjednały im przy­
domek „piekielnych kierowców’. W 
wędrówce swej zawadzili o Europę i 
oto najniespodziewaniej zjechali z Ko­
penhagi do Warszawy.

Pokaz akrobacji samochodowej kpt. 
Millera i Campbella odbył się pod pa­
tronatem Automobilklubu Polski. 
Gdzie? Też pytanie! Oczywiście na 
polu Mokotowskiem. Tam, gdzie udają 
się wszelkie imprezy, czy to były rewje 
wojskowe, czy Challenge, lub Gordon- 
Bennett, czy też meeting lotniczy.

I tym razem podążyły na lotnisko 
tłumy. Z powiększonej liczby tramwa­
jów, z taksówek i dorożek wysiadały 
tysiące, dziesiątki tysięcy. Przed kasa­
mi tworzyły się kilometrowe ogonki, 
ciągnące się aż przez trzy ulice. Zain­
teresowanie pokazem było tak wielkie, 
że aż zaskoczyło organizatorów. Z wy­
biciem dwunastej morze głów okoliło 
zwartym pierścieniem rozległy teren, 
a mimo chłodu i zimnego wiatru nikt 
nie tracił rezonu, ,w podenerwowaniu 
oczekując występu „piekielnych kie­
rowców“, którzy mieli nam dać sporo 
dreszczyków grozy i wywołać niemal 
histeryczne okrzyki przestrachu. Zre­
sztą podniecony nastrój podsycał je­
szcze widok licznej policji konnej i 
pieszej, a przedewszystkiem cały sztab

tów, skrętów z zarzucaniem, jazdę ty­
łem, słowem — normalne „abc" każde­
go'automobilisty, z tą tylko różnicą, że 
każdy popis Wykonany był w tempie 
80 km na godzinę i z zadziwiającą 
łatwością i płynnością. To pierwsze 
danie, choć zasadniczo skromne, zao­
strzyło nam apetyty. Wpadliśmy na 
smak.

Zaledwie ochłonęliśmy z tej emocji; 
— krzyki — i wszystko w porządku. 
Na to trzeba mieć nerwy ze stali i pa­
nować nad maszyną.
a już Joe Campbell gotuje nam nową. 
Strażacy oblewają benzyną, wysoką 
ścianę z nasmolonych desek. Każda 
ma %,cala grubości. Po chwili ściana 
staje w płomieniach i buchają z niej 
gęste chmury. Campbell rusza, Dym 
zasiania mu widok, ale intuicyjnie 
prowadzi maszynę na płonącą prze­
szkodę, zbliża się i z hukiem i. trza- 
skiem przedziera się przez nią, łamiąc 
deski. Samochód . osmolony, z pokry­
łem! czarnym,osadem szybami, prze­
latuje, przed tryłjunami. ..Mą błotniki 
uszkodzone.. Z wnętrza kiwa nam od- ' 
ważny kierowca. Wszystko w porzą- 
Pczku.

Na deser podano najsmaczniejszy 
kąsek. Gdy tyikc .niąszynę..zlekka,oczy­
szczono i sprawnzo.no>działanie moto­
ru, zasiadł w niej kpt.- Miller.. Pędem 
obeżdża teren nokazu i w zawrotnem 
tempie sunie ku małemu skrawkowi 
skopanej ziemi, tńż przed nim robi 
ostry skręt i auto fika kozła, kładąc się 
dachem w dół. Nadbiega obsługa i sta­
wia samochód znów na koła. Do kpt. 
Millera dosiada 'się Campbell; Znów 
zataczają koło* i pędzą. Tym razem się 
udało... Mas^ypa robi, na skopanej złe-- 
mi wspa uiałe ,;sa łt ói.moft a>łe’‘M'inieu- 
szkodzona jedzie dalej.

Burza oklasków nagradza karko­
łomne, .popisy „piekielnych kierow­
ców“, którzy opuszczają, samochód i 
kierują się do loży, gdzie przedstawia­
ją sin reprezentantom władz.

Pokaz akrobacji samochodowej 
skończony. ( Rożeńiuzjazmowane tłu-

Pierwszego dreszczyku emocji dostarczył skok samochodu z odskoczą

Sltok przez płotki

Pierwszy dreszczyk emocji nadszedł 
z chwilą ustawienia za odskoczniami 
przeszkód, w rodzaju płotków, jakie 
spotykamy na wyścigach konnych. 
Widzieliśmy już nieraz skakające ko­
nie, gjile auto... O, proszę. Jedzie całym 
pędem, wpada na odskocznię, wyska­
kuje dwa metry w górę, mija przeszko­
dę i leciutko, naturalnie ze stukiem, 
siada na ziemi i pędzi dalej. Na dru­
giej odskoczni też poszło gładko. Lu­
dziska kiwają głowami ze zdziwienia 
i biją brawa. Należą się kierowcy, a 
poza tem... od tego rozgrzewają się 
ręce!

ieraz zaczęły się coraz bardziej kar­
kołomne historyjki. Za sterem siada 
kpt. Miller. Robi jedno okrążenie, dru­
gie, wreszcie wali na odskocznię. Ale

my opuszczają lotnisko, żywo omawia­
jąc każdy szczegół niewidzianych do­
tychczas popisów. To była naprawdę 
emocja, coś wspaniałego, wzorowy po­
kaz opanowania maszyny, brawury i 
silnych nerwów. Rozgłos, jakim się 
cieszą kpt. Miller i Joe Campbell, jest 
całkiem zasłużony, jak nie mniej w 
pełni należy się im nazwa: „piekielni 
kierowcy“.

Opustoszały trybuny i miejsca sto­
jące. Jedynie na środku lotniska po­
została mała czarna limuzyna. Błot­
niki pogięte, maska i karoserja pełna 
wgłębień. Jedyne uszkodzenie, bo sa^ 
mochód — mimo tak ciężkiej próby — 
jest gotowy do jazdy.

ELLIOT
Fot. J. Ryś Warszawa

ZNANA BANDA
 w Poznaniuzg 12 506



Elektrownie 
ratfjofoniziite miasta

Jak się dowiadujemy. Związek E- 
lektrowni Polskich rozpoczął energicz­
ną i planową akcję wśród odbiorców 
prądu elektrycznego za jak najszer- 
szem używaniem odbiorników radjo­
wych. Akcja elektrowni będzie miała 
niewątpliwie bardzo duże powodzenie, 
gdyż elektrownie pozostają w stałym 
kontakcie z tą częścią ludności- kraju, 
której sytuacja materjalna pozwala na 
kupno odbiornika, a potrzeby skłania­
ją do słuchania audycyj radjowych

Dwadzieścia sześć elektrowni regio­
nalnych w Polsce rozpoczęło organiza­
cję ratalnej sprzedaży odbiorników ra­
djowych, ponosząc nawet trud rejestro­
wania abonentów w urzędach poczto­
wych, zakładania anten przez fachow­
ców, a przedęwszystkiem inkasowania 
rat za odbiorniki przez inkasentów 
elektrowni przy płaceniu za prąd.

Ci więc z pośród przyszłych abonen­
tów radja, którzy mieszkają w sferze 
wpływów wymienionych niżej elek­
trowni, winni zwrócić się do nich bez­
pośrednio, a uzyskają wszędzie wszel­
kie możliwe informacje i ułatwienia.

W szczególności akcję radjofoniza- 
cji miast przeprowadzają na swych te­
renach następujące elektrownie: Biel­
sko-Biała, Brześć nad Bugiem, Biało­
stockie Towarzystwo Elektryczne w 
Bielsku Podlaskim, Podkarpackie To­
warzystwo Elektryczne w Borysławiu, 
Związek Elektryfikacyjny Chełmno— 
Świecie — Toruń, Elektrownia Okręgo­
wa w Cieszynie, Towarzystwo Elek­
tryczne Okręgu Częstochowskiego, 
Miejskie Elektrownie w Gdyni, w 
Gnieźnie, w Krakowie, w Lesznie, w 
Kielcach, Elektrownia Okręgu Lwow­
skiego, Elektrownia w Piotrkowie, Ra­
domskie Towarzystwo Elektryczne, E- 
lektrownia Miejska w Siedlcach, Elek­
trownia Okręgowa w Zagłębiu Krakow- 
skiem (Siersza). Elektrownia Miejska 
w Skarszewach, Elektrownia Okręgo­
wa w Zagłębiu Dąbrowskiem, Elek­
trownia Miejska w Świeciu n. Wisłą, 
Elektrownia w Tczewie, Elektrownia 
Okręgu Warszawskiego, Kujawka Elek­
trownia Okręgowa we Włocławku, E- 
lektrownia Miejska w Stanisławie i 
Elektrownia Miejska! W?’Wołomin rei ;

Gtośn'k! radowe 
w przemyslowynfi

Sprawa propagandy radja w ośrod­
kach robotniczych, ma Pierwszorzędne 
znaczenie społeczne. Jak wykazały od­
powiednie badania naukowe, umożli­
wienie robotnikowi kulturalnego wy­
poczynku w czasie przerw w pracy fa­
brycznej i po tej pracy, leży w intere­
sie higjeny społeczne'. Ale nietylko 
troska o zdrowie moralne rzesz pracow­
niczych skłania do rozpowszechnienia 
radja. Gra tu rolę również własny in­
teres przemysłu, któremu przecież naj­
bardziej zależy na tern, aby zmęczony 
mechaniczną, praca robotnik otrzymał 
zachętę i bodziec do dalszego wykony­
wania swych czynności.

W sprawie tej Instytut Spraw Spo­
łecznych w Warszawie wypowiedział 
się pozytywnie, podkreślając, że jest 
to zagadnienie ważne, ale że wymaga 
starannego badania i przygotowania. 
Z dotychczasowych doświadczeń wyni­
ka, że słuchanie audycyj radiowych 
podczas pracy może się odbywać prze­
dewszystkiem tam, gdzie zajęcie są 
monotonne, zmechanizowane, nie wy­
magające skupionej uwagi i myślenia 
oraz niewywoluiące hałasu. Co do ro­
dzaju audycyj, to dla fabryk najlensza 
jest muzyka, która nietylko uprzyjem­
nia, ale nawet ułatwia zautomatyzo­
waną pracę.

Wszędzie tam, gdzie warunki na to 
pozwalają, winny znaleźć się głośniki 
radjowe, gdzie zaś muzyka w czasie 
pracy mogłaby przeszkadzać, winny 
być zainstalowane głośniki w salach re­
kreacyjnych, w których robotnicy zbie­
rają się na południowy posiłek.

W zakładach Forda przekonano się, 
że zbytnia nńechanizacjap racy dopro­
wadzała robotnika do niepożądanego 
stanu psychicznego, który przede­
wszystkiem odbijał się na wydajności 
fabrykacji. Szukając środków zarad­
czych, przekonano się, że radjo i mu­
zyka z płyt gramofonowych, wprowa­
dzone do hal fabrycznych, umiliły tło 
tego stopnia pracę robotnikom, że 
zwiększyło to ich wydajność o 20 pro­
cent.

Przykład godny naśladowania. Na­
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PRZEGLĄD RADJOWY
Muzyka polska na falach zagranicznych
Sezon zimowy rozgłośni zagranicz­

nych wykazuje w swych programach 
zarówno wzmożony udział polskich 
wykonawców, jak i pokaźną. liczbę 
utworów polskich kompozytorów. Za­
interesowanie muzyką polską objawia 
się przedewszystkiem w organizowaniu 
przez radjofonje zagraniczne koncertów 
poświęconych specjalnie muzyce pol­
skiej, czy to artystycznej, czy też lu­
dowej. Oto kilka przykładów: audy­
cję polskich pieśni ludowych nadawał 
ze stilla Königwusterhausen (22. XI); 
polskie pieśni wykonał w Rydze dnia 
11. XI. nasz śpiewak Aleksander Mi­
chałowski.

Artystycznej muzyce polskiej po­
święciły rozgłośnie: Kolonja — „Godzi­
nę Polską“, w której Irena Dubiska 
wykonała z towarzyszeniem orkiestry 
utwory Moniuszki. Wieniawskiego i 
Karłowicza (1. X.); Wiedeń — koncert 
muzyki polskiej z płyt; Luksemburg — 
pod dyrekcją G. Fitelberga, galowy 
koncert polski, złożony z utworów Mo­
niuszki, Karłowicza, Łabuńskiego, 
Palestra i Kondrackiego (10. XL): Hil­
versum (15. XI) — Festival nowoczesnej 
muzyki polskiej, kompozytorów: Ła- 
buńskiego, Tansmana i Szymanowskie­
go, przyczem partję fortepianową wy­
konał sam kompozytor. Kompozycje 
Tansmana szczególnie często nadawa­
ne były w rozgłośniach zagranicznych- 
w Sottens wykonano (23 X) — „Taniec 
czarownic“, Hilversum (10 XI.) i w 
Brukseli (13. XI.) odbyły się wieczory 
kompozytorskie Tansmana, przyczem

leży przypuszczać, że i nasze zakłady 
przemysłowe, z pośród których wiele 
urządzonych jest naprawdę celowo i 
higjenicznie, wprowadzą audycje ra­
djowe dla robotników bądź w czasie 
pracy, bądź też w czasie południowego 
wypoczynku.

Rozwó j rad błon ji w Europie
Uzgodnienie długości fal

,W Europie, nękanej wojną, rozwój, ra- 
djofonji rozpoczął się .dopiero w 1922 r 7 
października tegoż roku p. Rambert zwró­
cił się, do Federacji Kantonów Szwajcar­
skich o udzielenie koncesji na budowę ra­
diostacji. Na fałach eteru panowała Wtedy 
jednak wszechwładnie kompletna dezorga­
nizacja. Radiotelegrafia, a zwłaszcza sy­
gnały Morse‘a. emitowane przez iskrowe 
nadajniki, uniemożliwiały należyte prze­
kazywanie audycyj. Wobec tego p. Rambert 
wspólnie z dr. E Piratem podjął w 1923 r. 
akcję W celu udogodnienia długości fal po­
szczególnych stacyj i usunięcia w ten spo­
sób jednej z zasadniczych przeszkód w od­
biorze. Konferencja, do-tycząca tej kwestji 
zebrała się 22 kwietnia 1924 r. w Genewie. 
Ustalano wtedy racjonalny rozdział dłu­
gości fal dla celów radiofonicznych i ra­
diotelefonicznych, wyznaczono specjalny 
zakres fał dla okrętów, wzywających po­
mocy, dla normalnych stacyj nadawczych 
i wreszcie — dia krótkofalowców. Przy­
czem postanowiono zwołać w końcu 1924 r. 
drugą konferencję, któraby miała na celu 
ukonstytuowanie Międzynarodowej Unji 
Radiofonicznej. Z rozmaitych względów 
konferencja ta nie doszła do skutku, wo­
bec czego zapoczątkowaną akcję podjęło 
Briti-sh Broadcąsting Co., zwołując przygo­
towawczą konferencję na dzień 18 marca 
1925 r, do Londynu. Definitywny kongres 
odbył się w siedzibie Ligi Narodów w Ge­
newie 3 kwietnia 1925 r. Zgłosiła wtedy 
swój akces i Polska.

W ten sposób, po uchwaleniu statutu, 
definitywnie ukonstytuowano Międzynaro­
dową Unję Radiofoniczną.

Mikrofon węglowy
W 1910 r. Albert I, król Belgów, posta­

nowił nawiązać kontakt radjowy między 
Belgją a Kongiem. Próby te zrodziły w 

/1913 r. nowy wynalazek inżyniera włoskie­
go Marzi‘ego, a mianowicie — mikrofon 
węglowy. Ośmieliło to belgijską komisję 
techniczną do dalszych kroków. Rozpoczę­
to nadawanie sygnałów czasu z wieży Eif- 
fel w Paryżu, następnie dość*1 rzadkich 
audycyj z płyt.

Ko-ncert w rak« 1914 
na cześć królowej belgi ¡sklej

W 1914 r. nastąpiła pierwsza transmisja 
koncertu na cześć królowej Elżbiety. Odtąd 
transmisje tego rodzaju miały miejsce co 
tydzień. Celem spopularyzowania radja 
rozpoczęto produkcję masową pierwszych 
aparatów detektorowych dla mieszkańców 
Belgji i Północnej Francji. Wybuch wojny 
położył jednak kres tym poczynaniom, a 
belgijska stacja nadawcza została zburzo­
na.

utwory fortepianowe wykonał sam 
kompozytor.

Utwory Wieniawskiego figurowały 
w programach Berlina (22. IX), Le­
ningradu (23. IX) i Koszyc (27. IX), 
Karłowicza „Rapsodja Litewska“ w 
programie Luksemburga (29. X.). Dzie­
ła Szymanowskiego grano — prócz 
wyżej wymienionych — w Medjolanie 
(25. X.), Żeleńskiego w Lipsku (1. X.) 
Paderewskiego w Leningradzie (3. X.) 
i Anglji (6 XI.). Specjalny charakter 
nosiła audycja warszawska utrwalona 
na stillu a nadana przez Wroclaw (l 
XI.) koncertu orkiestry dętej 36 p. p 
pod dyrekcją Chrabczyńskiego. Pro­
gram składał się z utworów Nowowiej­
skiego, Zarzyckiego, Lewandowskiego 
i Wrońskiego. Z Warszawy transmito­
wany byt przez Pragę (29. IX.) reci.al or­
ganowy prof. Bronisława Rutkowskie­
go.

Z solistów — prócz wymienionych — 
naturalnie Kiepura, choćby na płytach 
zachwyca publiczność zagraniczną. Z 
audycyj chopinowskich ze stilla nada­
wała Rozgłośnia Könikswusterhausen 
(25. IX.) Koncert Szpinniskiego. Mło­
dziutka Ida Handlówna wystąpiła 
(29. IX.) w Hilversum. Skrzypek, 
Henrys Szoring (24. X.) w Bukareszcie, 
A. Rubinstein w Hilversum (10. X.), 
Ewa Bandrowska-Turska w Mo­
skwie (6 X.). W transmisji z wielkiej 
sali Konserwatorium w Londynie Jó^zef 
Hoffman (6. XI.), F. Blumenthalówna 
w Luksemburgu (1. XL). Chór Dana 
wystąpił w Oslo (23. XI.)

„Ormuz wyjeMra“
„Drmuz" jest to organizacja muzyczna, 

niedawno założona, która ma na celu sze­
rzenie kultury muzycznej w Polsce, prze­
dewszystkiem na prowincji, często zupeł­
nie odciętej od życia, koncertowego kraju. 
W najbardziej odległych zakątkach Polski 
odbywają się koncerty „Ormnzu", który 
wysyła do danych ośrodków ze swej cen­
trali warszawskiej najlepszych polskich 

wykonawców z programem starannie do­
branym lak zwykle odbywają się w każ­
dej, nawet całkiem malej miejscowości 
koncerty’ dwojakiegó rodzarn: po'południu 
koncert dla młodzieży szkolnej, wieczorem 
dla publiczności. Dzięki tej niesłychanie 
doniosłej akcji zapoznaje się cale polskie 
społeczeństwo, z tak ważną dziedziną kul­
tury, jaką jest muzyka. Polskie Radjo 

chcąc dać wszystkim swym radiosłucha­
czom żywy pokaz tego rodzaju koncertu, 
urządza 2. 12. o godz 20.30 audycję p. t. 
.Orrnuz wyjeżdża“, z udziałem artystów, 
przez „Ormuz“ wysyłanych: Anieli Szle- 
mińskicj — śpiew, Stanisławy Ko-rwin-Szy- 
manowskiej (śpiew), Stanisława Szpin-al- 
skiego (fortepian). Henryka Sztompki (for­
tepian) i Wacława Niemczyka (skrzypce).

„Dzień i noc“
Charles Lecocą. rówieśnik Offenbacha, 

należy do najwybitniejszych kompozyto­
rów swej epoki. Melodje jego zachowały 
po dziś dzień swą pierwotną świeżość i 
bezpośredniość. Operetka, którą nada)» 
Polskie Radjo 7. 12. (sobota) o godz. 20, po­
siada treść, ;ak zwykle w operetkach dość 
nieprawdopodobną i skomplikowaną. —- 
Gubernator portugalski, który nie może 
opuścić swej granicznej strażnicy, poleca 
swemu zaufanemu wyszukać mu godną 
i piękną małżonkę i per procura wziąć z 
nią ślub. Ponieważ w tym czasie zjawia 
się na dworze inna kobieta, która kryjąc 
się przed natarczywością pewnego bai-ce- 
lońskiego Don Juana, podaje się za mał­
żonkę gubernatora, wynikają z tego naj­
rozmaitsze nieporozumienia, zakończone 
— oczywiście — happy endem.

Wykonanie tej uroczej operetki, opra­
cowanej dla radja przez L. Łuskińo, M. 
Mańską i M. Wolberga, powierzono: Ga- 
dejskiej, Huppertowej, Hermesowi, Boguc­
kiemu, Żelechowskiemu i kwartetowi wo­
kalnemu Orłowa.

Transmisja tai
Towarzystwa Wydawniczego 

Muzyki Polskiej
Ruch muzyczny w Polsce nabrał w se­

zonie bieżącym Inowego impetu i energji. 
Działalność dwóch bardzo ważnych placó­
wek muzycznych: Towarzystwa Wydaw­
niczego Muzyki Polskiej, oraz Towarzy­
stwa Muzyki Współczesnej przyczyniła się 
do tego w znacznej mierze. Obie te insty­
tucje/ których naczelnym postulatem jest 
popieranie twórczości polskiej, łączą się 
nieraz w wspólnych imprezach. Na se­
zon zimowy przewidziany jest szereg kon­
certów łącznie przez obie instytucje orga­
nizowanych. Dnia 2 grudnia odbędzie się 
koncert Towarzystwa Wydawniczego Mu­
zyki Polskiej w Konserwatorium War-

szawiskietn, poświęcony wyłącznie kompo. 
zytorom współczesnym. Część tego kon­
certu transmituje Polskie Radjo o godz. 
21. Radiosłuchacze usłyszą „Chanson" 
Iloneggera. kompozytora francuskiego: J. 
Jongena —- Belga i M. de Palli — Hiszpa­
na („Psyche" — pierwsze wykonanie); 
Zoltana Kodaly — Węgra, Kwartet Smycz­
kowy, oraz Polaka Łabuńskiego — ,',Di- 
vertimento" na flet i fortepian. Będzie to 
prawykonanie tego utworu niedawno 
skomponowanego. Jako wykonawcy wy­
stąpią członkowie Warszawskiego Kwar­
tetu Smyczkowego oraz Marja Bielicka, 
Ignacy Rosenbaum. Wojakowski.

Primadma paryskiej opery 
komicznej — Ñiño Vallin
Sensacyjnie zapowiada się recital w ra­

djo — dnia 1 12., to jest w niedzielę o go­
dzinie 18. — Przed mikrofonem warszaw­
skim wystąpi słynna primndonna pary­
skiej opery komicznej. Ninon Vallin, zna­
na nietylko w Paryżu, lecz na całym świe­
cie, jako jedna z najlepszych śpiewaczek. 
Artystka święciła już ogromne triumfy w 
Opera Comique, następnie na deskach sce­
nicznych w Buenos-Ayres. Montevideo, 
Rio i San-Paulo. Stamtąd sława jej roze­
szła się po całym świecie i towarzyszka 
jej wszędzie, by wreszcie zdobyć dla Ninon 
Vallin tytuł najdoskonalszego sopranu 
świata. Polskie Radjo, chcąc dać możność 
publiczności polskiej poznania tej wiel­
kiej gwiazdy śpiewaczej, zaprosiło Ninon 
Vallin przed swój mikrofon. A więc uwa­
ga! Niedziela — godz. 18.

Poznań na fali ogółnopalsktei
Poznań w audycil „Cała Polska śpiewa**

W ramach niedawno zaprowadzonej 
audycji p. t. „Cała Polska śpiewa“, radio­
słuchacze zapoznać się mogą z kulturą 
śpiewaczą naszego kraju i to zarówno pod 
względem wysokości technicznego wyro­
bienia zespołów śpiewaczych, jak i obd 
względem oryginalnego repertuaru pie- 
śńiarskiego. Z Poznania poza czołowe«»! 
chórami, jak np. „Echo" czy „Arion" ma­
my możność słyszeć także zespoły arna- 
torskie, szczególnie szkolne Wśród tych 
szkolnych zespołów śpiewaczych jedno z 
pierwszych mieisc zajmuje chór szkolny 
gimnazjum im Adama Mickiewicza w Po­
znaniu. Koncert tego chóru na fali ogól­
nopolskiej usłyszymy w niedzielę, dnia 1 
grudnia o godz. 16.45 do 17.00. W progra­
mie m. in. u*wory Nowowiejskiego: „Szu­
mi fala na Bałtyku", „Warszawianka” i 
mazurek z obozu Jeziorańskiego.

Recital fortepianowy z Poznania
Wśród wirtuozów poznańskich jedno « 

pierwszych mieisc zajmuje wybitny 5Źo- 
penista. nrof. Państwowego Konserwato­
rium w Poznaniu Zygmunt Lisicki, Arty­
sta ten tern sie wyróżnia z pośród wir­
tuozów fortepianowych, że nie ogranicza 
swego kunsztu do utworów muzyki kla­
syczne!. lecz śmiało produkuje swoja sztu­
kę w odniesieniu do muzyki modernistycz­
ne'. W jego koncercie radjowym. który 
rstvszymv w czwartek, 5 grudnia o godz. 
18 do 18,30 z Poznania na fali ogółnonol- 
skiei jako jeden z punktów programu fi­
gurują dwa mazurki K. RzvmahowskTeeo, 
a mianowicie op. 50 nr 3 Gis-dur i nr. 1« 
D-dur. Poza tern usb'szymv w wykona 
niu tego artysty Ignacego Paderewskiego 
warjacje es-molł op. 21.

„Ludzie teraíplalsl * przyszłość 
cywilizacji“

Z Zasadniczą treścią najnowszego dzie­
ła prof. dr. Floriana Znanieckiego pod «0- 
wvższym tytułem zaznajomi radie°łncna- 
czy z Poznania dr. K. Troezyński. Odczyt 
jego odbedz'p się w czwartek, 5 grudnia 
o godz. 17,50—18,00.

Koncert nieznanych ni worów Mieczysława 
Karłowicza z Poznania

Miłośników talentu kompozytorskiego 
Mieczysława Karłowicza należy ?
audycię radiową, którą w środę, 11 
nia nadawać będzie rozgłośnia Roznan? 
na fali ogólnopolskiej. Audycie tę wVr'_ ' 
nj koncert, w którego programie zna,a 
jemy zupełnie dotychczas nieznane ' 
ry Mieczysława Karłowicza. Ę°^a ąo..,. 
wstępną do audycji wygłosi dr. Jerzy » • - 
dziejowski. poczem chór „Echo“, czmn • 
wie zespołu orkiestry operowej A. n , 
i Bronisław Młndziejowski wykonają cz, 
koncertową audycji.

Najwieksw oleśnik 
i na świecie

W Nowym Jorku zainstalowano Jo 
śnik, który jest największy ze 
tego rodzaju aparatów na świecie. 
ten jest tak potężny, że głos lego 
nuje nawet pad szumem wodospad 
gary. Na próbę użyto go też zanu> 
reny okrętowej i okazało się- Jż n „¡¡j,. 
tach słyszano go z odległości ł . 
metrów. Głośnik posiada wzmacnia . .. 
postaci motoru elektrycznego.
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Pięściarskie mistrzostwa drużynowe
„IKPU — „Leclija“ ÍO.G

Łódź — Wczoraj w sali Filharmo­
nii odbyło się półfinałowe spotkanie o 
drużynowe mistrzostwo Polski między 
mistr.em Łodzi „1K.P" i mistrzem Lwo­
wa „Lechją“. Zwycięski dla Łodzian 
wynik w stosunku 10:8 krzywdzi Lwo­
wian o jeden punkt, gdyż w wadze pół­
ciężkiej niesłusznie przyznano zwycię­
stwo Stahlowi. Lwowianie przeddsta- 
wiąja zespół wyrównany i dobrze przy­
gotowany Jedyna sensacja była prze­
grana Krcnza przez poddanie Wyniki 
poszczególnych spotkań przedstawiają 
się następująco od wagi muszej do cięż­
kiej:

Gluba (IKP) przegrał na punkty z 
Góreckim (Ł). Walka prowadzona była 
pod znakiem stałej przewagi Góreckie­
go. który kontrami oszałamiał przeciw­
nika. W czwartem starciu Gluba ledwo 
wytrwał do końca. Lwow ianin wygrał 
wysoko.

Bartniak (IKP) wygrał na punkty z 
Sidelnikowem (L) Najpiękniejsza wal­
ka dnia. Po równej walce w pierw­
szych dwóch starciach, w czwartem Si- 
delnikow osłabł, oddając zwycięstwo 
Bartniakowi.

Spodenkiewicz (IKP) pokonał na 
punkty Hołowacza (Ł) Łodzianin ata­
kował. skutecznie punktując W dru­
giem starciu obaj zawodnicy atakowali 
Zwyciężył jednak ostatecznie zdecydo­
wanie Spodenkiewicz.

Woźniakiewicz (IKP) już w pierw- 
szem starciu przez k. o zwyciężył 
Zauera. Po lewym siewie Woźniakie- 
wiczą Zauer poszedł na deski i został 
wyliczony.

Taborelt (IKP.) wygrał bez walki z 
braku przeciwnika.

Chmielewski (IKP.) z powodu nad 
wagi odda) dwa punkty Michnowskie- 
mu (L.),f W walce towarzyskiej po jed- 
nem starciu Lwowianin zrezygnował z 
walki.

Stah! (IKP.) wygrał na punkty z 
Baranowskim (L.). Zawodnicy byli ró­
wnorzędni. Obaj szli na wymianę cio­
sów, przyczem wynik krzywdzi Bara­
nowskiego.

Kompromiiacia „Pogoni“ w Wiedniu
Admis*a — Pogoń 5 3:3 (5s S)
Wiedeń W sobotę rozegrała lwow­

ska „Pogoń“ pierwszy swój mecz na bo­
isku „Wackeru“ z „Admirą“. W poło­
wie meczu zaczął padać ulewny deszcz, 
który pogorszył jeszcze sytuację polskiej 
drużyny, grającej niesłychanie nerwo­
wo. Wiedeńczycy byli o klasę lepsi od 
Lwowian, zwłaszcza w ataku, U Pola­
ków najsłabszą częścią drużyny była o- 
brona, .która nie mogła powstrzymać 
świetnie grających przeciwników W 
dodatku zaś Albański w bramce nie był 
w najlepszej formie. Pierwsze dwie 
bramki padają już w pierwszych trzech 
minutach z bliskiej odległości, dalsze 
dwie zaś w Czternastej i piętnastej mi­
nucie. Pierwszy punkt dla Lwowian 
upjSkał Matjas, a piątą bramkę dla 
„Admiry“ Vog! I Po przerwie ten sam 
*racz °ddwyższa stosunek do sześciu, a 
W 10 minucie Matjas uzyskał drugą

Eliminacyjne zawody zapaśnicze
czorał3.ze.i niedzieli odbyły się w P 

min!IU w sa’’ Os'°du Zoologicznego e 
„.nnacy-|De zawody zapaśnicze, zorganiz 
Mion przez Poznański okręgowy związc 

na .cp,u wyłonienie drużyny r
Poznania, która w nadch 

niei z'e'Ę weźmie udział w międz 
tow?eachyCh mi6trzostwach Polski w K
intoi?Q«°dy wczorajsze wywołały duże z 
dośZ Wa,nie- t0 teZ sala zapełniła s

szczelnie publicznością. 
nicv° .wa‘k stanęli tylko najlepsi zawo 
tkanin KZ,naPZi'n' P|zcz związek. Sp 
SzczorMir • y ?*ękawe i emocjonujące, 
niń-nt.. n.Ie fekawem było spotkanie

Ko urn’ 'J,aŁ '"grana przez 
brał¡ z J z [,ilIuPk<ą (Sok.). Udz

1 ^wodmcy klubów; Zbyszko, Szic

Krenz IKP) przegrał przez podda­
nie się w 4 starciu Szkwarkowskieinu 
(L.). Obaj zawodnicy walczyli w zwar­
ciu, odbierając dużo

W walce nadprogramowej Popiela­
ty (IKP.) zwyciężył Alberta (L.). W 
ringu sędziował p. Wende ze Śląska, 
a na punkty pp. Bielewicz z Poznania 
i Piotrowski z Pomorza. Publiczności 
2.000 osób.

IKB - Asbrja 10:3
Siemianowice. — Drugi pół­

finałowy mecz drużynowy o mistrzo­
stwo Polski odbył się w niedzielę w 
Siemianowicach. Mistrz Śląska wy­
gra! wprawdzie spotkanie z mistrzem 
Pomorza, jednakowoż trudniej, aniżeli 
się tego spodziewano. Mrozek (I.) wy­
grał w 4 starciu z powodu dyskwalifi­
kacji Wypijewskiego, Jarzombek (l.1 
zwycięży! na punkty Wojtkowiaka (A ) 
oraz Pinia w wadze piórkowej bydgo­
szczanina Borowicza. W wadze lek­
kiej niespodzianką była porażka Na­
wy (I.), który przegra! na punkty z Dor- 
<hcm (A.), w wadze pólśredniej Świrk 
(I.) już w pierwszem starciu znokau­
tował Karaska, a w wadze średniej Rzę­
zili pokonał przez k o. w drugiem star­
ciu Sobka (A.). W półciężkiej Łukow­
ski (A.) również w drugiem staniu 
znokautował Porosia i wreszcie w wa­
dze ciężkiej Haptosik (A.) w pierw­
szem starciu przez k. o. Swobodę. W 
ringu sędziował p. Slabicki. (c.)

Czwórka finalistów
AWczorajsze dwa spotkania półfina­

łowe wyeliminowały dwóch pozosta­
łych finalistów, turnieju o drużynowe 
mistrzostwo Polski. Są nimi „Warta“ 
Poznań, „Skoda“ Warszawa oraz wczo­
rajsi zwycięzcy „I. K. P," Łódź oraz 
„I. Ii. B.“ Siemianowice. Turniej fina­
łowy rozpoczęty zostanie 15 bm. spot­
kaniami „Warty“ z „IKP“ w Poznaniu 
oraz „Skody“ z „IKB“ w Warszawie 
i przeciągnie się do 8 marca, kiedy 
„Warta“ walczyć będzio z „IKB“ oraz 
„IKP“ ze „Skodą“.

bramkę Jego dziełem jest też trzecia i 
ostatnia bramka dla Polaków. Następ­
nie w krótkich odstępach czasu Wie­
deńczycy strzelają dalsze bramki, uzy­
skane przez Hanemanna, Biczana i Vo- 
gla I. Kompromitującą dwucyfrową 
porażką, bowiem aż 3:13 zakończył się 
pierwszy mecz „Pogoni“ w Wiedniu. 
Publiczności zebrało się 3000 osób.

Rapid — Pogoń 9:2 (6;0)_
Wiedeń. —Nie mniej kompromi­

tującą porażką zakończył się drugi 
mecz „Pogoni“. „Rapid“ w pierwszej 
części grv górował zdecydowanie nad 
drużyna lwowską. Dopiero po przerwie 
„Pogoń' grała nieco lepiej. Bramki 
zdobyli dla Wiedeńczyków: Meister 4. 
Havliczek i Smistik po dwie i Peter jed­
ną. Dla. „Pogoni“ bramki strzelili Ma­
tjas i Niechcioł. W drugiem spotkaniu 
dnia „Admira“ pokonała „Wacker" 6:2

ker. Sokół i HCP. z Poznania, oraz Stów. 
Sport, ze Swarzędza i Sokół z Inowrocła­
wia.

Przed walkami odbyło się badanie le­
karskie, przyczem lekarz p. dr. Golębski 
nie dopuścił do walki trzech zawodników: 
Łakomego, Wroneckiego oraz Cegielskie­
go.

Z pośród walczących najlepszą formę 
wykazali: Rozpleszcz iZb.) w koguciej, Tu­
szyński (TICP.) w pólśredniej. oraz Gąsow­
ski (Zb.) w półciężkiej. Spotkania odbyły 
się we wszystkich wagach za wyjątkiem 
ciężkiej, gdzie z powodu nieotrzymania 
urlopu nie stawił się do walki Elsner.

Wyniki przedstawiają się następująco:
W wadze koguciej, przy pięciu startu­

jących. pierwsze miejsce zajął Rozpleszcz 
(Zb.) przed Handtkem (Szt).

W wadze piórkowej walczyło pięć za 
rodników, przyczem zwycięsko wyszedł

Smól (IlCP.l. wygrywając w finale z 
Grodzkim (Szt.).

W wadze lekkiej z pośród sześciu za­
paśników zwycięsko wyszedł Gorzan (Zb.‘. 
Drugim był Konieczyk (SSS.l.

W wadze pólśredniej na sześciu wal­
czących zwyciężył Tuszyński (HCP.). przed 
Jaehiniskim (Sok ).

W wadze średniej brało udział 2 zawod­
ników. Pierwsze miejsce uzyskał Sz\\urc 
M.'(Zb.), wygrywając z Izydorczakiern iii. 
C I’.).

Waga półciężka obsadzona była pięciu 
uczestnikami oraz walczącym zawodni­
kiem wagi ciężkiej Giinterem (Zb.)» W 
wyniku pierwsze miejsce z równą ilością 
punktów zajęli Giinter i Gąsowski (Zb.i.

Organizacja zawodów była sprawna. — 
Walki następowały po sobie bez dłuż­
szych przerw. Sędziowanie nie nasuwało 
większych wątpliwości Funkcje sędziów 
pełnili kapitan sportowy Spychała, jako 
aibiter oraz pp. Zajączkowski, Radziejow­
ski. Czysz i Klimek.

W wyniku spotkań zakwalifikowali się 
na wyjazd do Katowic następujący za­
wodnicy: kogucia — Rozpieszczę, piórko­
wa — Grodzki jako wytrzymalszy od 
Smóla, lekka — Gorzan, półśrednia — Tu­
szyński. średnia — Łukasiewicz, półciężka 
— Gąsowski oraz ciężka — Giinter, Osta­
teczny skład ustalony zostanie na posie­
dzeniu zarządu związku. (wz.)

W między nr red swych zawodach w Ka- 
towiCŁCh startować będą napewno:

Niemcy — Nachtigall, wicemistrz Rze­
szy i Jetzig — trzykrotny mistrz Rzeszy

Węgrzy: Lorincz, mistrz Europy i Vie- 
rag, mistrz Węgier.

Austrja: Firicius, mistrz Makkabjady i 
misi rz Europy oraz Musil, mistrz Austrji.

Rumunja: Ungar. mistrz Rumunji. Wy­
mienię ni wyżej zawodnicy startują w za­
pasach.

W podnoszeniu ciężarów weźmie udział 
jeden tylko zawodnik zagraniczny, miano­
wicie — wicemistrz Europy, Fein.

Pięściarsłwo
Warta—Wiska 13:4. Spotkanie mię- 

dzyklubowe, rozegrane w niedzielę w 
Krakowie, przyniosło zasłużone zwy­
cięstwo poznańczykom. W wadze mu­
szej Sobkowiak pokonał na pkt. Ju­
szczyka, w koguciej Koziołek wysoko 
wypunktował Bałuckiego, w piórkowej 
Rogalski zremisował z Machą, w lek­
kiej Ratajak pokanał Moszkowskiego, 
w pólśredniej Jarecki przegrał do Mie- 
czyslawskiego, natomiast Sipiński zre­
misował ze Żbikiem. W wadze śred­
niej Kruszyna po nieciekawej walce 
pokonał na pkt. Karola.

Reprezentacja kombinowana Berlina i 
Szczecina przegrała w Goeteborgu w Szwe­
cji z reprezentacją tegoż miasta W wyso­
kim stosunku 4:12. (Tel. wl.)

Ostatnie spotkanie ligowe
Wisła - Warszawianka 3:1

W a rsz a w a. — Meczem tym za­
kończone zostały tegoroczne rozgryw­
ki ligowe. Wbrew pogłoskom, jakoby 
Warszawianka bez walki zrezygnować 
chciała z punktów- na korzyść Wisły, 
mecz doszedł do skutku. Wisła wy­
grała zasłużenie, występując w peł­
nym składzie. Warszawianka grała z 
czterema rezerwowymi, bez Jachimka, 
Zwierza, Makowskiego i Święckiego. 
W pierwszej części gry przeważała 
drużyna stołeczna grająca z wiatrem. 
Po zmianie stron ujęła inicjatywę gry 
Wisła, uzyskując już w siódmej mi­
nucie prowadzenie przez Łykę. W 32 
minucie Artur strzelił drugą bramkę, 
a pięć minut później trzecią zdobył 
Kopeć. Dopiero w 43 minucie hono­
rowy punkt dla Warszawianki strzelił 
Pirych. Sędziował p. Krukowski. Wi­
dzów zebrało się 1000 osób.

*
Niedzielne spotkanie Wi^ły z Warsza­

wianką. rozegrane w Warszawie, było ró­
wnocześnie zakończeniem trwającego 
przez prawie 8 miesięcy sczęnu ligowego. 
Rozpoczął się on bowiem 3t marca dwo­
ma spotkaniami: Legji z Wisłą w War­
szawie, zakończonym zwycięstwem pierw­
szy w stosunku 4:0 oraz remisowem 
spotkaniem Garbarni z Pogonią w Kra­
kowie, Ogółem odbyło się 110 meczy, na 
których padło 407 bramek. Dwadzieścia 
spotkań zakończyło się wynikiem remiso­
wym. z tego 12 z wynikiem 1:1. a pięć 
bezbramkowo. Rekordowe zwycięstwo w 
ubiegłym sezonie uzyskała Garbarnia, bi- 
jąc.Legję 8:0 oraz Wisła, bijąc Polonię 8-1. 
Największa ilość bramek padla na nastę­
pujących meczach: Pogoń — Warszawian­
ka 7:2, Leg.ia — Śląsk 5:4 i Wisła — Po­
lonia 8:1. Identycznych wyników zwycię­
skich w obu seriach nie uzyskała żadna z 
jedenastu drużyn. Natomiast odwrotnie 
wyniki uzyskały trzv: Pogoń — Wi-

Nawe rekordy p-ołskie
Tęsiorowski uzyskał wczoraj na za­

wodach wewnętrznych poznańskiego 
„AZS" w hali „Sokola" dwa nowe re­
kordy Polski, a mianowicie w biegu na 
60 mi z wynikiem 6.8 sek. i na 80 m —
9 śek. t ,W pozostałych konkurencjach uzyska­
no następujące dość dobre wyniki: tycz­
ka: 1) Kleńiczak*3.53. 2) Draga. 800 m.S 
1'. Fycz 2:15.7. 2) Majchrzak. Wwyż: 1) 
Draga i 2) Kaszubowki po 1.62. Trójsknk: 
1) Kaszubowski 13.05, 2) Gniot 12.87. (wz.)

Legia i KPW-Ostrów 3:1
Ostatni mecz z jesiennej kolejki roz- 

grywek poznańskiej klasy A odbył si^ 
w niedzielę na stadionie miejskim i za­
kończył pewnem zwycięstwem „Le~ 
gji", która lepiej dostosowała się do śli­
skiego terenu, a ponadto górowała nad 
technicznie słabszym przeciwnikiem.. 
Bramki dla niej strzelili Mikołajewski i 
Klimczak Dla „K. P. W.“ jedyną bram­
kę strzelił Łeiński. Sędziował p. Toma­
szewski.

Po ukończonych rozgrywkach jesien- 
tahelkn następująco:

33:11)1. H. C. P.
2. Legja
3. Ostrovia
4. K. P. W. — Poznań
5. Polonja — Leszno
6. K. P. W. — Ostrów
7. Unja — Kościan
8. Korona
9. Warta 

10. Olimpja

16 P- (9.
14 P- (9,
13 p. (9,
9 p. (9,
9 p. (9,
7 P- (9,
6 p. (9,
6 p. (9,
6 p. (9,
4 p. (9,

20:13)
18:29)
19:21)
12:18)
13:21)
19:29)
9:24)

Warta -KPW 8:3 (2:2)
Poznań. — Przed swym wyjaz­

dem do Francji, który ostatecznie do­
szedł do skutku, ligowa Warta roze­
grała treningowe spotkanie z drużyną, 
poznańskiego KPW. Zielonym zależa­
ło przedewszystkiem na przegrupowa­
niu linji ataku, to też w czasie meczu 
dokonane zostały liczne przesunięcia. 
Skład Warty przedstawiał się następu­
jąco: (w nawiasie podani są zawod­
nicy. którzy grali po przerwie): Fon- 
towicz — Ofierzyński i Pawlak — Ba- 
naszkiewicz, (Śmiglak IV), Danielak 
i Lis (Banaszkiewicz) — Szwarc 
(Śchreier), Przybylski, Szerfke, Na­
wrot (Lis) i Śchreier (Slomiak). KPW 
wystąpiło w składzie odmłodzonym.

Prowadzenie uzyskało KPW już W 
pierwszych minutach przez Grzecho- 
wiaka. Następnie Warta wyrównała 
i uzyskała prowadzenie ze strzału\ 
Szerfkego. Ponownie wyrównał Bia­
łas, który również uzyskał dla KPW 
trzecią bramkę. Bramki dla Warty 
uzyskali: Przybylski, Szerfke i Lis po 
dwie, oraz Śchreier i Nawrot po jed­
nej. Atak zmieniony Warty po prze­
rwie byt znacznie agresywniejszy i lep­
szy, ale zato słabiej wypadła pomoc.

sła 3:1 i 1:3, Legja i ŁKS. 0:1 i 1:0 oraz 
ŁKS. i Śląsk 0:1 i 1:0.

Najciekawszem jest jednak, że najwię­
cej zwycięstw odniosła znajdująca się na 
drugiem miejscu Pogoń, bo 11. Ruch, 
Warta, Wisła i Śląsk wygrały po 10 spo­
tkań, ŁKS. 8 meczów. Ruch więc, podob­
nie jak Warszawianka, zawdzięcza swoją 
lepszą lokatę większej ilości wyników re­
misowych. Obie drużyny bowiem remiso­
wały po 6 razy. Garbarnia i Polonja nie 
rozstrzygnęły swych spotkań 5 razy, a 
Warta 4 razy. Rekord przegranych meczy 
posiada naturalnie Polonja, która 15 razy 
zeszła pobita z placu. Dalsze miejsca zaj­
mują Legja 10, Cracovia i ŁKS. po 9, oraz 
Garbarnia, Warszawianka i Śląsk po 8.

Najlepszych strzelców posiada Pogoń, 
która zdobyła w rozgrywkach najwięcej 
bratóek, mianowicie 55. Dalsze dwa miej­
sca zajmuje Wisła ź 51 i Warta z 50 bram­
kami. Dopiero na czwartem miejscu 
wspólnie z Garbarnią znajduje się Ruch 
Z; 37 bramkami. Drużyna mistrza Polski 
posiada zato najlepszą linję obronną, stra­
ciła bowiem tyiko 26 bramek, gdy następ­
nym Pogoni i Garbarni strzelono po 31 
bramek Warta straciła 33 bramki a ŁKS 
i Cracovia przepuściły po 34 bramki. Naj­
więcej bramek strzelono Połonji bo 57, 
gdy Legja przepuściła 46, a Śląsk 
40 bramek. Polonia zdobyła rów­
nież najmniej bramek bo zalédw'e 18, 
Warszawianka 28 a ŁKS 30.

*
Ostateczc

1. Ruch
2. Pogoń
3. Warta
4. Wisła
5. Śląsk
0 Ł. K. S.
7. Garbarnia
8. Warszawian 
9- Legja

10. Cracovia 
li Polonia

feSiellca
26 p, (20,37:26) 
25 p. (20,55:31) 
24 p. (20.50:33) 
23 p (20,51:38) 
22 p (20,34:40) 
20 p. (20,30:34) 
19 P- (20,37:31) 
18 p. ,20,29:37) 
18 p. '20,32:46) 
17 P (20.34:3-4)
8 p. (20.18:57)



Numer 555 = Kurjer Poznański, wtorek, 3 grudnia 1935 Strona ft

„Skoda“ pokonała „Heros“ 10:6 ZYCI E SOKOLE

W niedzielę przy szczelnie wypełnionej 
widowni warszawskiego Cyrku, odbył się 
międzynarodowy - międzyklubowy mecz 
bokserski pomiędzy stołeczną Skodą i nie­
mieckim Heros - Eintracht.

Zwyciężyli Polacy w stosunku 10:6. 
Przebieg poszczególnych walk przedsta­
wiał się następująco:

W wadze muszej walkowerem zwycię­
żył Krysik. Jego przeciwnik Brofasi nie 
stanął w ringu z powodu kontuzji odnie­
sionej na sobotnim meczu w Poznaniu.

W koguciej Czortek wypunktował Wil- 
kego. Zwycięstwo Polaka zdecydowane. W 
pierwszem starciu Niemiec atakuje, i ma 
lekką przewagę. W drugiem starciu Czor- 
tek przechodzi do ataku i w zwarciu punk­
tuje, wykazując dużą przewagę. W trze­
ciem przewaga Polaka wzrasta.

W piórkowej Kozlowski po zaciętej wal­
ce pokonał Białasa. Walka ładna, bardzo 
dobrze poprowadzona przez Kozłowskiego, 
"który doskonale atakował z obu rąk. W 
drugiem i trzeciem starciu Niemiec dwu­
krotnie poszedł na deski i z trudem wy­
trzymał do końca.

W lekkiej Bąkowski zremisował z 
Kaczmarkiem, aczkolwiek miał lekką prze­
wagę w 1 i 3 starciu, przy wyrównanem 
drugiem.

W Średniej ładną walkę stoczył Matu­
szewski z Harmsem. Walka zakończyła się 
remisowo. Matuszewski był zawodnikiem

Hokej na lodzie
Przedolimpijski obóz hokejowy w Ka­

towicach. W dniu 28 listopada zarząd Pol. 
Zw. Hokeja Lodowego uruchomił na 
eztucznem lodowisku w Katowicach przed- 

-alimpijski obóz hokejowy.
Do obozu zjechało 15 zawodników, a 

.mianowicie:
Z Warszawy: Przeździecki, Głowacki, 

Przedpełski, Burda i Staniszewski.
Z Krakowa: Kowalski, Wołkowski, Mi­

chalik, Gorlicki..
Ze Lwowa: Kasprzak, Lemiszko, Stup- 

nicki.
Z Poznania: Stogowski, Ludwiczak, Zie- 

.liński.
Dotychczas nie przybyli na obóz zawod­

nicy lwowskiej Pogoni. Marchewczyk z 
Craoovii będzie dojeżdżał do obozu. Soko­
łowski nie weźmie udziału w obozie z po­
wodu trudności urlopowych.

Treningi odbywają się dwa razy dzien­
nie, w godzinach 8 — 9 rano i od 13 do 14.

Kapitan sportowy PZHL, prok. Kulej, z 
powodu choroby na obóz nie przybył.

Zawodnicy sprowadzeni na Obóz zosta­
li skoszarowani w katowickim Domu Spor­
towym. Wyrażają oni niezadowolenie z 
powodu nieodpowiednich kwater i skarżą 
się na nieodpowiedni wikt.

Treningi odbywają się chwilowo przy 
bezustannym deszczu, który ujemnie 
wpływa na tok prac obozu. Jeśli deszcz po­
trwa jeszcze kilka dni, to krótki okres 
trwania obozu i brak poważniejszych spot­
kań czynią obóz zupełnie bezcelowym.

(PAT)

TEATRY
Z TEATRU WIELKIEGO

W poniedziałek, 2 b. m. teatr nieczyn­
ny. We wtorek, 3 b. m. „Róża Stambułu“ 

•Falla.
W środę, 4 b. m. przedstawienie zaku­

pione. W czwartek, 5 b. m. „Róża Stam­
bułu“.

W sobotę, 7 b, m. wystąpi gościnnie na 
scenie Teątrn Wielkiego znakomity bas 
teatrów zagranicznych Zygmunt Zaleski, 
znany z ubiegłych sezonów w Operze po­
znańskiej. Artysta wykona tytułową par- 
tję w doskonałej operze Musorgski‘ego 
„Borys Godunow“.

Z TEATRU POLSKIEGO
„Złota ciocia“, arcywesoła lekka kome- 

dja Gavault‘a, stała się rzeczywiście „złotą 
żyłą“ Teatru Polskiego. Przyczyniło się do 
tego świetne wykonanie całego zgranego 
zespołu z gościem warszawskim Januszem 
Warneckim na czele.

W próbach „Grube ryby“ Bałuckiego 
i „Szesnastolatka“ — niezależnie odbywa­
ją się próby z komedji muzycznej „Pio­
senka o Nadinie“.

Z TEATRU NOWEGO
Dzisiaj, w poniedziałek i dni następne 

na przedstawieniach wieczornych dane bę­
dzie powtórzenie arcydzieła komedji Wil­
liama Szekspira „Poskromienie '"złośnicy".

Dalszy cykl popołudniowych przedsta­
wień szkolnych, organizowanych w poro­
zumieniu z Kuratorjum Okręgu Szkolnego 
Poznańskiego i Komisją Międzyszkolną — 
odbędzie się w dniu dzisiejszym, jutro, 
w środę i czwartek, po południu o godz. 16, 
na których dana będzie sztuka Jerzego 
Szaniawskiego „Most“ w premjerowej obsa­
dzie zespołu. , Każde przedstawienie po­
przedzi okolicznościowe przemówienie 
prof. Stefana Balickiego.
TEATR REWJI W TEATRZE NOWYM

W dniach 5 i 6 grudnia wieczorem na 
scenie teatru dane będą tylko dwa go­
dzinne występy Teatru Rewji z udziałem 
znakomitych artystów teatrów stołecz­
nych pp : Władysława Waltera, popular­
nego komika polskiego, znanego z licz­
nych filmów, Eugenjusza Mossakowskie­
go, artysty opery warszawskiej, Marji Ko- 
rabianki, primadonny operetki oraz Kazi­
mierza Obrzanowskiego, artysty teatrów

lepszym, szybszym w walce ł lepszym, tech­
nikiem. Niemiec miał po swojej stronie 
przewagę siły fizycznej.

W póiśredniej Seweryniak zremisował 
z Davidem. Orzeczenie krzywdzi nieco 
Niemca, który miał lekką przewagę. Wal­
ka prowadzona była w zwarciu, które na­
rzucił David.

W wadze półciężkiej Pisarski zremiso­
wał z Sikorą. Debjut Pisarskiego po dłu­
giej przerwie bardzo udany, chociaż za­
wodnikowi temu brak jeszcze dostatecznej 
kondycji fizycznej. W pierwszem starciu 
lekka przewaga Pisarskiego. W drugiem 
Sikora więcej atakuje, a Pisarski pod ko­
niec lekko puchnie, w 3 nieustanne ataki 
Pisarskiego zapewniają mu lekką przewa­
gę, przytem wyższy i silniejszy Niemiec 
nie umie sobie poradzić z przeciwnikiem. 
Fizyczna przewaga Niemca usprawiedli- 
wia-wynik remisowy.

Wreszcie w wadze ciężkiej po walce nie­
ciekawej i stojącej na niskim poziomie, 
bokser niemiecki Steinmetzger wygra! na 
punkty zasłużenie z Garsteckim.

Bokserzy niemieccy zademonstrowali 
doskonałe uniki i n-aogól poprawną tech­
nikę, z wyjątkiem Sikory, Kaczmarka i 
Wilkego prowadzili walkę raczej w zwar­
ciu.

Walki prowadził w ringu p. Żmudziń­
ski. (PAT)

Reprezentacja Berlina pokonała w nie­
dzielę reprezentację Brukseli stosunkowo 
łatwo 6:0 t0:0, 3:0, 3:0). Belgijczycy, w 
których barwach wyróżnił się jedynie Ka 
nadyjczyk Belanger, tylko w pierwszej 
tercji potrafili stawić skuteczny opór.

Zebranie informacyjne sekcji „Pogoni“ 
poznańskiej odbędzie się w środę, dnia 4 
grudnia w sali p. Heyduckiego (dawniej 
Jarockiego) przy ul. Masztaiarskiej. Go­
ście mile widziani.

Hokej na trawie
Stella—Zuchowaci 1:0 (0:0). 

W niedzielę odbył się w Gnieźnie wśród 
ulewnego deszczu ostatni mecz o mi­
strzostwo Polski. Po pięknej grze zwy­
ciężyła Stella w stosunku i :0 (0:0). Zwy­
cięską bramkę strzelił Danek.

Ostatecznie mistrzostwo Polski zdo­
był „WKS“ - Poznań, 2) „Stella“-Gnie- 
zno, 3) „Zuchowaci“-Poznań, 4) „War­
ta", 5) „Czarni“.

Tenis
W Hamburgu rozegrany został między­

państwowy mecz w hali Niemcy — Sżwe- 
cja, który zakończył się zwycięstwom 
Szwecji.

Sensacją dnia była porażka mistrza 
Niemiec Cramma. który w decydującem 
spotkaniu po dwu i półgodzinnej morder­
czej walki przegrał w stosunku 5:7, 7:5, 
12:14 ze Szwedem Schroederem, pogromcą 
Henkela z dnia poprzedniego. W ogólnej 
punktacji zatem mecz wygrała Szwecja w 
stosunku 3:2. (Tel. wł.)

rewjowych stolicy. Akompaniament prof. 
Władysława Miszczaka. W programie 
ostatnie nowości repertuaru stołecznych 
teatrów rewjowych, nieznane dotąd w Po­
znaniu.

Przedsprzedaż biletów rozpocznie się 
w dniu jutrzejszym w firmie F. Zygarłow- 
ski, ul. 27 Grudnia.

Wielki Turniej
Młodych Talentów

w kinoteatrze „Słońce“.
Olbrzymie zainteresowanie Turniejem!
Staraniem Grona Pań Pracy Charyta­

tywnej Parafji św. Wojciecha (Prezesowa 
Helena Kałamajska) odbędzie się w nad­
chodzącą sobotę, 7 grudnia o godzinie 
11 wieczorem w kinoteatrze „Słońce“ 
od dawna zapowiadany i z niebywa- 
łem zainteresowaniem oczekiwany Wielki 
Turnie] Młodych Talentów. Reprezento­
wane będą następujące rodzaje sztuki: 
Muzyka, śpiew i taniec.

Sama zapowiedź Wielkiego Turnieju 
Młodych Talentów zaelektryzowała naj­
szersze sfery naszej publiczności. Dotych­
czas do Turnieju zgłosiło się kilkadzie­
siąt osób, między innemi kilka naprawdę 
Wielkich talentów. Zresztą przekonamy się 
sami w soboję. Sensację Turnieju stanowi 
że głosować będzie najwyższa Instancja a 
więc sama Szanowna Publiczność. Komitet 
Turnieju wyznaczył 3 pierwsze nagrody 
oraz 10 nagród pocieszenia dla zwycięz­
ców Turnieju. W artystycznym świecie Po­
znania wre. Młode talenty przygotowują 
się gorączkowo do sobotniego pierwszego 
występu, który być może będzie pierwszą 
zapowiedzią przyszłych tryumfów i suk­
cesów — publiczność zaś oczekuje z nie­
cierpliwością sobotniego występu, aiby po­
znać nowe, przyszłe gwiazdy. Jednem sło­
wem zainteresowanie jest obustronne! Je­
śli zaś dodamy, że ceny biletów są naj­
niższe a całkowity dochód z Turnieju prze­
znaczony jest na gwiazdkę dla biednych 
parafji św. Wojciecha — to można się spo­
dziewać, że na sobotni Wieczór w „Słoń­
ca“ pośpieszą tłumy publiczności. Bilety 
po cenacn najniższych od 1—3 zł są do na­
bycia wcześniej w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Pierackiego 26. Tel. 56-38.

Ig iffl

Zjazd prezesów i naczelników
OKRĘG WOLSZTYŃSKI

W dniu 10 listopada odbył się w 
Wolsztynie zjazd prezesów i naczelni­
ków Okręgu Wolsztyóskiego. Zjazd 
zagaił w zastępstwie prezesa, ks. Gra- 
szyńskiego' który z powodu żałoby nie 
mógł być na zebraniu — wiceprezes 
dh. Fiebig, witając m. i. przybyłego z 
Poznania delegata dzielnicy druha 
wicepr. Stoińskiego. Obecni byli dele­
gaci z 17 gniazd, nie obesłały zjazdu 
dwa gniazda: Rakoniewice i Tucho- 
rza.

Następnie zdano krótkie sprawo­
zdanie ze zlotu, oraz wyznaczono na­
grody dla poszczególnych zawodni­
ków, którzy w zawodach okręgowych 
uzyskali największą iość punktów.

Bardzo obszerną dyskusję wywołała 
sprawa programu pracy na przyszłość. 
Po referacie przedstawiciela dzielnicy, 
który dał wskazówki, jak mają gniazda 
pracować, zabierali głos delegaci po­
szczególnych gniazd i dorzucali szereg 
cennych uwag. Omawiano również 
sprawy finansowe i postanowiono po­
mimo ciężkich warunków regulować 
wszystkie należności.

Przyjęto dalej do wiadomości spra­
wozdanie dha Rzepy ze zjazdu naczel­
nictwa dzielnicy a ze specjalnem zado­
woleniem fakt o zaangażowaniu in­
struktora dzielnicy, dh. Radojewskie- 
go. Na wniosek dha Rzepy uchwalo­
no instruktora zaprosić na dłuższy 
czas do Okręgu Wolsztyńskiego.

Zjazd wykazał, iż praca w okręgu 
idzie dobrze.. Życie sokole rozwija się 
poważnie. M. i. uchwałami postano­
wiono poczynić starania, aby powołać 
do życia oddziały względnie gniazda 
żeńskie.

OKRĘG LESZCZYŃSKI
Leszno. Odbył się w sali „Sokoła“ 

zjazd prezesów i naczelników okręgu le­
szczyńskiego przy udziale delegatów z 21 
gniazd na 24 istniejąc., z ramienia Przew. 
Dzieln. zaszczyci! zjazd swą obecnością dh. 
dr. Stan. Celichowski. Przewodniczy! dh. 
Br. Kotlarski.

Na wstępie załatwiono szereg formal­
ności poczem przystąpiono do spraw tech­
nicznych i administracyjnych. Jak wy­
nika ze sprawozdania dh. dh. Szala i Ry- 
diewicza, zlot w Lesznie 7 lipca r. b- wy­
pad! zadowalająco pod względem finan­
sowym i technicznym. Poruszono dalej 
sprawę współpracy z urzędem w. f. i p. 
w. oraz uczniów szkoły dokształcającej. 
Uchwalono urządzić kurs administracyjny 
dla członków zarządu oraz kurs naczel­
ników i podnaczelników. Kurs ten odbę­
dzie 6ię w styczniu.

Po żywej dyskusji zabrał głos dh. dr. 
St. Celichowski obrazując w pięknych i 
dobitnych słowach ważna rolę „Sokolstwa“ 
Mówcą z uznaniem i pełnem zadowole­
niem wyraził się o pracy okr. leszczyń­
skiego. Na zakończenie zabrał głos dh. 
prezes Bron. Kotlarski, apelując do dal­
szej ofiarnej i wytrwałej pracy pod sztan­
darem „Sokoła“ (lh)

OKRĘG SREDZKI.
Środa. W zastępstwie nieobecnego, 

a usprawiedliwionego prezesa okr. dha 
Czarczyńskiego zagaił zebranie wicepre­
zes dh. Dydymski, poświęcając wspom­
nienia pośmiertne dhowi Mazurkiewiczo­
wi naczelnikowi gniazda Nowe - Miasto. 
Obecnych było wraz z członkami zarządu 
okręgowego 21 osób. Nie przybyły i nie 
usprawiedliwiły się gniazda: Targowa 
Górka, Pięczkowo, Starkowiec, Piątkow­
ski, Brzezie i Kolniczki.

Po załatwieniu wstępnych formalności 
dh. Dydymski omówił ważne sprawy or- 
ganizacyne oraz różne braki w niektó­
rych gniazdach. Zastępca sekretarza dh. 
Sentek przedstawił sprawy administracyj­
ne; skarbnik okr. dh. Olcht zobrazował 
stan kasy, a naczelnik dh. Ototeki podał 
do wiadomości wyniki dotychczasowej 
pracy technicznej: urządzony w dn./5 ma­
ja r. b. kurs dla naczelników i podhaczel- 
ników, zawody okr. oraz lustracji; tech­
niczne w gniazdach. W dyskusji wyrażo­
no życzenie aby zarząd nawiązał żywszy 
kontakt z gniazdami. Następnie dh. Ka­
liszewski wygłosił referat o znaczeniu or­
ganizacji sokolej Idla narodu i państwa. 
Zkoiei prezesi S naczelnicy zdawali spra­
wozdania ze swej pracy. Ze sprawozdań 
tych wynika, że niektóre gniazda muszą 
¡nieraz walczyć z różnemi trudnościami, 
przedewszystkiem materjalnemi.

Po wyczerpaniu dyskusji przemówił 
przedstawiciel przewodn. Dzieln. Wlkp. dh. 
Roskosz Tomasz nawołując w gorących 
słowach do sumiennego i należytego wy­
pełniania przyjętych na siebie obowiąz­
ków.

Plenarne zebranie gniazda żeńskiego 
odbyło się o godz. 18 w sali p. Ilołogi. 
Zebranie zagaiła prezeska dchna Jankie-

wiczowa, a sekretarka złożyła bardzo do­
kładne sprawozdanie ze zjazdu druchen 
Dzielnicy Wlkp. w Inowrocławiu. Zebra­
nie urozmaicone było deklamacjami, któ­
re wygłosiły ze sw_ądą dchny Kmiecików- 
na p. t. „W 75-lecie urodzin Ignacego Pa­
derewskiego“ (dr. Leona Bochenka) i Klu- 
ozyńska p, t. ^Paderewski gra“ (dr. Leona 
Bochenka).

Następnie przemówi! przedstawiciel 
przewodnictwa Dzielnicy Wlkp. dh. Ros- 
kosz o znaczeniu pracy druchen w Sokol­
stwie, apelując dą wytrwania w zbożnej 
pracy. , (tr)

OKRĘG OSTRÓW
Dnia 17 listopada 1935. r. odbył się zjazd 

prezesów i naczelników gniazd okr. O- 
strowskiego. O godz. 9,30 prez. okr. dh. 
mecenas Kubiak zagaił zebranie, poświę­
cając na wstępie szczere wspomnienia po­
śmiertne dhom śp. Wodniakowskierau, 
Worsztynowiczowi i Orłowi, następnie po­
witał przedstawiciela Przewodnictwa Dziel­
nicy, dh. Roskoeza z Poznania, oraz przed­
stawicielkę Dzielnicowego Wydziału Soko­
lic dchnę prezeskę Sobczyńską z Plesze­
wa, w końcu delegatki i delegatów gniazd.

Obecnych na zebraniu było 48 repre- 
zentantów(tek) gniazd i 17 członków za­
rządu Okr. razem 65 osób. Reprezento­
wanych było 21 gniazd, a to: Bukownica, 
Chocz, Franklinów. Janków-Przygodzicki, 
Kalisz, Miksztat, Ociąż, Ołobok, Ostrów 
męskie, Ostrów żeńskie, Ostrzeszów mę­
skie, Ostrzeszów żeńskie, Pogrzybów, Przy­
godzice, Skalmierzyce, Tarchaiy-Wielkie, 
Wysocko Małe, Zacharzew, Zębców, Pru- 
ślin, Topola-Mała. Nie przybyło i nie 
usprawiedliwiło się 11 gniazd: Blaszki, 
Czekanów, Garki, Jaskółki, Kobylogóra, 
Odolanów*, Opatówek, Radłów, Sadowię, 
Sieroszewice, Wysocko-Wielkie.

Po załatwieniu spraw formalnych i bie­
żących, szereg ważnych zagadnień omówił 
prez. okr. dh. mec. Kubiak, przedstawia­
jąc całokształt spraw organizacyjnych, 
oraz niedomagania w niektórych gniazdach 
Następnie zdawali sprawozdania prezesi i 
naczelnicy gniazd. Gniazdom napotyka­
jącym w pracy swej trudności, udzielił 
prezes Okr. rad i wskazówek, jak należy 
pracę kontynuować intensywnie.

W dalszym ciągu skarbnik okr. dh. 
Idzior omówił sprawy finansowe: naczel­
nik okr. dh. Kothe ¿analizował zlot okr. 
i zawody, oraz omówił ogólne sprawy tech­
niczne; inspektor S. D. S. dh. Neumana 
sprawy Stałych Drużyn Sokolich, a sekre­
tarz dh. Bereszyński sprawy administra­
cyjne.

Po załatwieniu spraw objętych progra» 
mem zjazdu przemówił delegat Przew. 
Dzieln. Wlkp. dh. Roskosz, wskazując na 
obowiązki, wypływające z przynależności 
do Sokola. Delegatka Dzieln. Wydz. So­
kolic dchna prez. Sobczyńską podniosła 
ideowe znaczenie sokolstwa dla państwa 1 
narodu.

W końcu przemówił jeszcze dh. mec. 
Kubiak, zachęcając zebranych do dalszej 
intensywnej pracy i o godz. 14,30 zamknął 
zebranie.

OKRĘG INOWROCŁAW
odbył się w niedzielę, dnia 17. 11. 35 r. 
w sali Sokoła w Inowrocławiu. Zagaj* 
zebranie prezes okręgu dh. Ziętowski, wi­
tając ks. Żarniaka oraz delegata Dzielni­
cy dha Stoińskiego, Następnie dał szerszy 
pogląd na stan okręgu, a szczególnie jaka 
była praca okręgu w ubiegłym roku; dalej 
omawiał dh. -rezes dość krytycznie odbyty 
zlot, nawołując gniazda do intensywniej­
szej pracy. Sprawozdanie prezesa uzupeł­
nili sekretarz dh. Folleher i naczelnik 0“. 
Radziński. Dyskusja wyłoniła się <K»c 
obszerna. ,

Następnie ks. Żarniak wygłosił re*ef®. 
na temat „Sokolstwo wobec nowoczesnych 
prądów społecznych“. Gromkie oklask • 
któremi zebrani nagrodzili treść 
wykazały, jak wywody prelegenta tramy 
do przekonania obecnym. .

Następnie (zdali sprawozdania —■ al" 
prezes z zebrania z zarządu Dzielnicy, 
dh. naczelnik ze zjazdu Naczelnict 
Dzieln. I tutaj wywiązała się 
dyskusja, zabrał także głos obecny deieg 
Dzielnicy, udzielając bliższych wyjaśnieik 
Zebranie uchwaliło na wniosek naczelni 
zaprosić instruktora Dzielnicy do Okręg 
Inowrocławskiego.

Obecnych było 27 delegatów, *astęptG4- 
cyćh 13 gniazd. Nieobecne, choć usp 
wiedliwione były gniazda: Piechem ze* 
skie, Dobre i Kruszwica. Nieobecności 
swej nie usprawiedliwiły gniazda: Pak * 
Kwieciszewo, Janikowo, Gąsawa i =zc 
panowo. 

Za ogłoszenia I reklamy 
wiąda administracja w osobie Antonie» 
Leśnie wieża w Poznaniu.

Cukiernia Europejska
27 Grudnia 9 Poznań tel. 26-96

zawiadamia najuprzejmiej 
że z dniem 1.12. b. r. zapro­
wadziła w swoim lokalu

czasopisma krajowe i zagraniczne. 
Ceny zostały znacznie zn;żone. _
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Dnia 30 listopada 1935 roku o godz. 11 przed południem zasnął w Panu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św, 
dłuższych cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec i dziadek, ś. p.

radca dr. med. Ignacy Opieliński
przeżywszy lat 82.

Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafjalnego w Środzie, odbędzie się w środę, dnia 4 grudnia 1935 r. o godz. 10,30 
poczem msza święia i złożenie zwłok do grobu na cmentarzu.

O czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
środa, Poznań, Września. żona, synowie, synowa i wnuczki.

Dnia 30 listopada br.. zasnął w Panu, w wieku lat 49, opatrzony Sakramentami Sw„ po traglcznem zmaganiu się z życiem, nasz najdroższy mąż, 
ojciec, syn, brat, teść i dziadek, ś. p.

Stanisław Latanowicz
odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi i Medalem Niepodległości.

O smutnej i tak bolesnej dla nas stracie zawiadamiamy Przyjaciół i Znajomych naszego Drogiego Zmarłego.

pg 698249,6 Żona, dzieci, matka, brat, zięć i wnuki.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3. bm. o godz. 15-łej z kostnicy Szpitala Wojskowego, Wały Jana III na cmentarz św. Wojciecha. Msza św. 

żałobna w dniu 4. bm. o godz. 8,30 w kościele św. Wojciecha.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Za oddanie ostatniej przysługi, dowody współczu­
cia, kwiaty i wieńce, złożone naszej najukochańszej 
matce i babce, ś. p.

Marji z Oksza-Grochowskich

Dzierzgowskiej
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, wszystkim 
Krewnym, Przyjaciołom oraz Znajomym, najserdeczniejsze

Pg 8991-1M Bóg zapłać!

W poniedziałek, 2 grudnia 1935 r., zasnęła w Bogu, nagi®, opatrzo­
na św. Sakramentami, ś. p.

z Smólskich

Joanna Mizerska
przeżywszy lat 00. Eksportacja zwłok i pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
5. bm. o godz. 9,30 z domu żałoby w Kobylnicy do kościoła parafjalnego 
w Wierzenicy, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
pg 6983-57,182 mąż z dziećmi i wnuczkami.

Kobylnica, Inowrocław, Poznań, Ostrów.
Zakl. Pogra. „Ceremoniał", ul. Towarowa 25 tel. 81-80,

Poznań, dnia 2. XII. 1935. Dzieci i wnuki.

Dnia 29 listopada zmarła, po długich, ciężkich cierpieniach, znoszo­
nych z anielską cierpliwością, opatrzona Sakramentami św., nasza naj­
ukochańsza i najdroższa żona, matka, córka i siostra, ś. p.

z Koszewskich r

Włodzimira Maria Świątkowa
przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 3 grudnia rb. 
o godzinie 15,30 z kaplicy cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z synem i rodziną.

Poznań, Warszawa, Berlin, Leszno. W 12318

W sobotę, 30 listopada rb., Bóg do Siebie po­
wołał, opatrzoną św. Sakramentami, ś, p.

z Plachecklcb
Olimpię Marską

wdowę po profesorze gimnazjum w Bydgoszczy
w 82 roku życia. Msze św. za spokój duszy ś. p. 
Zmarłej odprawią się we wtorek o godz. 6,30 i 8. 
Pogrzeb tegoż dnia o godz. 3,30 po poi. z Zakładu 
Sióstr, o czem donoszą

Siostry Miłosierdzia św. Wincentego d Paulo.
Wolsztyn, Dom Sierot. 4g 6051

Pneumatyki
najsławniejszych fa­
brykatów Micbelin, 
Stomil. India etc. 
po dotądnieby walych 
niskich cenach poleca

Brzeskianto
S. A. Poznań, 

al. Dąbrowskiego nr. 29
Zd. 1894. Tel. 63-23

ng 17050

(3 ubikacje) około 80 i 50 m* 
w centrum miasta z dniem 
15. 12. br. wzgl. od 1 stycznia 
1936 r. do wynajęcia. Zgło­
szenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod ng 18 858.

Dnia 1 grudnia 1935 r. o godz. 12,30, zmarła 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa­
kramentami św., przeżywszy lat 71, nasza droga 
matka, teściowa, babka i ciocia, ś. p.

z Szmidtów

Marfa Melingerowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, 4. bm. o godz. 

-.30 z domu żąjoby w Żabikowie.
W smutku pogrążona

rodzina.

W piątą bolesną rocznicę śmierci mej naj­
droższej żony i najukochańszej matki, ś. p.

z Chrzanowskich

Marji Janiszewskiej
odprawi się

msza św. żałobna
w kościele parafjalnym w Wilczynie i św. Marci­
na w Poznaniu, dnia 4 grudnia o godz. 8.
zg 12328 Mąż z synami.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w na­
szym głębokim smutku po zgonie, ś. p.

Prof. Dr. Kazimierza Panka
składamy z tego miejsca najgorętsze podzięko­
wanie, a mianowicie: Przewielebnemu Ducho­
wieństwu z Ks. Ks. Kanonikami Dziekanem Step- 
ezyńekim i Schulzem na czele z Asystą i Klerem, 
Ks. Ks. Misjonarzom Św. Wincentego a Paulo z 
Ks. Dr. Moską, Władzom Państwowym, Staro­
stwu Bydgoskiemu, J. W. Prezydentowi Barci- 
szewskiemu, Wysokiemu Departamentowi i Głów­
nemu Inspektoratowi Weterynarii, Państw. In­
stytutowi Nauk. Rolniczemu Puławy i Bydgoszcz, 
Uniwersytetom Polskim wraz z Rektorami i Cia­
łem Prof., Związkowi Lekarzy med. et wet., Ko­
legom i Koleżankom, Radzie Kulturalno-Arty­
stycznej za urządzenie wspanialej akademii i 
wszystkim, którzy brali w niej udział, Stronni­
ctwu Narodowemu i „Jasnym Koszulom“. Haller­
czykom, Powstańcom i Wojakom, Hercerstwu, 
Akcji Katolickiej, Prasie i Redakcjom, Ośrodko­
wi Wychowania Fizycznego oraz wszystkim In­
stytucjom i Stów, zawodowym, kulturalnym, 
narodowo-społecznym, sportowym i niezliczone­
mu gronu Przyjaciół, Pacjentów i Życzliwych 
z całej Polski
»«i« Bóg zapłać!

Dr. Flora Mira Pankowa z dziećmi 1 rodziną
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• / X Gwiazdkowa 
obniżka cen

czyni każdy zakup
w Magazynie Bławatów

Z. Bytnerowicz
Poznań, St. Rynek 52 nar. ul. Wodnej 

szczególnie korzystny

UPemy damskie i męskie zadziwiająco łanie

Firany - Story - Obrusy - Narzutki - KapyDywaniki — Chodniki

ng 18 787/8
Kołdry — -Koce — Pledy — Hery

w wielkim wyborze

po cenach dostosowanych do wymagań chwili.

Obniżka pensyj. Zniżka cen.
Na nadchodzący okres gwiazdkowy poleca swe przebogato 

zaopatrzone działy po cenach bezkonkurencyjnych 
. Hurt firma Detal

M. PIECZYŃSKI - Stary Opiek 44
parter i piętro - telefon 24-14

firany z metra
firany gotowe
kapy
serwety
woale
narzuty
dywany
chodniki

od 0.38 zł 
od 3.20 zl 
od 3.S0 zi 
od 2 00 zl 
od 1.55 zl 
od 8 59 zl 
od 24 CO zl 
od 0.50 zł

dywaniki 
brokaty 
gobeliny 
plusze mcbL 
epingle weln. 
dreie metr 
inlety 
środkowe

1.60 zł 
2 70 zl 
2.00 zl 
5.00 zl 

13.C0 zl 
1.G0 zl 
1.30 zl 
2.50 zl

materjaly meblowe piękne deeenia od 1,80 zl 
oraz wszelkie inne dodatki tapicersko-dekoracy ne. ÛO

Jasnowidz Abdel-Hanim będzie 
twórcą nowej epoki Twego życia!
Jasnowidz Psych ogra folog ARDEL-HANIM o wszechświa­
towej sławię, dysponuje mocą sugestji, magnetyzmu ora<z 
jasnowidzeniem na tysiące kilometrów. Napływ codzienny 
tysięcy listownych zgioszeń o przepowiednie i rady zmusił 
do sprowadzenia do Polski z zagranicy jedynego fenome- 

„ nalnie uzdoln.onego Medjum SALTMA-HANEM, uznanego 
przez łp. Profesorów Międzynarodowego Związku Okultystycznego za najbardziej dotychczas nie­
omylne jasnowidzące Medjum. Wobec perwsznrzędnych dwóch sil medjalno-jasnowidzących. każdy 
zwracający się otrzymuje w pełnych 100% prawdziwe przepowiednie, jakoteż rady i wskazówki. 
Które rozwiązą Gi zawiły węzeł Twego życia. Rozwiązanie Twej tajemnicy życiowej przyczyni się 
ao osiągnięcia obranego przez Ciebie celu, do wesz-się kiedy wygrasz na loterji. jaka przyszłość Cię 
czeKa i jaK zdobyć miłość pożądanej osoby. O jego wzruszających przepowiedniach świadczy ogrom­
ne zainteresowanie narodu, od którego otrzymuje niezliczoną ilość podziękowań od najwyżej posta­

nie bierze się pod uwagę. Adresować: Jasnowidz ABDEL-HANIM, Kraków, ul. Długa. ng 19 029

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z. a = każde stanowi 1 ¿Iowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tera 

5 nagłówkowych.

1. D&3ÏY-FARCELE

Czynsze
bez skarg sądowych

ściasa rutynowany administrator 
kamienic nawśkroś uczciwy, — 
Przyjmie dalsze administracje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 71 373
Parcela

pod fabrykę, wille, pierwszorzę­
dne położenie sprzedam. — Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 72 614

Dom
z 2 parcelami, narożnik m' 2310 
blisko tramwaju korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg Î2 767
Kamienica

3 p. w Kościerzynie — Pom. przy 
rynku głównym położona — skład 
koloni, nada.ieca.sie na inna bran­
ie, na dogodnycti warunkach ta­
nio do sprzedania. Rodzeństwo 
Wediikowscy Kościerzyna - Pom. 
Rynek 11 — I p. zdg 72 731

tUUJIL —
2. PIENIĄDZ

Kompletne utrzymanie
dam za wypożyczenie 12.000 naj­
chętniej panu. Polewanie. Gwa­
rancja pupiiarna, przeliczanie 
żytem Przyjąłbym ewtl. sierotą. 
I5om kuitusrlny Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 72 605

OSOBISTE

Miłe podarki
Ti-------------------------------

Bonżurki 
II

Piżamy 
U

Szlafroki
II nai*an<ei

gdyżwp.ostsF. W. Fabryki Piżam
4P. ï£iPàhd()irskii5h

St. Rynek 55 Poznań Tel.12-99
Pg 8 973 4 48.143/4

Narzedz.u .zcmieślni- 
cze marki balon.

Okucia budowlane. 
Łyżwy, rodle, piece, rn- 

ry do plecy.
Haccle. podkowy, pod- 

kowce.
Łańcuchy, latarnie. — 

łóżka, drabiny.
Kuchenki westfalskie, 

najtaniej w firmie
fAN DEIERL1NG

hurt • detal. 
Poznań, ul. Szkolna 3.

Tel. 35-18. 35-43.
nr 19 015

„Haftoplis",
wykonuje mereżke okretke — 
dziurki, wykończenie szali, fal 
ban. plisowanie dekatyzowame 
hafty monogramy tarcze gimna 
zjalne. obciąganie guzików nad­
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej.

St. Rynek 6, teł. 28-10.
wejście Wiankowa.

Pg 5771

<' erała
obrusy i z metra

Dywany
Chodniki, Dywaniki
s Itnoletnn.boacle i ceratowe

Linoleum
podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodoilci i wycieraczki

Wtelkop. Centrala Tapet 
Poznań Bydgoszcz 
Peczłowa31 Gdańska 12 
hijjmaj« iii asygnat, „Kredyt'

Pg « tis -JH.BI

j afc • * • • •
warto zabierać zonę... 
na jej guście mogę polegać!

Nie kupujemy płaszcza lub ubrania nafedea rok.
Chcąc zapewnić sobie dobry wybór, wybicraimy się 
po zakupy zawsze w towarzystwie naszycn Pań, które

inafą się lepiej na materjatach, 
posiada ą wrodzony gust,

co im łat w ei pozwala w\ brać zawsze to, co w jakości 
dobre, modne i eleganckie.
Na sezon GWIAZDKOWY polecamyt

go owe lub na miarę, wykonane w naszych własnych 
zakładach.

Najpraktyczniejszym podarkiem dla Pandw, to naaze

BONŻURKI
już za zł 12,—, 13,—, 18,50, 24,—

1 Specjalny dział konfekcji dziecięcej.........

K. BOGflJEWSKI
Poznań, Siary Rynek 77

ng 18 763/4
Asygnaty „Kredyt“

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Zbąszynia ogłasza

KONKURS
na stanowisko Dyrektora Zarządzającego

Wymagana silą fachowa z kilkuletnią praktyką w In­
stytucjach bankowych oraz nieprzekraczalny wiek 45 lat 
Wynagrodzenie według umowy. Oferty wraz z życiorysem 
i odpisami świadectw należy przesyłać na ręc- niżej pod­
pisanego ’.terminie do dnia 15 grudnia hr.

Michalik — burmistrz
dg 4970 Przewodniczący Rady Kasy.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21-'’'35, d 1811 
K i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,09._____

Dobre — smaczne — 
tanie

Co? — Webera
śniadanie

Nowa 4 ng!7O4O
Zadajcie

Baja
ekstrakt bulionowy ng 17 023

Obuwie
eleganckie, modne

trwałe tyłkt
pierwszorzędne

fabryka .
Fr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64 
Kalosze, śniegowce, 

deszczówki
w wielkim wyborze.

Pff 6 253/4

Dla siostry
panny niebrzydkiej, muzykalnej, 
posiadającej eleganckie 4 pokojo­
we umeblowanie i 10 000 zi szu­
kam znajomości panów lat 30—40 
na poważnych stanowiskach w 
celu matryin. Or'"-tv Kurjer Po­
znański zdg 72 727.

Samotny
lat 50 szuka uczciwej przyjaciół­
ki celem ożneku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 629

Futra
karakułowe, sealowe. źrebce 1 róż­
nego rodzaju wielki wybór od 200 
zl oraz lisy błamy, wydry, skóry 
każdego gatunku sprzedaje bar­
dzo tanio, ł.ajewski. Pierackiego 
20. tel. 13-54. Pg 6 506-46.87

Właściciel domu
lat 28, 'blondyn. szuka znajomo­
ści pań, gotów.! a 15 000. Cel ma- 
trymonjain’. Oferty Orędownik,1 
Poznań C 50-50

Tanio
sprzedam rury żebrowe większej 
i mniejszej ilości. Składnica sta­
rego żelaza, Bydgoszcz z Peterso- 
na 7,_______________ zdg 71 816

Fotograficzny
aparat 9‘12 podwójny wyciąg 6.3 
1 300 — 45 zi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 865

Kawaler
przystojny brunet , lat 33 na po- 
ważncni stanowisku zapozna ład­
na niebiedna blondynkę. Ce! ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 673.

Łóżka
dziecięce, Marcina 4 — 3, 

zdg 72 856
Maszyna

rymarska Szkolna 7’8 
zdg 72 850

8.

Kawaler Rowerek dziecięcy

Panie na Gwiazdkę .....____ ______ ___
zamawiflją suknie, płaszcze tyl- T>os^a^i?jac.e^, około 15 000 zł. Cel 
ko Wrocławska 19 i matrymonialny. Oferty meanoni-

przystojny. lat 31 wlaśc. realno- pierwszorzędny sprzedam korzy­
ści i handlu zbożowego poszu-'stnie. Wały Zygmunta Augusta 
kuje pąpny miłej i gospodarnej• lOa m. 10. zdg 72 849

zdg 72 557
i mowę 
(zwraca

Gabinet
z fotografiami które sie ¡Biedermeyera, salon, jajłitlnla ta- 

. proszę do Kurjera Pozn. nm snrzedam. Pocztowa 22. —
zdg 72 730 lAntyki. Rg 6 976-57,079

Sprzedam
legalizowana wagę dla bydła — 
(1000 kg) za 200.— zl, fortepian 
czarny marki Hartmann Berlin, 
za 600.— zl. Korespondencje u- 
praszam w jeżyku niemieckim. 
Friske. Rożnowo-Mlyn p. Parko­
wo.______ ng 19 030

Panom 
z zmniefszo- 
nemi docho­

dami 
polecam tanio

Materjaly męskie 
bielskie

prima gatunki czesankowe, sze­
wiotowe. jednokolorowe, desenio­
we na ubrania marynarkowe, 
sportowe, wizytowe, balowe, na 
palta, uistry i spodnie. 
Władysław Złctogórski 
Poznań. Kramarska 19 20. I. pię­
tro.

Hurt i detal.
550 deseni n? składzie’
________Pg 6 886-^.123

Brokaty, farby arty- 
styczne, tempery

poleca najtaniej
Skład Farb

Poznań, ng 18 265
Piekary

1. obok Składu Kołder.

Okazyjna sprzedaż
kompletne urządzenie do filtrowa- 
Wania wody kot’owej w bardzo 
dobrym stanie. Oferty ..Haga“. 
Katowice Piastowska 9 ood . Fi­
ter", ng 19 027

Karoseria |
autobusowa z Forda w bardzo 
dobrym stanie za śmieszną cene 
na sprzedaż. Kościelna 33 m. 5.' 
_____Pg 6 755-57.177

Skład
koionjalnc-deiłkiieićwy, powód 
wyjazd tamc. Póiwejska 30.

zdg il SS9

Najtańsze
Kapelusze Czap 
ki — Pulowery 
Szale
Pietrzykowski
Wielka 8. Asygna 

_ tv Kredyt.
Pg 6 480-45.5

Futra
spody pod futra, wydry, lisy. — 
skóry wszelkiego rodzaju na ob­sady. reparacje futer

Józef Dawid
goznańi Nowa 11, przy Starym 
Ryntu-l_________Pg 6 277-43,52

_j Lalki
Vvi5.ii ’T’ iGry towarzyskie — Wielki iwy bu-. etny niskie. — t eruczKi. Naprewr lalek
Muszyński 27 Grudnia i

ng 17 r>5s
Maszyny de pisania

1Z sw ara nr ja od zl 80.—ItK™ •» iii’ -^eje ¡¡Marcinkow- skiego 23. ______ ) n? 19018

Samowar
tanio sprzedam. Od 12—3. Stru- 
sia 3, m. 7.______ z(jg 72 664

'W’ÔZGfe
sportowy. prpw!e nowy. MicVie- 

17 3 zd* 72 662wieża

Pianino
sprzedam Pierackiego 10. nj 10 

ze g 72 659
Gramofon

szafkowy, n'wotzesny. płytami 
korzystnie. Bukowska 43, m 8

ług 72 599

meskie.
Futro

Adres Kurjer Pozn. 
zdg 72 627 ___ _

Radjoaparat
bateryjny 3 sprzedam, z, 
prąd zmienny. Chłapowskiego z» 
m. 20. zdg 72 afj

Regały
składowe sprzedam tanio. 

j Focha 30. m 6, zdg D IM
Frak

nowy na tęgą figurę b»™2® ' ganckt. gipsowa figura przco 
stawiająca kr,b’ełe, dwa olejn 
obrazy Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 609
Plan’no

okazyjnie. Stroma 24. 
_________ zdg 72 646__

wielkiej wo^ny. prawie 
Wskaże Kurier Pozo^lSJi^

Gerlach.

Hannonjum
18 rej. debowe Mnnnberg. 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 72 844 ____
Drukarnia

w Poznan.u. dobrze ua,
(2 maszyn» p’askie. ty-ó.o 
bostonien itd.l.lo 
wydzierżawieni na korzy,, _ 
warunkach Ofert' 
znań, pod 51 ’79 ^P.r.nMrp2 6S80 ai 1T4___

Drogerja
20 lat istniejącą, w centrum 
znania korzystnie na 
Oferty Kurjer Pozn. zdgtśS^

' Ko’cnjalkç „
zaprowadzona mieszkaniem i , 
dzierżawa, korzystnie sort y
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Pointery
nplnej krwi — pomarańczowe z 
hialemi- odznakami, oraz białe z 
„nmarańczowemi łatami Sprzeda 
Majętność Marszew d. Pleszew, 
“i. 83.______________ zdg 72 7.82

Parę
t-asztsnöw shugch. lub jednego, 
sprzedam Zaremba. Górna_Wih 
da tS zdg 72 835

Maszynę
-rvcia. damska, wpuszczaną — 
«krągłe — za bezcen sprzedam. Kraszewskiego 8 Ładownia 
Akumulatorów- zdg 72812

Place
orzy Sienkiew cza — Reya sprze­
dam. zwartf budowa. .Słowac­
kiego 34—5

Czteropokojowe
przynależność ani'. Słowackiego, 
dom ogoidowy T ptr.. cnetralne 
ogrzewanie 1 gtudma. Zgłoszenia 
„Par", pou nr. 48.88.

Pg 6882-48.88

Elegancki
Ratajczaka Ha — 102. zdg 72 642

I Klatka schodowa

Pięciopokojowe
Jeżyce

Czteropokojowe
centrum

Trzypokojowe
Jeżyce

„Be-Em.Es“
Grudnia 10. zdg

Pokoik
skromny dwuosobowy młodszym 
panom, świętokrzyski 3 — 12.

zdg 72 639 _______
Młodemu

małżeństwu. Szymańskiego 8 — 9 
zdg 72 633

Niekrępujący
Szymańskiego 8 — 9. zdg 72 631

72 650

Pięciopokojowe
Stroma zdg 72 606

Zacisze
2 II piętro narożnik Jasnej pokój 
eleg. umeblowany, centr. ogrze­
wanie. zdg 72 628

zdg 72 810
Piec

kąpielowy gaz. Patrona

2 pokoje
kuchnia komtort. Hetmańska 44, 
parter. zdg 72 624

Szyperska 21
Panu

żdg 72 71)1

kowskięgć .11
Jac- 

zdg 72 808
Pianino

580 z! sprzedani Poznań, 
górna " ’

Pod­
li, skład instrumentów 

zdg 72 653-4

Trzypokojowe
wygody, słoneczne 7t). - Palacza 
116. Wiadomość 11 -14.

zdg 72 626

Rybaki
Pokój

7-16. zdg 72 699

światło elektryczne 
3. m. 12

Pokój
pokoik. Slowack.ego 39 

zdg 72 813

Szyperska 
zdg 72 814

34—5.
Słowackiego

dg 72 811
Pokój

frontowy Kraszewskiego 13—7. 
zdg 72 867

19 — 16.
Kraszewskiego

Ładny
ciepły zaraz — później. Marci­
na 74. I. 18, front zdg 72 847

Ważne dla kongregacyj 
religijnych

W osiedlu podu.iejskiem dużego 
miasta fabrycznego wydzierża­
wię tylko kongregacji duży dom, 
6 mórg ogronu. budynki gospr 
darcze. Wiadomość Kurjer P! 
znański . zdg 72 766

Bezpłatny kurs
...__ , ___ _ wszelkich . robót włóczkowych n-
budynki gospo-.rzadzam znowu na ogólne zyczę-

nie. Magazyn robót ręcznych B. 
Raczkiewiczowa. Pocztowa 29.

Pg 6749-57.168 ______ _
21. LICYTACJE

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka

Stary Rynek 46-47
zdg 72 866 äprze,iaje z likwidacji mieszkań1

Pół wiejska
2—6 (utrzymaniem i. także dni. 

zdg 72 841

Francuski
doskonały, konweisacja. pomoc 
szkolna tamo od 2—3 godz. tel. 
12-06. zdg 72 591

Wytrawna
sita, .była nauczycielką udzielą

wszelkie urządzenia mieszkaniu- lekcyj polskiego niemieckiego i 
we koiript. pokoje, pojedyncze francuskiego. Sumiennie możną 
meble, fortepian, pianino, piano- ją polecić. Oferty Kurjer i ozn. 
te, dywany, obrazy, lustra i inne zdg 72 618
przedmioty eodzień 8—18.

Pg 6 887-48.132

Płaszcze 
ostatnie mo» 
delel
f eny dostępne dla 
wszystkich bo
wproś' z Fabryki 
Konfekcji damskiej
Wildowa . Syn 

Wodna 1
Asygnaty sredyto- 
t* e! ng 14 379

3 pokojowe
mieszkanie przy należnościami 
elekt r., gaz. nowym domu na Ła­
zarzu wprost od gospodarza od 
Zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 71 730

Mieszkanie
dwupokojowe z przynalcżnościa- 
mi centrum od zaraz do wynaję­
cia. Działyńskich 8 — 16.

zdg 72 576

Pokój
Ratajczaka 11 a rr eszkanie 

zdg 72 697
101.

Niekrępujący
W.rlk e Gi.-hary 18 - 13 słoneczny

Elegancki
płac Sapićżyński 5 — 6.

zdg 72 871
Pokój

plac Nowomiejski

Skradzione
akta gospodarcze ze samochodu 
w dniu 29. 11. proszę mi zwrócić, 
gdyż tylko dla mnie przedstawia- świętokrzyska

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. — <owy kurs
4 stycznia

zdg 12G97
Kursy kroju

zdg 72 695
Czysty

Wały Król Ja Iw gi 2 — 3. 
zdg 72 690

Pierackiego
12 — 9 jeder,, dwuosobowy, 

zdg 72 687

III wejście Ogrodowa 80. 
zdg 72 870

Dwuosobowy
ewtl. używaniem kuchni

5 ją duża wartość. zdg 72 572
3. Kazubowska.

zdg 72 638

G rnn-

Zguhiono
w kawiarni „Argentyna" niedzie­
la 9—11 wieczorem, portfel-port- 
monetke z kwitami i gotówka.waldzka 15 — 2. __ zdg”2 864 Znalazca proszony o zwrot pod w .„i amna

ladresem: Wały Kościuszki 5 m. Dwuosobowy 2 J. Suryn, student W. S. H.
‘ ------- zdg 72 796Grottgera 14 — 3. zdg 72 863

Szkoła tańców 
Szorskiego

I W środę rozpocznie sie kurs aka- 
rlomicko-urzerlniczy. Pierackiego 

‘ ----- zdg 72 793

Mehle
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg_6224/S

Skład skór
niska dzierżawa tanio sprzedam. 
Marsz. Focha 62. _ zdg 70 038/39

2 koła
2 niby 3 csie dę_ Cheyrojeta

Komfortowe
3. pokojowe nfeszkanie z kuch­
nia, łazienką. pokojem dla ełuź- 
by, ogródkiem ' balkonem, we 
willi za Osredlem Warszaw* 
skiem pizj ru wo powstałej au­
tostradzie od. zaraz do wynaję­
cia. Zgiosze;:a Kurie- Pozn.

.zdg 72 7G8
5 pokojowe

mieszkanie komfortowe, piece, od 
1 stycznia 1936. Półwiejska 34 
m. 5. zdg 72 726

4 pokojowe
łazienka nowe ekonomiczne poło­
żenie miesięcznic ,06.— gospo­
darz. Adres Ku-ier Poznański

zdg 72 749
29 30 na eprtidaź 
Gaede.

Telefon 52-82. 
zdg 72 704

Aparat radjowy
do sieci, prąd stały. 2 lampowy, 
Tetefunke'1 z głośnikiem sprze­
dam Piekary 8a. m. 44. od godz. 
1—8 wieczói. zdg 72 698

Pokój
kuchnia Sta rolek a VVrelka 8^ Ja 
kowiak. zdg 72 74S

Pokój
Strzelecka 14 m 3.

Chwaliszewo
Klatki

zdg 72 771

zdg 72 770

Pokój
komfortowy centr. ogrzewanie od 

¡zaraz. Młyńska 2 m. 12 <mdz 
do 17. Pg 6 975-57

Pokój
Wierzbiecice 39a m. 4. zdg 72 852

Dwuosobowy
panom. Strzelecka 3 — 10. 

zdg 72 799

16. SZUKA POKOJU

Biedny urzędnik

skawy zwrot za wynagrodzeniem. 
Ostrowski w 'ć-mie W. Mewee 
św. Wojciech 1. zdg i2 676

Niekrępujacego
ładnego, tamo na Jeżycach, Ła 
zarzu 15 12 Zgłoszenia Kurjer na
Poznański zdg 72 66?

Zgubioną
legitymację akademicka . 30. 11. 
na nazwisko Wiktor Ostrowski 
unieważniam. zdg 72 874

Futro
męskie, wizyowe. 
śoi 7 Ty relian.

Plac Wolno-

Rzeźnicki
warsztat m'eszkanem wydzier­
żawią, OfeitT Kurjer Pozn,

' - 684zdg 72 684
Zegarek

zloty, damski, modny bransolet? 
Marcina 4—3. zdg 72 76'

Aptęka

nia — Wiadomość Minasowićz 
Braków., Szopena 6.
_____  Pg 6 971-76 112
_ Samochód
Chevrolet dobrym stanie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 800

■'Dywan <
<Uży, Matejki 38 — 14.

' Zdg 72 794
Parcelę

gorg. Swarzędzu. Oferty Kur jet Poznański zdg 72 869

Restaurację
w centrum z eałkowitom Urządze­
niem sprzedani. Oferty Kurier 
Pozn- zdg 72 671.

. Skład
folonjąlny pięknem mieszkaniem 
®Srza!a™„ Adres Kurjer Poznań­ski zdg 72 721.

Karakułowe
wa futra nowe. Ratajczaka 26 
pierwsze n- -rp. zdg 72 713

Hotel
m-L„nraeją. mleczarnia mniejsze 
K-i . >> telkopolsce sprzedam 
?nnr^irt-ni J' Oferty Kurjer Po­znański zdg 72 267

Gramofon
..ck,ryczny na prąd zmienny ku- 

'Jterty Kurjer Poznański 
' zdg 71 846/7

Pie.

n Kupię
KiSrnT.mahon,;‘.>u’y- Zgłoszę 

Poznański zdg 72 616
P„..... , Mleka
OfertS5^ dziennie poszuki 
Pn.y, Podaniem ceny fpznański zdg 72 644 *

Kratę
Łaoiągana 3 X 2 mtr Zgłoszenia Kurjer p“n

zdg 72 762

$urjęr

tn„ , , Skład
Kałam?Wn<r0tvch- lul> Próżny, r 
ŒÀm?Ie^aniem miejscu lt 
Parcel?eï, °keJme ewtl, zatniai

„-Trzypokojowe
Ucy W?°!clami I- czynsz 1 ta. g Wiadomości: Palacza

Czteropokojowe
komfortowe zaraz. Solarz. Podoi- 
ska 2. zdg 72 883

Trzy pokoje
i jeden mn ejszy, komfort, nar- 
k'ety. nowy doin. Górna Wilda 
48, m 5. zdg 72 833

ET’3. szuka mieśzk"W
Pokoju

kuchnia lub pokoju od gospoda­
rza instalator. — Oferty Kurjer 
Poznnński zdg 72 582

Urzędniczka
.dwupókojnWcgo dam zgóry. „— 
Ofeyty Kiirjer^.:ęozn^.ńą!ęi,. ....

Urzędnik
szuka pokoju próżnego — czę­
ściowo umeblownnego. — Zapi­
ci za pól roku Cena oferty Ku­
rjer Pozn zdg 72 610

Fięcicpokc j owego
I ptr poszukuje z.araz węższy 
urzędnik, ewtl. So'acz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 611

Pokoju
z kuchnia ewentl. 2 ma’e pokoje 
pewns’ płatnik. Zapince rok zgó­
ry. Oferty Kurier Poznański

zdg 72 635
Biacharz-instalator

poszukuje portjerstwa z miesz­
kaniem. Miejscowość obojętna. 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 72 585 6
Centrum

3 lub 4 pokojowego, pierwsze 
piętro, zapłacę odstępne. Oferty 
Ku-ier Poznański zdg 72 165

KT15- POKOJE umebl/®
Klatki

niekrepniacy elegancki. Woj­
ciecha 29—5 (trzeci dnm Wol- 
nicy). zdg 71 990

Pokój
z klatki, kaloryfery Plac Wol­
ności. Wiadomość ..Par“,

Pg 6723-57.155
Pokój

dla pana. Wrocławska 5/6 — 5. 
zdg 72 619
Panu

Woźna 13a m. 7 zdg 72 665
Kantaka 5

m. 18. umeblowany zdg 72 663
Centrum

panu. Szkolna 13 - 3.
zdg 72 658

Fółwiejska
5—9. Panu. : zdg 72657

Pokoik
słoneczny, cienły, czysty. 
kowskiego 82 II. zdg 72 57o

Dwa
łączne — pojedyncze pokoje uży­
waniem kuchni, łazienki mał­
żeństwu zaraz. Focha 80 — 10

z,dg 72 589
Matejki

68-3. zdg 72 648
Pokój

zaraz. Stary Rvnęk 43 m. 3. 
żdg 72 645

Szkoła tańców
Komplet początkujących trzecie­
go godzina dwudziesta Kledecka- 
Mikolajczak. św. Józefa 6.

zdg 72 788 ■.______
Berlinianka

uczy pigknie menreckiego. szyb­
ko 10,— mies.ęcznie. Grobla 14, 
— 10. zdg 72 818

25. MUZYKA
s® aàg

Inteligencji
obiadami utrzymaniem Szwajcar­
ska 15 — 7.______ zdg 72 795

Cieszkowskiego | Pokoju
6 — G. zda* 72 792 centrum z telefonem. Oferty Ku-
----------------« « s 9 — lr^er Pozn- zdg 72 861Pokój
lepszy przyjezdnym. W. Garbary 
18 ro. 4,_____ ____ zdg 72_781

Od
zaraz, czysty sympatyczny, — 
Kwiatowa 7 m. 3. żdg 72 777

Próżny
kulturalnym Foćbn. Oferty Ku­
rjer Pożn. zdg 72 710 ________

Tanio
utrzymaniem. Działyńskich 7 9 
zaraz.____________ . zdg 72 705

Pokój używaniem
kuchni zaraz. AV;''— hieciee 43—7. 

zdg 72 830

Pokój
Wojciecha 2 — 7, zdg 72 828'

do 15.-
Pokoiku

Ofe”ty Kurjer Pozn. 
zdg 72 69G

«¿23. ROT 
SSm-sszMBEcraH

MAITE

Narciarskie obuwie
nowoczesne — korzystnie Praco­
wnia wykwintnego obuwia St. 
Przeworski. Kraszewskiego 28. 
„Asygnaty Kredyt". zdg 71 090

Fortepiany
pianina naprawiam 
stroje, modertiiżtljc 
polituruje, fachowo 
i najtaniej Drygaa, 
Podgórna 10a.

zdg 72 879

17 LOKALE

Lokale
nadajace sie na hurtownie wzgled 
nie inne przedsieb. w ca'ości lub 
częściowo zaraz do wynajęcia. 
A. Dzikowski. St. Rynek 49.

dg 5 045

Futra
miarowe, przefasonowania tanio, 
wyaunanie pierwszorzędne. Po­
znań, Starj Rvnek 65, piętro.

zdg 71 677

Lekcyj
fortepianu 6,—. Marcin 76 — 4. 
_________ zdg 72 615

Pianino
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 647

Lokal
handlowy narożnikowy obszerny 
t»rzy Matejki 1 od «tycznia do 
wynajęcia. Zgłoszenia Admini­
stracja. Sw. Ma-ein 18 — 6.

zdg 72" 464

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lan-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk, usuwa­
jący wady naskórka. ng 14 635

Chłopczyk
roczny na własne lub na wycho­
wanie. Oferty Knrjer Poznański 

zdg 72 643

26. SZUKA POSADY
1 tgloszema do 36 s'6w dla poszu­
kujących posady w tej ruh-yce 
ibliczamy pó jednej trzeciej cenie 

drobnych

' Przyfezdnym -! .
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 72 822 &

Frontowy
Kwiatowa 3—8. zdg 72 823'

Wsnó’ny
panience. Wolciccbn 21 - 
______ zdg 72 821

Mickiewicza
13 — 8 Duży — m.nły.

zd<? 7?f^> ,
Pokój

Mielźyńskiego 22 m, 26 4 wchód, 
zdg 72 675
Wilda

frontowy, .elettnckl. Wskaże Ku­
rjer Pozn. zdg 72 724.

Pokój
skromny czysty, używaniem salo­
nu wynajme. Pocztowa 31a — 12. 
________ zdg 72 723 ______

Niekrępujący
Zielona 3 — 6. zdg 72 717

13
Wodna

Osobne
weŚjcie Poznańska 49 

zdg 72 757
Pokoik

panience Wodna 15 — 
zdg 72 756
Osobne

wejście fortepianem 
Szwajcarska 19 —.9-

zdg 72 711

•- bez. — 
zdg 72 748

Pościel
pożadana Garncarska 2 m. 

zdg 72 740
9.

Umeblowany
niekrępujący frontowy — zaraz 
Szyperska 17 tn. 2. żdg 72 738

Kwiatowa
3 — 3 wygodami (utrzymaniem). 

. zdg 72 738
Elegancki

Utrzymaniem — bez. Wały Jana 
11 — 2. zdg 72 735

Pokój
umeblowany elektryczność, łazien­
ka. centralne ogrzewanie. Sło­
wackiego 21 m. 5. zdg 72 734

Działyńskich
— 8. zdg 72191

pani.
Próżny

Piekary 8 — 11. 
zog 72 836

Ubikacji
na małe przedsiębiorstwo poszu- a
kuję.. Oferty Kurier Poznański i—1___—i?..,..;-

Zi,~ 72 58(5_______ I Znana wrćżbiarka
Lokal ¡ Adarelli

ha lekki przemysł przepowiada z cyf
:dflzdg 72 613

Ubikacje
przemysłowe. St rze -cka 

: zdg 72 772
14.

Lokalu
próżnego mieszkaniom na «kła<ł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdî? 72 719.

Skład
pokojem wynajme. Zgłoszenia So- 
łacz, Podolska 2. zdg 72 882

18. DZIERŻAWY

Poszukuję
gospodarstwa 150—100 niórs* beż 
inwentarza, lub młyna wodnego. 
Oferty Kurjer P^-^nańeki

zd? 72 729

Młody
pracownik bankowy, przyjmla 

_ tprace biurowa, koresp. ewentl.LhiromaiTtka (inną, także w przedsiębiorstwie
12. zdg 72 106 handlowem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 541
1 009,—

. ..■ tżłr złoże ’ kaucji obe^nrtrj^ć. posadą
- ---- . ..kart, ręki.’inkasęnta...magazyń'ier-a.;przedsta-

tylko Pozna-.iu od 10 rana —.wiciela. Warunki -Kitrjer Pozn.
9 wieczór. Podgórna 13. miesz- zdg 71 562
kanie 10. front. zdg 72 651 2 -------------- ------- ■*Książkowy

rutynowany sprawach sadowych,- 
poszukuję 1» sady /pepoludniowe.i. Oferty K;urje- Pozn. zdg 71 905

Wito’d Leworski 
obrazy •

obrazów tylko 
skład obrazów.

oprawa
Wrocławska 36. 

dg 4951 2
Krawcowa

pierwszorzędna. Kramarska 23 — 9. - -------

Koncesja
na wyszynk od inwalidy wojen­
nego zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 71 872

Kaucję
względnie gwarancje złoży książ­
kowy dobry handlowiec, łat. 30, 
za uzyskanie posady względniezdg 7„ 769,ga wynagrodzenie za wskazanie 
dobrej posady. Zgłoszenia .Kurjer 
Poznański, Gdynia pod ng 18989

Chiromantka
przepowiada, przestrzega przed
z'etni nieszczęściami. --------
skiego 1 — 13.

Książkowy-bilansista
doświadczony rzecznik, buełial- 
teryjno-podatitciyy. poszukuje .po­
sady o każdej porze dnia. Wy- 

. d nagrodzenie ba-dzo skromne. — 
Kraszew- Łaskawe zgloszen-a Kurjer :Po- 

zdg 72 804'znański z.dg 72 656

WARSZAWA

» . Od zaraz
PWe biuro oraz 5 •-J pofcfoitowe- Plac Wol„„,„. „ . .

r-_______  zdg 71794 ( Na stanowisku
Dwunnlrninnra i solidnemu, czysty, słoneczny. v-iuchn’» upOKojCWe Ilektryczność. łazienka w knltu-

*-'skaże 1<!a’’i,am’, centrum Adres ralnym domu ul. Pólwiejskn 3 im, Kurjer Pozn. zdg 72 848 -13 scborly na Drawo., zdg 72 854

Pokój
frontowy, zaraz wynajme. — 
Wierzbiecice 57 — 4.

zdg 72 820
Pokój

........ińtełig. panu. Dąbrowskiej
zdg 72 834110—15, front. zdg 72 81

Wtorek, dnia 3 grudnia. 
.6,30 aud. poranna; 7,20 dzien­

nik: 11.57 sygnał czasu: 12.63 
dziennik: 12,15 „Zabawki Tom­
ka" — audycja dla dzieci: 12.30 
„lysiac taktów muzyki" w wyk. 
zesp. Rachonia: 13,25 chwilka go­
spodarstwa domowego: 13.30 Z 
rynku pracy": 15,15 wiad. o eks- 
porc:e i giętda: 15,30 „Pieśni mi­
łosne ■ J, ..Brahmsa, walce ha 
kwartet wokalny i fortepian n'a 
4 rece; 16,00 skrzynka P. K. O.; 
16,15 muzyka z płyt: 16.45 „Cala 
Polska śpiewa": 17,00 „Bakelit" 
— odczyt; 17,15 humoreski mu­
zyczne w . wyk. ork. Hermana: 
17,50 encyklopedia mówiona; 18,00 
VII koncert z cyklu „Kwartety 
Haydna" wyk.: Dubiska. Och- 
I«wskt. Rząlewsbi i Adamska: 
18,30 „Rola literatury w Pań­
stwie Sowieckieni" — szkic lite­
racki: 18,45 melodie z oper Kurta 
Weill'a (płyty): 19,00 wiad. rol­
nicze: 19,35 sport: 19,50 pog. 
aktualna; 20,00 „Orkiestra pod 
gazem" — wesoła audycja mu­
zyczną; 20,40 dziennik: 20,50 0- 
'trą-zki z Polski współczesnej; 
21,00 polski koncert europejski: 
wyk. ork. symf. P. R. pod dyr.
G. . Fitelberga, A. Szlemińska 
(śpiew). E. Umińska (skrz.) H. 
Sztompka (fort.) 1) M. Karło­
wicz: Epizod na maskaradzie — 
poemat symŁ — wyk. orkiestra, 
2) Chopin: Fantazja na tematy 
polskie op. 13 — wyk. z tow. ork.
H. Sztompka. 3) St. Moniuszko: 
rrzy pieśni: a) Pieśń wieczorna 
(sl. Syrokomli), b) Znasz-li ten 
kraj (śł. Mickiewicza), c) Przaś- 
niczka («I. Czeczota — odśp. z 
tow. ork. A. Szlemińska. 4) K. 
Szymanowski: Drugi koncert 
skrzypcowy op. 61 z hadencja 
P. Kochańskiego — wyk, z tow. 
ork. Umińska. Transmitują roż-
éloánie: Anglji. Austrji. Belgji. 

zechoslowacji, Danji, Finlandii,

Francji, Hiszpanii. Niemiec. 
Norwegii Jugosławii. Rumunii. 
Szwajcarii. Wegier. Wioch: 22,00 
płyta za płyta (wiazanka lekkich 
melodyj): 22,30 „biologiczne’ usto­
sunkowanie sie do jadu gruźli­
czego“ — odczyt; 22,45 ..Wilno" 
.— odczyt, w ;ez. hiem.; 23,05 
muzyka taneczna z płyt.

P O Z N A Ñ
Wtorek, dnia „ grudnia. = 

Poznań — 6,30(aud. por, z War-1 *" tW0I'v 
sza wy: 6,50 muzyka z plvt; 7,50 
program: 11,57—13,35 z Warsz.;
13,35 muzyka lekka z płyt: 15.15 
z Warsz.: 15,20 giełda; 15,39—- 
16,15 z Warsz.: 16,15 arje Opero­
we z płyt: 16,45—18,30 z Warsz.;
18,30 reportaż: „Z zawodów szy­
bowcowych w Ust ja nowej” wygi.
K. Ganowiezówna; 18,45 piosen­
ki rewjowe i filmowe z płyt: 19,00 
felj&ton: „50-ty zeszyt Wici Wiel­
kopolskich“ (wygi, Marjafi Tur- 
wid); 19,00 program: 19,25 kon­
cert: 19,35 sport; 19,40 z Warsz.;
22.00 ..Toscanini dyry-uje" (pły­
ty): 22,39 z Warsz.: 22,45 ..Swa­
wolny kwadrans" — „Ogłoszenie 
matrymonialne“ — skecz: 23,00 
muzyka taneczna z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWiCZOM

na wtorek:
16,00 Kiinigswnst. Muzyka po­

południowa.
17.00 Monachium. Koncert po­

południowy. Lipsk. Koncert po­
południowy. 17.20 Praga. Recital 
fort. 17,50 Konigwust. Klasyczna 
muzyka fort.

18.00 Paris PTT. Koncert ór 
kieśrrowy. Leningrad. Koncert 
symfoniczny. 18,20* Praga. Reci­
tal śpiewaczy.

19,00 Budapeszt Koncert or-

kiestr. Frankfurt. Muzyka popu­
larna. Königswust. Audycja mu­
zyczno - wokalna. 19.15 Buka­
reszt. Koncert radioork. 19,30 
Moskwa (W JSPS). Recital skrZ. 
Bussi Goldsteina, 19,30 Utwory 
fort. Sibeliusa. Oslo. Recital 
skrzypcowy.

20,00 Moskwa (Kom). Koncert 
symfoniczny. 20.10 Wiedeń. ..Ba­
śni muzyczne". Lipsk. Wesołe 
rozmaitości. Monachium. Wesołą 
muzyczka. 20,15 Bukareszt. Mu­
zyka jazzowa. 20.45 Kolonia.

J. Sibeliusa. Berlin. 
Utwo-ry fort. Kanna. Bratisłą- 
wa. Muzyka lekką. 20.50 Medio­
lan. Wieczór oper.

21,00 Warszawa. Polski kon­
cert europejski w wyk. ork. symf. 
P. R. pod dyr. G. Fitelberga i 
sol. A. Szlemińskiej (śpiew). E. 
■Umińskiej (skrz.) i H. Sztompki 
(fort.) Bruksela flara. ..Legendy 
w muzyce". Frankfurt. Koncert 
orkiestrowy. Königswust. ..Pro­
simy do tańca". 21.30 Paris P. 
T. T. Koncert francusko - hisz­
pański pod dyr. Inghelbrecht-a. .

22,10 Wiedeń. Pieśni i arie. 
Poste Parlsien. Koncert orkie­
strowy. 22.15 Rzym. Muzyka ta1 
neczną. Radio Paris. Wieczór 
piosenek. Bukareszt. Muzyka lek­
ka. 22.30 Monachium. Koncert 
rozrywkowy. Königs Wusterhau­
sen. ..Nocna muzyczka". Wroc­
ław. Muzyka taneczna. Buda­
peszt. Muzyka taneczna. 22,45 

! Muzyka taneczna. 22,59 Królewiec. Muzyka ludowa.
23,00 Lipsk. ..Szelterezada" -— 

suita balet. Rimskii-Koreakowa. 
Hambnra. Muzyka wieczorna. 23,10 Anglia (Reg. Progr.) Muzy­
ka taneczna. Bruksela franc. 
Muzyka taneczna. 23.20 Anglia 
oaję £r't?r-> Koncert radioork. 23,45 Radio Paris. Muzyka ta­neczna.

24,00 Frankfurt I Sztutgart. 
Jpeuzór oper (na stillu), Wiedeń, Melodje wiedeńskie.
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Młynarz
poszukuje za-az posady jako kie­
rownik. lat 20. 13 lat praktyki,
obeznany wsielkiemi najnowsze- 
mi maszynami ż kaucją .1000 
— 1500 lub stosownej dzierżawy. 
Zgłoszenia Kurje' Poznański

zdg 72 759

Ekspedjentka
poszukuje posady w kawiarni lub 
piekarni-cukiefni. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 72 809

Trykoty dam­
skie. męskie, 

dziecięce, 
kamizelki, 
pulowery,

biuski, pończochy, 
skarpetki, rękawiczki 

poleca
fabryka bielizny

Dom Płócien

J.Schubert
Chcąc uniknąć nieporozu­
mień proszę dokładnie zwa­

żać Stary Rynek 76
Poznań St, Rynek 76
Czerwony Dom

nanrzeeiw odwachu.
Dokładnie zważać !

Pg 6 242-41.52

Ogrodnik
żonaty, dobrze polecony. szuka 
zaraz posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 583

Kowal
żonaty, dobrze polecony szukh. 
zaraz posady. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 72 584

Uczeń
handlowy pragnie dokończyć na­
ukę, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 588

Polecam
kucharki do dzieci. Kranzowa. 
Ratajczaka 2. zdg 72 637

Zecer
szuka posady do biura lub za 
woźnego. Kaucja bankowa. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 72 632

Służąca
.gotowanie', pianie, szuka miej­
sca. posługi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 72 825

500,—
kaucji bankowej złożę za jaką­
kolwiek posadę Oferty Kurjer 
Poznański zttg 72 846

Dziewczyna
polecona sąmodzielnem gotowa­
niem i szyciem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 876

Poszukuję
obsługi za pokój. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 873

Posługi
poszukuje 3 dpi tygodniu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 872

Służąca
do wszystkiego, dobre gotowa­
nie, też wyjazd, dwói probostwo 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 382

Panienka
z prowincji, lat 22. przystojna 
przyjmie posadę w składzie pie­
czywa obeznana w tym zawo­
dzie, kaucja bankowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 570

Kierownik — kelner
dobrej, prezentacji, uczciwy szu­
ka posady za skrcmnem wyna­
grodzeniem Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72 539
Posługi

przed południem poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71919

Młodsza
posługi całodziennej. Oferty Ku­
rjer Poziisnefci zdg 71 970

przy zmęczeniu
• fizycznem i umystoiuem

Mechanik
lub elektromonter potrzebny, — 
kaucja do 1 000 zł. Oferty

Kortus
Śmigiel, Rynek 4. ng 19 025

ng 16141

Dziewczyna
zaraz do restauracji, WyspiaA. 
skiego 9._____________ zd' 72 SOI

Urzędnik gospod.
ną stanowisku. 71/* roku prakty­
ki. kawaler, lat 27 syn rolnika, 
zamiłowany rolnik uczciwy, zna­
jomość ksiażkowości pisze na 
maszynie, dobre referencje, zmie­
ni posadę zaraz lub później N. 
woźny, majetn. Jastrzebniki. p. I 
Opalenica. zdg 71 761

Sumienny
lat 26 poszukuje pracy jako woź­
ny. stróż lub robotnik, mogę sta­
wić kaucji do 600 zl. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 72 779

Poszukuję
posługi, uczciwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 866

Służąca
gotowamem przyjmie posadę lub 
posługę zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 256

Uczeń
do drogerji, składu kolonialne­
go potrzebny, odpowiednie wy­
kształcenie, dobrej rodziny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 72 760

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie­
go ze spaniem Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 72 621

Gosposia
młodsza, inteligentna, czysta i 
uczciwa szuka posady, najchęt­
niej na majątek Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 758

Kaucji
1990 zł za posadę inkasenta, woź­
nego lub inną. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 862

Krawcowa
z dobrem szyciem, szuka posady 
po domach. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 72 858
Panienka

inteligentna przystojna poszukuje 
posady do obsługi gości od zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 786

Pomocnik
branży kolonialnej kaucja, szuka 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 72 855

Ekspedjentka
tytoniowa poszukuje posady chęt­
nie w kiosku. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 187

Sympatycznej
miłej dziewczyny z obsługa go­
ści poszukuje od zaraz-. Nowy 
Rynek*4, m 16, od 7—9.

zdg 72 761

Służąca
uczciwa, dobrem gotowaniem do 
wszystkiego, własną pościelą — 
Stary Rynek 71/72, m. 6.

zdg 72 842

Miło
wesoło zabawisz sie jedynie tylko 
W „Edenie", plac Działowy.

Pg 6 885-57,157

Młodszy
czeladnik piekarski, dzielny w 
swym zawodzie, szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 72 454

Maturzysta
szuka jakiegokolwiek zatrudnie­
nia. Łaskawe .zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 72 456

Tania sprzedaż gwiazdkowa Witâlis Käjkowski
Posługi

poszukuje dobrze polecona. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 70 824

Poszukuję
posady ekspedientki, branży cu­
krów, Oferty Kurjer Poznański 

zdg ,72 669

Poszukuję
posady dobrem gotowaniem war­
szawska. poznańska kuchnia. — 
Chetnie wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 778

Posługi
lub posady z gotowaniem poszu­
kuje zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

.. zdg 72 851

Poszukuję
zajęcia .jakiegokolwiek, uczciwa, 
pracowita, bez spania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 668

Stróżostwa
za mieszkanie poszukuje mał­
żeństwo. Oferty Kurjer Pozn.

Zdg 72 599 ■'

Sekretarka dom.
z 12 .letn. prakt. doki, obezn. z 
ksieg. gosp.. jeżyk polski, i nięm- 
szuka posady od 1 stycznia 35, 
ewentl. później. Łask, zgłosż. Ku 
rjer Pozn. zdg 72 728.

Osoba
bardzo uczciwa pracownica szu­
ka zaraz posługi. Łaskawe ofer­
ty, Kurjer Pozn. zdg 72 707

Dziewczyna
uczciwa cośkolwiek gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 829

Inteligentna
22 letnia, sierota bardzo cieżiem 
położeniu; blaga o pomoc, jakie­
kolwiek .zajęcie. Prowadzi dosko­
nale gospodarstwo domowe, dobre 
gotowanie, prace biurowe, eks­
pedycje. Wyszkolenie średnie i 
handlowe, poważne referencje. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 72 682

Służąca
bez gotowania lubiącą dzieci. — 
Kanałowa 4 m. 12. zdg 72 789

Wycieranie
schodów Łazarz. Zgłoszenia Ku­
rjer Po z r, z i g 72 598

Ich noce
Szalone! Upojone! Radosne' 
Claudette Colbert — Clark Gable

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 72 793

Bufetowa
z obsługa do restauracji potrzeb­
na z kaucja 50 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 600

Wybuchowa
Blondynka Jean Marlow Kino
„Gong". _________zdg 72 7.39

Kino Renaissance
„Przyjaźń w obliczu śmierci“ i 
..Wyrok Życn“. Pg 6977-49.9

27 Grudnia 5 modne wełny -jedw abie 
telef. 26 50 firanki, materjały dekor acyjne

Krawcowa
szyje elegancko, biegle, szuka 
posady po domach. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 72 505

Rutynowana
korespondentka

polsko - niemiecka ze znajomo­
ścią' stenografji poszukuje posa­
dy. Pierwszorzędne referencje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 345
Dziewczyna

z prowincji, uczciwa, czysta, su­
mienna, dobrze polecona z goto­
waniem poszukuje posady, od 1. 
12. lub 15. 12. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 72 356

Piekarz-cukiernik
przyjmie posadę, na wyjazd, pie­
cowy. kawale-, ostatnią jako kie- 
rówirli interesu, dobry organiza­
tor. Zgloszen a Kurjer Pozn.

zdg 7? 434

Lekarka - dentystka
przyjmie zastępstwo posadę. — 
Oferty Warszawa, Poste restan­
te. „Znajomość niemieckiego“.

zdg 72 449

Przedstawiciela
dobrze zaprowadzonego w skła­
dach szklą i sprzętów kuchen 
nych poszukują natychmiast po 
ważne huty szklane. — spieszne 
zgłoszenia (z fotografia) do 
..Par", Poznań pod nr.

Pg 6 760-48,139
Dobry zarobek

odsprzedawcom, podróżującym — 
ewtl. bezrobotnym. Kosmetyki, 
kaucja 15 zl. Wiadomość Szwal- 
be. Poznań. Polna 13. zdg 72 783

Z EJLXRX «
TEATR POLSKI: Ponie­

działek, 2. 12. „Złota cio­
cia“, gościnny wyetęp Ja­
nusza Warneekiego. 
Wtorek, 3. 12. „Złota cio­
cia“, gościnny występ Ja­
nusza Warneekiego.

TEATR WIELKI fOpera): 
Poniedziałek, 2. 12. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 3. 12. „Róża 
Stambułu“.
Środa, 4. 12. Przedstawię 
nie zakupione.

TEATR NOWY: Poniedzia­
łek, 2. 12. o godz. 4: „Most‘ 
przedstaw, szkolne. 
Poniedziałek, 2. 12. o go 
dżinie, 8: „Poskromienie 
złośnicy“.

Dziewczyna
młoda pomocy gospodyni ---łub 
wszystkiego zaraz. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 72 725.

Poszukuję
posady ekspedientki lub kasjerki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 722

Krawcowa
z prowincji, pierwszorzędna na 
eleganckie suknie balowe, wizy­
towe oraz dziećiećę szuka posât!y 
w domu konfekcyjnym łub poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański

żdg 72 355

Dziewczyna
czysta, sumienna z gotowaniem 
lubiącą dzieci od zaraz. Górna 
Wilda 52, m__16 ___  zdg 72 649

Pomocnik handlowy
z branży graficznej lub papier­
niczej potrzebny zaraz. Szcze­
gółowe zgłoszenia z podaniem 
referencji i. pensji, do Kurjera 
Poznańskiego pod 49.1

Pg 6979-49.1

Posługaczka
Ratajczaka lia — 70. zdg 72 709

Ekspedjentka
Woch. Stary Rvnek 54.

zdg 72 827
Ekspedjentka

kierowniczka, spożywcza, kaucją 
potrzebna. W. Garhary 46 — 3. 

zdg 72 681

KINA
Poznań, poniedziałek, 2. 12.

ALKAZAR: „Czar wiedeń­
skiego walca".

APOLLO: „Wacuś“.
CORSO: „Co mój. mąż robi

w nocy“.
GONG: „Platynowa Blon­

dynka“.
GWIAZDA: „Pieśń Kozaka' 
METROPOLIS: „Książę

Woronow“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Małe kobietki“.
RENAISSANCE: „Przyjaźń 

w obliczu śmierci“ i „Wy­
rok życia“.

SŁONCE: o godz. 5 i 7: „Ba- 
boona“; o godz. 9: „Sen 
nocy, letniej.

SFINKS: „Ich noce“.
ŚWIT: „Czerwony wóz“. 
TĘCZA-Lazarz: „Powrót

Frankensteina“.
TĘCZA-Wilda; „Piotruś“ 
WILSONA: „Kl/opatra".

Co futro

Dziewczyna
do wezystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. 72 716.

Lekarka dentystka
poznanianka poszukuje posady 
ewtl. wydzierżawię gabinet. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 72 751.

Uczciwa
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
do wszystkiego .poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 737.

Panna
inteligentna, z dobrej rodziny, za­
opiekuje, sie starsza panią, pa­
nem, obejmie zarząd domu, zaj- 
mie sie wychowaniem dzieci. Zna 
dobrze pielęgnacje chorych. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 72 733

Ekspedjentka
poszukuje posady składzie kolo­
nialnym lub piekarskim zaraz lub 
15. 12.. kaucja 100.—. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 72 228

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Agencja Kurjera Po­
znańskiego. Szamotuły. Dworco­
wa 14. ng 18 999

Absolwentka
W.S.H piszaca maszynach przyj­
mie posadę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 71 999

Praktykanta
z ukończona szkolą handlowa 
poszukuje . ząlpad graficzny. 
Zgłoszenia piśmienne z odpisa­
mi świadectw do ..Par“ pod
49.2.________________Pg 6978-49.2

Fryzjerka
Polha 19. Zgłoszenia 7,30. 

zdg 72 875

Dziewczyna
wszelkich prąc domowych dobrem 
gotowaniem Wrocławska 32 Nać- 
kie.wicz gódz. od 5 do 7.

zdg 72 077

Prasowaczka
dzielna potrzebna. Kościelna 24 

zdg 72 718

Panna
bufetu zaraz. Grunwaldzka 11. 

zdg 72 860

Służąca
uczciwa pracowita świadectwa 
zaraz Szamarzewskiego 20 22 
m. 12. zdg 72 715

Przychodząca
z gotowaniem, czysta, uczciwa, 
potrzebna zaraz. Grottgera 4 m. 
2. zdg 72 853

Służąca
czysta pranie potrzebna Szama­
rzewskiego 26 a m. 6. Zgłoszenia 
po 6. zdg 72 755

Chłopak
rower gwarancja. Adres Kurjer 
Pozn. zdg 72 741

Bufetowa
kelnerka zaraz. Zgłoszenia
św. Marcin 73. zdg 72 832

najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAt.iętl wPARYŻU

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Cu­
kiernia. św. Marcin 31.

zdg 72 802

100% Więcej odbiorników 
sprzedaliśmy

w listopadzie
niż w październiku. Niema lepsze­
go dowodu, że hasze’ odbiornik; są 
lepsze i tańsze. Oto nasze modele: 
HiTRł „Ultra - Seler-ULTRA“ tor“ uniwersal-
SELE&TGjt ny, niedościg- ..ja— mony odb. or­

ni k na prąd 
stały i„ zmien­
ny, mistrz se­
lekcji, siły i to­
na! Zasięg P’’ze 
szło 60 stacyj 
europejskich i 
zamorskich. — 
Każde porów­
nanie, wyka że 

wyższość, tembardziej, że
jest

100 złotych tańszy!
Dalej odbiorniki na a ku mula tor­
ba ter je:

„Selector BT4“
czterólaimpowy 
dwuObiWodowy. 
Gwarantowany 

selektywny, sil. 
ny. czysty zasięg 
50 stacyj euro­
pejskich. Bezkon­
kurencyjna cena 
fabryczna. 

Sensacja obecnego sezonu: 
„Selector RT3“

.Traylampowy z wbu­
dowanym głośni­
kiem. Doskonały se­
lektywny odbiór 30 
stacyj europejskich. 
Cena z lampami 

tylko 98,— złotych! 
Demonstracja bezpłatnie.. . 
Fabryka odbiornik«'"

tŁkDJOFON"^,
SwMAACf* 57- T[LiV>,

Prosimy zważać na numer domu! 
dg 5043 

Humor zagraniczny

Pg 6492-45.109

Panienka
uczciwa z. dobrej rodziny, z do- 
bremi . świadectwami poszukuje 
posługi lub do dzieci. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza sie do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 72 244

Nauczycielka
od stycznia na wieś dla dziew­
czynki 3 powszechnej, niemieckie 
praca biurowa, społeczna, szycie, 
referencje, fotografia, warunki, 
Kurjer Pozn. zdg 72 597

Maszynistka
praktyką adwokacką, notarjal 
ną poszukuje jakiejkolwiek po­
sady biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 831

Bufetowa
restauracji, kawiarni, cukierni, 
kaucja, beż. szuka posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 72 824

/ Młoda
eżatkamężatka poszukuje posługi, u- 

czciwa. pracowita, czysta. — 
Oferty Kurje- Poznański 

zdg 72 805

Kelner
lat 24. kaucja 150.— poszukuje 
posady zaraz. Oferty agentura 
Kurjera Poznańskiego, środa.

ng 18 991

Sumienna
uczciwą wdowa w krytycznem 
położeniu, znajaca wszelkie pra­
ce szuka jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 283

Radiotechnik
absolwent P, K. R, szereg spe­
cjalizacji, nowoczesna organizacja 
przyjmie stanowisko doradcy — 
przemyśle handlu. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 72 359

Podróżujący
na baterje — Poznańskie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 581

Pisarz
podwórzowy, kawaler, znający 
kontrolę mleczności potrzebny. 
Majętność Kabinek — Inowroc­
ław. zdg 72 604

Ekspedjentka
r'zeznicka. obeznana cieciem mię­
sa Grunwaldzka 72. zdg 72 667

Zarządcy
pożyczka 20.690 zl posada za­
raz. Oferty „Globus“, Poznań, 
Marci-nkowsk?ego 16J

zdg 12 661

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie

pr a /-I ł-kł a ł n na m!esi3C «rudzień 1935 roku za oba wydania razem w PoznanituT rzeupiala w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
------------------------------ domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14. kwartalnie zl 1240 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

fe

Na korcie tennisowym.
Ona: — Czemu pan stoi ciągle za mnąl (
On: — Jestem zbyt dobrze wychowany, nie mogę te'

pani powiedzieć.
) („Travaso“ — Rzym). s-

— to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop
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